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Informacja o wizytacji i jej przebiegu 

 

Wizytacja zespołu oceniającego Polskiej Komisji Akredytacyjnej  

w Uniwersytecie Zielonogórskim w związku z oceną instytucjonalną działalności Wydziału 

Elektrotechniki, Informatyki i Telekomunikacji została przeprowadzona po raz pierwszy 

z inicjatywy Polskiej Komisji Akredytacyjnej. Spełnienie wymogów określonych w § 6 

rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 29 września 2011 r. w sprawie 

warunków oceny programowej i oceny instytucjonalnej nastąpiło m.in. w wyniku otrzymania 

pozytywnych ocen jakości kształcenia na kierunkach: „elektronika i telekomunikacja” 

Uchwałą Prezydium PKA z dnia 13.12.2007 r., „elektrotechnika” Uchwałą Prezydium PKA z 

dnia 02.11.2010 r., oraz oceny wyróżniającej na kierunku „informatyka” Uchwałą Prezydium 

PKA z dnia 05.05.2011 r. 

Wizytację członkowie Zespołu poprzedzili zapoznaniem się z Raportem Samooceny 

przekazanym przez władze Uczelni oraz raportami z dotychczas ocenionych kierunków 

studiów prowadzonych na Wydziale.  

     RAPORT Z WIZYTACJI 

(ocena instytucjonalna) 
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 Wizytacja w Uniwersytecie Zielonogórskim rozpoczęła się od spotkania z Władzami 

Uczelni oraz Wydziału, podczas którego ze strony Zespołu przekazano Rektorowi 

upoważnienia PKA dla poszczególnych członków Zespołu Oceniającego do przeprowadzenia 

wizytacji, przedstawiono cel wizyty, charakterystykę oceny instytucjonalnej, zakres spraw 

będących przedmiotem oceny poszczególnych członków Zespołu oraz ich rolę w 

dokonywanej ocenie. Dalszy przebieg wizytacji odbywał się zgodnie z ustalonym 

harmonogramem.  

W trakcie wizytacji Zespół odbył spotkania z interesariuszami wewnętrznymi: 

studentami, doktorantami, pracownikami naukowodydaktycznymi Wydziału, z kolegium 

dziekańskim i kolegiami dyrektorów wszystkich instytutów wchodzących w skład wydziału, z 

administracją oraz interesariuszami zewnętrznymi: pracodawcami będącymi 

przedstawicielami rynku pracy. W trakcie pobytu odbyło się także spotkanie z Kierownikiem 

studiów doktoranckich oraz osobami odpowiedzialnymi za funkcjonowanie wewnętrznego 

systemu zapewniania jakości kształcenia, a także wielokrotne indywidualne spotkania z 

Dziekanem, Prodziekanami, osobami odpowiedzialnymi za prowadzenie kierunków studiów, 

za badania naukowe, praktyki, przedstawicielem Samorządu Studentów, Doktorantów. 

Przeprowadzono także wizytację bazy dydaktycznej i socjalnej wykorzystywanej w procesie 

dydaktycznym, przedstawiono zasady działania, otwartej we wrześniu 2013 r., nowoczesnej 

nowej biblioteki uczelnianej obsługującej wszystkich studentów całej Uczelni. Eksperci 

Zespołu Oceniającego wielokrotnie wymieniali swoje uwagi dotyczące pozyskanych 

informacji, pozostały czas wykorzystywano na pracę własną członków Zespołu. Przed 

zakończeniem wizyty dokonano wstępnych podsumowań przydzielonych zadań, 

sformułowano uwagi i zalecenia, o których Przewodniczący Zespołu poinformował władze 

Uczelni oraz Wydziału na spotkaniu podsumowującym.  

 

Załącznik nr 1 Podstawa prawna wizytacji 

 

Załącznik nr 2 Szczegółowy harmonogram przeprowadzonej wizytacji uwzględniający 

podział zadań pomiędzy członków zespołu oceniającego. 

 

 

1. Strategia realizowana przez jednostkę 

 

Krótka prezentacja jednostki, jej pozycja w Uczelni.  
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 W czerwcu 1965 roku Rada Ministrów powołała Wyższą Szkołę Inżynierską w Zielonej 

Górze, jako pierwszą wyższą uczelnię na Ziemi Lubuskiej. Kształcenie studentów rozpoczęto 

w roku akademickim 1965/1966 na Wydziale Ogólnotechnicznym na dwóch kierunkach: 

elektrotechnika i mechanika. W ramach Wydziału Ogólnotechnicznego powołano Zespół 

Podstaw Elektrotechniki i Miernictwa Elektrycznego, który dzięki dynamicznemu rozwojowi 

kadry oraz bazy dydaktycznej i badawczej szybko (w 1967 roku) został przekształcony w 

samodzielny Wydział Elektryczny. W czerwcu 1969 roku wydano pierwsze dyplomy w 

specjalnościach elektrotechnika przemysłowa oraz miernictwo elektryczne. W 1970 roku 

powołano studium doktoranckie. Rozwój kadry umożliwił uzyskanie w 1975 roku uprawnień 

do kształcenia studentów na poziomie magisterskim na kierunku elektrotechnika. W 1984 

roku reaktywowano Wydział Elektryczny. Szybki rozwój kadry umożliwił utworzenie w 1991 

roku nowego Instytutu Informatyki i Elektroniki na bazie dynamicznie rozwijającego się w 

Instytucie Automatyki i Metrologii Elektrycznej zespołu Techniki Mikroprocesorowej.. W 

następnym roku (1992) utworzono Instytut Robotyki i Inżynierii Oprogramowania. Pozwoliło 

to na uzyskanie uprawnień do kształcenia studentów na kierunku informatyka w roku 

akademickim 1992/93. Również w 1992 roku w Instytucie Robotyki i Inżynierii 

Oprogramowania powstaje redakcja międzynarodowego kwartalnika naukowego Applied 

Mathematics and Computer Science. 4 lipca 1996 roku Sejm RP nadał Wyższej Szkole 

Inżynierskiej nazwę Politechnika Zielonogórska. Dalszy rozwój kadrowy i znaczące osiągnięcia 

w dziedzinie badał naukowych zaowocowały przyznaniem wydziałowi w 1996 roku 

uprawnień do nadawania stopnia doktora nauk technicznych w dyscyplinie elektrotechnika. 

Kolejnym wymiernym osiągnięciem było uzyskanie w 1997 roku uprawnień do prowadzenia 

studiów magisterskich na kierunku informatyka. Wraz z utworzeniem w 2001 roku 

Uniwersytetu Zielonogórskiego przez połączenie Politechniki Zielonogórskiej z Wyższą Szkołą 

Pedagogiczną, następuje zmiana nazwy wydziału na Wydział Elektrotechniki, Informatyki i 

Telekomunikacji. Nowa nazwa odzwierciedla prowadzone przez wydział kierunki studiów 

oraz obszar badał naukowych. W 2001 roku wydział uzyskuje uprawnienia do nadawania 

stopnia doktora habilitowanego w dyscyplinie elektrotechnika oraz uprawnienia do 

kształcenia studentów na kierunku elektronika i telekomunikacja. Dynamiczny rozwój kadry i 

wysoki poziom badań w dziedzinie informatyki umożliwiły uzyskanie w 2002 roku uprawnień 

do nadawania stopnia doktora nauk technicznych w dyscyplinie informatyka.   
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1). Poprzednia Strategia Uniwersytetu Zielonogórskiego została przyjęta Uchwałą Senatu Nr 

188 z dnia 12 maja 2004 roku na lata 20042013. Zakończono prace nad przyjęciem nowej 

strategii rozwoju Uczelni w nowym horyzoncie czasowym na lata 20132020 (Zarządzenie nr 

74 Rektora UZ z dnia 28.11.2011 r.). Rok 2013 był rokiem przełomowym, jeśli chodzi o 

zmianę starej strategii rozwoju uczelni na nową. Aktualnie obowiązująca nowa strategii 

rozwoju Uniwersytetu Zielonogórskiego na lata 2013 – 2020 została przyjęta uchwałą nr 67 

Senatu Uniwersytetu Zielonogórskiego z dnia 19 grudnia 2012 roku. 

 Równolegle z pracami nad opracowaniem nowej strategii na uczelni, na wydziale 

również rozpoczęto prace przygotowawcze do opracowania nowej strategii rozwoju 

wydziału na lata 2013-2020. Rada Wydziału w dniu 23 stycznia 2013 r. powołała komisję ds. 

przygotowania strategii rozwoju wydziału Elektrotechniki, Informatyki i Telekomunikacji UZ 

na lata 2013-2020. (Uchwała Rady wydziału nr 5/2010-2016). Rada Wydziału WEIiT w dniu 

25 września 2013 roku przyjęła koncepcję strategii rozwoju WEIiT na lata 2013-2020, zgodną 

ze strategią rozwoju UZ. Koncepcje kształcenia zgodne z KRK przyjęte przez Senat UZ w 2012, 

jakkolwiek powstałe przed obecną koncepcją strategii, są w pełni zgodne z celami 

strategicznymi WEIiT i UZ. W trakcie wizytacji Zespół Oceniający PKA korzystał z tego 

dokumentu na temat koncepcji strategii rozwoju. Trzy tygodnie po wizytacji PKA, na 

Wydziale zakończono prace nad opracowaniem nowej strategii rozwoju wydziału i dziekan 

wydziału przesłał komplet dokumentów członkom Zespołu Oceniającego.  

 Nowa "Strategia rozwoju wydziału Elektrotechniki, Informatyki i Telekomunikacji 

Uniwersytetu Zielonogórskiego do roku 2020" została przyjęta uchwałą Rady Wydziału 

(protokół z posiedzenia Rady WEIT,  nr 16/2012-2016 z dnia 13.11.2013 r.) ukazuje 

zamierzenia i kierunki dalszego rozwoju Wydziału na lata 2013-2020. Przy redakcji 

dokumentu wzięto pod uwagę, przede wszystkim, potencjał naukowo-badawczy oraz 

dydaktyczny, zasoby kadrowe i wyposażenie laboratoryjne. Dokumentem nadrzędnym dla 

niniejszego jest Strategia rozwoju Uniwersytetu Zielonogórskiego do roku 2020, który z kolei 

uwzględnia odpowiednie zapisy organów Unii Europejskiej, Polski, samorządów regionalnych 

(Strategia rozwoju Uniwersytetu Zielonogórskiego do roku 2020, str. 5, Uchwała Senatu 

Uniwersytetu Zielonogórskiego nr 67 z dnia 19 grudnia 2012 r).  

 Misją Wydziału Elektrotechniki, Informatyki i Telekomunikacji Uniwersytetu 

Zielonogórskiego jest wzmacnianie potencjału intelektualnego i gospodarczego kraju i 
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regionu poprzez kształcenie kadr naukowych i technicznych o wysokich kwalifikacjach i 

standardach etycznych, prowadzenie zaawansowanych badań naukowych i wdrażanie ich 

wyników w gospodarce, uznawanie dorobku naukowego, oraz doradztwo techniczne.  

Zadaniem wydziału jest przygotowanie wykształconych i świadomych swej roli w gospodarce 

kraju i regionu absolwentów wyposażonych w wiedzę i umiejętności kreatywnej pracy w 

obszarach działalności naukowej i zawodowej reprezentowanych na wydziale. Badania 

naukowe silnie powiązane z profilem kształcenia mają na celu pogłębianie wiedzy, 

zaspokajanie potrzeb gospodarki i budowę więzi ze światem nauki i gospodarki.  

 Cele strategiczne skupiają się na trzech obszarach: (i) kształcenia, (ii) nauki i 

współpracy naukowej z otoczeniem, (iii) zarządzania i infrastruktury wydziału. Wydział 

Elektrotechniki, Informatyki i Telekomunikacji Uniwersytetu Zielonogórskiego będzie nadal 

wydziałem o pełnych prawach uniwersyteckich, utrzymując dotychczasowe uprawnienia do 

nadawania stopni naukowych poszerzając je o uprawnienie nadawania stopnia doktora 

habilitowanego w dyscyplinie automatyka i robotyka. Wydział będzie inicjował i wspierał 

współpracę z instytucjami publicznymi i gospodarczymi. Kreował będzie nowoczesny system 

kształcenia technicznego, którego program będzie dostosowany do potrzeb gospodarki kraju 

i regionu, a zajęcia będą opierać się na kreatywnych i innowacyjnych metodach nauczania, 

uwzględniających nowoczesne zdobycze techniki. Absolwenci będą kompetentnie i 

kompleksowo wykształceni i w pełni przygotowani do pracy. Będą rozumieć potrzebę 

uczenia się przez całe życie, potrafić współpracować z innymi w zakresie realizacji projektów 

na gruncie zawodowym i społecznym. Absolwenci będą także samodzielnie uzupełniać swoją 

wiedzę i zdobywać umiejętności, jak również myśleć i działać w sposób innowacyjny i 

przedsiębiorczy. Uzyskany dyplom będzie uznawany przez pracodawców za wiarygodny, 

potwierdzający zdolność do podjęcia pracy zawodowej. Wydział będzie stwarzał warunki 

rozwoju kadry naukowej zapewniając jej godne warunki pracy naukowej. Zespoły badawcze 

wydziału będą rozpoznawalne w kraju i zagranicą. 

 Wpływ na ostateczną postać tego dokumentu miały przeprowadzone szerokie 

dyskusje z pracownikami wydziału, przedstawicielami gospodarki współpracującymi z 

wydziałem, oraz studentami.  

 W ocenie Zespołu Oceniającego strategia Wydziału w pełni koresponduje ze strategią 

Uczelni jako całości (a w szczególności w zakresie poszerzania zakresu usług dydaktycznych - 

tworzenie nowych kierunków, specjalności i stopni kształcenia; podwyższania jakości 
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kształcenia i badań naukowych, poprawy bazy dydaktycznej - dbałość o rozwój posiadanej 

bazy laboratoryjnej i dobrych warunków lokalowych w zmodernizowanego budynku 

wydziału jako bazy dydaktycznej dla czterech kierunków „elektrotechnika”, „informatyka” 

oraz „automatyka i robotyka” (studia I i II stopnia), „elektronika i telekomunikacja” (studia I 

stopnia). 

  

2).  Rada Wydziału WEIiT w dniu 25 września 2013 roku przyjęła koncepcję strategii rozwoju 

WEIiT na lata 2013-2020, zgodną ze strategią rozwoju UZ. Koncepcje kształcenia zgodne z 

KRK przyjęte przez Senat UZ w 2012, jakkolwiek powstałe przed obecną koncepcją strategii, 

są w pełni zgodne z celami strategicznymi WEIiT i UZ. W szczególności dotyczy to 

uelastycznienia modelu kształcenia, rozwoju współpracy z przemysłem i samorządem 

terytorialnym w zakresie opracowania programów kształcenia, jak również zwiększenie 

oferty edukacyjnej w ramach programów Erasmus, MOST i MOSTECH.  

Koncepcja kształcenia obejmuje wszystkie poziomy studiów stacjonarnych i niestacjonarnych 

(ze względu na jednolitość programów). W przypadku studiów doktoranckich obok wyżej 

wymienionych elementów proces kształcenia ukierunkowany jest na współpracę 

międzynarodową i z regionalnym przemysłem. 

 

3). Do celów strategicznych w zakresie kształcenia ujętych w Strategii Rozwoju UZ oraz 

strategii rozwoju WEIiT należy doskonalenie jakości kształcenia, orientacja efektów 

kształcenia na potrzeby rynku pracy, rozwijanie mobilności studentów i rozwój infrastruktury 

dydaktyczno-socjalnej studentów. Wychodząc naprzeciw tym celom wprowadzono na 

Wydziale wydziałowy system zapewniania jakości kształcenia, przeprowadzono liczne 

konsultacje efektów kształcenia i programów z przedstawicielami przemysłu i samorządów 

branżowych, zmodernizowano gruntownie budynek Wydziału wyposażając go w nowoczesną 

infrastrukturę dydaktyczną dostosowaną do potrzeb studentów niepełnosprawnych. 

Studenci i doktoranci włączani są w prace badawcze zespołów, są współautorami publikacji 

naukowych oraz praktycznych aplikacji. Badania naukowe prowadzone przez pracowników 

WEIiT są ściśle powiązane z prowadzonymi kierunkami studiów. 

Główne znaczenie Wydziału dla regionu przejawia się podstawowych aspektach jego 

działalności: 

 prowadzenia badań naukowych, 
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 prowadzenia kształcenia na poziomie wyższym, 

 wykonywania usług naukowo-badawczych. 

Prowadzone na Wydziale badania są jednym z głównych czynników wpływających na rozwój 

społeczny, gospodarczy i ekonomiczny regionu, w którym są prowadzone. Oddziaływanie to 

jest widoczne, ponieważ instytucje regionalne aktywnie uczestniczą w realizacji badań a 

badania są przez nie zamawiane. Istnienie Wydziału z kadrą naukowo-dydaktyczną o dużej 

wiedzy i doświadczeniu oraz bogatym zapleczu aparaturowym gwarantuje instytucjom 

regionu możliwość zlecania badań, ekspertyz i projektów w swoim otoczeniu, bez 

konieczności zwracania się do odległych ośrodków. Rozwija się Centrum Przedsiębiorczości i 

Transferu Technologii oraz Akademicki Inkubator Przedsiębiorczości jak również tworzony 

jest Park Naukowo - Technologiczny UZ, co ma duże znaczenie dla rozwoju współpracy 

pomiędzy Wydziałem i podmiotami gospodarczymi. Potencjał badawczo-rozwojowy 

Wydziału Elektrotechniki, Informatyki i Telekomunikacji UZ jest jednym z głównych 

elementów rozwoju Parku Naukowo-Technologicznego oraz będzie dużym atutem przy 

poszukiwaniu inwestorów w Strefie Przemysłowej. 

Szczególnie istotne znaczenie dla regionu ma działalność dydaktyczna Wydziału, który w 

systemie trzystopniowym kształci studentów na czterech kierunkach studiów. Absolwenci 

tych kierunków znajdują zatrudnienie głównie na obszarze województwa lubuskiego. Istotne 

znaczenie ma często możliwość zdobycia dyplomu uczelni akademickiej bez opuszczania 

regionu. Młoda kadra inżynierska, która ukończyła kierunki studiów oferowane przez WEIT 

jest coraz częściej poszukiwana oraz stymuluje rozwój przedsiębiorstw regionu. 

 

4). Strategię rozwoju UZ konsultowano z firmami działających w ramach w Akademickim 

Inkubatorze Przedsiębiorczości oraz brano pod uwagę opinie wyrażane na corocznych 

spotkaniach z przedsiębiorcami odbywające sie na WEIT. Strategię rozwoju UZ konsultowano 

również w Urzędzie Marszałkowskim dostosowując ją do kierunków rozwoju i zapisów 

strategii działań na szczeblu Województwa Lubuskiego. 

 Wydział Elektrotechniki, Informatyki i Telekomunikacji w trakcie wizytacji PKA był na 

etapie opracowywania strategii rozwoju. Wtedy obowiązywała na wydziale, zatwierdzona 

przez Radę Wydziału, Koncepcja Rozwoju Wydziału WEIT, która stanowiła podstawę do 

opracowania strategii rozwoju. Koncepcję opiniowali pracodawcy podczas spotkania po 

inauguracji roku akademickiego 2013/14. Ponadto koncepcja opiniowana była pozytywnie 
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przez członków Rady Wydziału. Część członków Rady poza pracą na uczelni, zatrudnionych 

jest w firmach zewnętrznych lub są właścicielami firm i wyrażali swoją opinie również, jako 

interesariusze zewnętrzni. Działania te miały na celu dostosowanie oferty edukacyjnej 

jednostki do koncepcji rozwoju regionu oraz potrzeb pracodawców.  

  

Tabela nr 1.  Liczba osób kształcących się w Uczelni i ocenianej jednostce 

Forma kształcenia 

Liczba studentów 

 

Liczba uczestników 

studiów doktoranckich 

 

Liczba słuchaczy 

studiów 

podyplomowych 

uczelni jednostki uczelni jednostki uczelni jednostki 

studia stacjonarne 9931 715 207 33  

275 

 

- studia niestacjonarne 3970 392 - - 

RAZEM: 13901 1107 207 33 275 - 

 
 

Załącznik nr 3  Informacja o kierunkach studiów prowadzonych w jednostce oraz 

wynikach dotychczasowych ocen  jakości kształcenia  

 

 

Ocena końcowa 1 kryterium ogólnego: w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych: 

 

1)  Strategia Rozwoju Wydziału jest zbieżna z misją i strategią Uczelni oraz uwzględnia 

politykę zapewniania wysokiej jakości kształcenia  

2) Koncepcja kształcenia na Wydziale jest spójna z ze strategią Uczelni i Wydziału, a także jest 

spójna wewnętrznie, obejmując studia I, II i III stopnia oraz studia podyplomowe. Model 

systemu kształcenia jest elastyczny, modyfikowany w wyniku dyskusji z przedstawicielami 

przemysłu i samorządu terytorialnego.  

3) Znaczenie jakości kształcenia jest doceniane przez władze Wydziału, które starają się, by 

jakość kształcenia była atutem Wydziału na rynku edukacyjnym regionu. Pracownicy mają 

świadomość znaczenia jakości kształcenia i są zaangażowani w jego doskonalenie. Wydział 

identyfikuje swoją rolę i pozycję na rynku edukacyjnym zwłaszcza w odniesieniu do rynku 

regionalnego i lokalnego, uwzględniając znaczenie jakości kształcenia 
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4) Interesariusze zewnętrzni brali udział o opracowywaniu strategii rozwoju WEIT. Strategia 

Wydziału uwzględnia koncepcję rozwoju Województwa Lubuskiego dostosowując ofertę 

edukacyjną do potrzeb pracodawców regionu oraz budowaniu wysokiej kultury jakości 

kształcenia. 

  
2. Skuteczność stosowanego wewnętrznego  systemu zapewnienia jakości kształcenia 

  

1) Struktura wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia na poziomie Wydziału 

stanowi bardzo dobrą podstawę dla skutecznej realizacji celów systemu. Kompozycja i 

relacje poszczególnych organów systemu są z jednej strony wynikiem uwarunkowań 

określonych w uczelnianych regulacjach prawnych. Drugim, szczególnie wartym podkreślenia 

czynnikiem determinującym wydziałowe struktury systemu, jest pogłębiona refleksja władz 

Wydziału nad organizacją i zapewnianiem jakości procesu kształcenia. W jej wyniku 

przekształcono sprawdzoną dotychczas praktykę instytucji opiekunów kierunków studiów, 

odpowiadających za nadzór organizacyjny i merytoryczny nad poszczególnymi kierunkami 

studiów, w Zespoły ds. Zapewniania Jakości na danym kierunku studiów oraz studiach 

doktoranckich. W założeniu ma to pomóc w włączeniu i zaangażowaniu większej liczby 

pracowników w procesy projakościowe. 

 Każdy kierunkowy Zespół ds. Zapewniana Jakości deleguje swojego przedstawiciela 

do pozostałych organów tworzących wydziałową strukturę systemu: Komisji ds. Jakości 

Kształcenia, Zespołu ds. Ewaluacji Jakości Kształcenia, Zespołu ds. Plagiatów, Zespołu ds. 

Hospitacji, Zespołu ds. Ankietyzacji. W ten sposób zapewniony jest odpowiedni przepływ 

informacji pomiędzy poszczególnymi organami tworzącymi system. 

 W skład wszystkich wydziałowych organów systemu wchodzą jedynie przedstawiciele 

nauczycieli akademickich. Udział przedstawicieli studentów i doktorantów przewidziany jest 

jedynie w ramach prac Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia. Brak jest natomiast 

przedstawicieli studentów w poszczególnych Zespołach kierunkowych oraz doktorantów w 

Zespole ds. studiów doktoranckich. Dziekan wizytowanej Jednostki wskazał, iż studenci nie 

są zainteresowani pracą w omawianych Zespołach, co potwierdzili studenci zasiadający w 

Radzie Wydziału. Przedstawiciel studentów, wchodzący w skład Wydziałowej Komisji ds. 

Jakości Kształcenia, wskazał w rozmowie z Zespołem Oceniającym PKA, że ma możliwość 

partnerskiej rozmowy z członkami Komisji. Ważna jest sposobność aktywnego udziału 
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studenta w dyskusjach oraz możliwość zaproponowania inicjatyw studenckich dotyczących 

jakości kształcenia (m.in. zmian w regulaminie, które zostały jednogłośnie przyjęte przez 

pozostałych członków Komisji). Z punktu widzenia kompleksowości wewnętrznego systemu 

zapewniania jakości, wskazane jest podjęcie działań na rzecz włączenia przedstawicieli 

studentów oraz doktorantów w prace większej liczby organów systemu, co zapewni możliwie 

szeroką i różnorodną perspektywę analizy omawianych przez nie problemów. 

 Perspektywa interesariuszy zewnętrznych w systemie zapewniania jakości na 

poziomie Wydziału obecna jest poprzez Wydziałową Kapitułę pracodawców. Organ ten 

został przewidziany w systemie dopiero w 2013 r., jednakże Wydział prowadził dotychczas 

ożywioną współpracę ze środowiskiem lokalnych przedsiębiorstw. Pozwoliło to na 

uwzględnianie opinii pracodawców w dotychczasowej praktyce funkcjonowania Wydziału. 

Wartym podkreślenia jest fakt, iż Wydział dokładał wszelkich starań w celu utrzymania 

maksymalnej drożności kanałów komunikacyjnych z poszczególnymi podmiotami 

zewnętrznymi. W tym celu powołuje się koordynatorów współpracy z poszczególnymi 

przedsiębiorstwami, którzy dbają o prawidłowy przepływ informacji i aktywizację wzajemnej 

współpracy. Status koordynatora regulowany jest w umowie o współpracy pomiędzy 

Wydziałem a poszczególnymi przedsiębiorstwami. Praktyka ta jest zdecydowanie warta 

podkreślenia. 

 W pracach wewnętrznego systemu zapewniania jakości brak jest natomiast udziału 

pracowników administracyjnych i technicznych oraz absolwentów Wydziału. Wydaje się, iż 

obecność przedstawicieli obu tych środowisk, pozwoliłaby na uzyskanie bardziej 

kompleksowej perspektywy prac nad doskonaleniem jakości kształcenia na Wydziale. 

 

2a) Zgodnie z informacjami przedstawionymi w Raporcie Samooceny (s. 14-15) Wydział 

opracował sylabusy do poszczególnych przedmiotów, zawierające opis zakładanych efektów 

kształcenia oraz proponowanych metod ich weryfikacji. Przygotowano również macierze 

efektów kształcenia, obrazujące ex ante m.in. pokrycie efektów kierunkowych przez efekty 

przedmiotowe.  

 Zarówno uczelniany, jak i wydziałowy system zapewniania jakości kształcenia nie 

przewidują sformalizowanych procedur mających na celu dostarczanie kierownictwu 

Wydziału informacji o efektach kształcenia rzeczywiście osiąganych zarówno na poziomie 

przedmiotów, jak i na poziomie specjalności i kierunków studiów. Jednocześnie Wydziałowy 
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system zapewniania jakości kształcenia przewiduje, iż problematyka analizy różnych form 

weryfikowania efektów kształcenia została przypisana do kompetencji Wydziałowego 

Zespołu ds. Ewaluacji Jakości Kształcenia. Zgodnie z deklaracjami władz Wydziału, w 

najbliższym czasie rozpoczną się prace nad opracowaniem metodologii oceny ex post stopnia 

realizacji kierunkowych efektów kształcenia.  

 W trakcie wizytacji przedstawiono Zarządzenie Dziekana nr 1/10/2012 w sprawie 

szczegółowych zasad weryfikacji efektów kształcenia na WEIiT. Oprócz ogólnych wytycznych 

w sprawie przebiegu zaliczeń i egzaminów w ramach poszczególnych przedmiotów, zawiera 

ono również wzór kwestionariusza ankietowego, którego głównym celem jest badanie 

stopnia osiągnięcia zakładanych efektów kształcenia. Kwestionariusz ankietowy adresowany 

jest do studentów i ma być przez nich wypełniany na zakończenie realizacji przedmiotu. 

Wydaje się jednak, iż jego konstrukcja wymaga głębszej refleksji, jako iż sposób 

sformułowania pytań charakteryzuje się bardzo dużym poziomem ogólności. Kwestionariusz 

w części dotyczącej efektów kształcenia, zawiera sześć pytań, m.in. Czy zostały 

przedstawione wszystkie efekty kształcenia w zakresie wiedzy, umiejętności i kompetencji 

społecznych, które zostały zdefiniowane dla przedmiotu?, czy Pani/Pana zdaniem treści 

programowe i formy zajęć pozwoliły na osiągnięcie wszystkich efektów kształcenia 

zdefiniowanych dla przedmiotu?. Pytania są więc bardzo złożone, obejmujące wiele różnych 

zagadnień w ramach pojedynczego pytania w związku z czym otrzymane odpowiedzi nie 

będą dawały podstaw do wyciągania jednoznacznych wniosków. 

 Wyżej wymienione Zarządzenie zawiera również wzór kwestionariusza ankietowego 

mającego na celu badanie pracochłonności poszczególnych przedmiotów w celu weryfikacji 

przyznanej im punktacji ECTS. W tym przypadku narzędzie to jest opracowane w sposób 

prawidłowy, pozwalający na uzyskanie miarodajnych efektów. 

 Problematyka zasięgania informacji studentów na temat osiąganych efektów 

kształcenia jest poruszana również w ramach kwestionariusza ankiety oceny przedmiotu 

(Załącznik nr 1a do zarządzenia nr 51 Rektora Uniwersytetu Zielonogórskiego z dnia 29 maja 

2013 r.). Również w tym przypadku sformułowane pytanie nie pozwala na otrzymanie 

wiarygodnej i miarodajnej odpowiedzi (Czy Twoim zdaniem osiągnąłeś/osiągnęłaś efekty 

kształcenia dla przedmiotu?). 

 Konkludując należy zaznaczyć, iż podejmowanie prób usystematyzowania 

problematyki weryfikacji osiąganych przedmiotowych efektów kształcenia, uznać należy za 



 12 

pozytywne. Jednocześnie rekomenduje się prowadzenie dalszych prac doskonalących w 

szczególności dobór metod i narzędzi przewidzianych do osiągnięcia tego celu. 

 b) WEIT prowadzi szeroką współpracę z przedsiębiorstwami regionalnymi, 

ogólnopolskimi, jak i o zasięgu międzynarodowym oraz organizacjami naukowo 

technicznymi. Dotychczasowe działania mające na celu włączanie przedstawicieli rynku pracy 

w projektowanie i ewaluację procesu kształcenia miały zazwyczaj charakter nieformalny. 

Należy jednocześnie podkreślić, iż praktyką Wydziału jest organizacja corocznych spotkań 

władz Wydziału z przedstawicielami lokalnych przedsiębiorstw, w ramach których 

dyskutowano między innymi zagadnienia związane z problematyką prowadzonego przez 

Wydział kształcenia. Szczególnie widoczna rola przedstawicieli pracodawców widoczna jest w 

odniesieniu do sposobu funkcjonowania oraz wyposażenia laboratoriów w ramach których 

realizowany jest proces kształcenia. Ponadto część członków Rady Wydziału pracuje bądź 

prowadzi własne przedsiębiorstwa, co w pewnym stopniu pozwala na uzyskanie szerszego 

poglądu na kwestie dotyczące działania Wydziału.  

 Przebieg spotkania Zespołu Oceniającego z przedstawicielami pracodawców 

współpracujących z Wydziałem prowadzi do konkluzji, iż istnieje potrzeba większego 

ustrukturyzowania wzajemnej współpracy. Uczestnicy spotkania formułowali szereg 

postulatów dotyczących efektów kształcenia, które w ich ocenie są niezbędne na rynku 

pracy. Przedstawiciele pracodawców odnosili się w szczególności do kompetencji takich jak: 

zarządzanie projektami, funkcjonowanie w zespole projektowym, kompetencje w zakresie 

komunikacji w zespole i organizacji, perspektywa biznesowa w realizowanych projektach. 

Część z nich znajduje już swoje odzwierciedlenie w niektórych programach kształcenia, 

jednakże niezbędna jest w tym zakresie dalsza refleksja. 

 W roku 2013 przeprowadzonej ankietę wśród lokalnych pracodawców dotyczącą 

przygotowania do wykonywania zawodu i oczekiwanych kompetencji absolwentów oraz 

wskazania i oceny form współpracy z WEIT. Obecnie opracowywane są wyniki ankiet. 

Wydaje się jednak, iż biorąc pod uwagę stosunek korzyści w postaci jakości pozyskiwanych 

informacji (również uwzględniając możliwości oszacowania badanej populacji i doboru 

próby) do kosztów badania, przyjęta metoda badawcza charakteryzuje się dość niską 

efektywnością. Z punktu widzenia przyjętych celów badawczych – uzyskania pogłębionej, 

możliwie kompleksowej informacji na temat pożądanych kompetencji, zdecydowanie 

bardziej efektywne w tym zakresie są metody badań jakościowych.  
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 c) Monitorowanie losów zawodowych absolwentów prowadzone jest przez Biuro 

Karier Uniwersytetu Zielonogórskiego. W tym celu wykorzystuje się metodę badań 

ilościowych przy użyciu anonimowego kwestionariusza ankietowego. Prowadzone 

dotychczas badanie pozwala na uzyskanie globalnego obrazu aktualnego stanu i formy 

zatrudnienia absolwentów oraz ogólnej satysfakcji ze studiów. Jednocześnie wyniki badania 

w dość niewielkim stopniu dotyczą oceny osiąganych przez absolwentów efektów kształcenia 

oraz kompetencji pożądanych na rynku pracy. Z tego punktu widzenia, możliwość ich 

zastosowanie w celu doskonalenia jakości oraz oferty kształcenia wydaje się być niewielka. 

Ponadto w dotychczasowym badaniu zwrotność kwestionariuszy ankietowych od 

absolwentów Wydziału EIT wynosi ok. 3% ogółu absolwentów Wydziału. W związku z 

powyższym wyniki badań w odniesieniu do Wydziału nie są reprezentatywne. 

 d) W dotychczasowej praktyce funkcjonowania Wydziału, problematyką 

monitorowania i okresowych przeglądów programów kształcenia zajmowali się opiekunowie 

poszczególnych kierunków studiów oraz Rada Wydziału. Zadanie to nie było jednak 

uregulowane w ramach obowiązującego do 2013 r. wewnętrznego systemu zapewniania 

jakości kształcenia. Modernizacja regulacji uczelnianych w tym zakresie, wprowadzona 

uchwałą Senatu z dnia 27 lutego 2013 r. wprowadziła odpowiedzialność Wydziałowego 

Zespołu ds. Ewaluacji Jakości Kształcenia, za prowadzenie działań w tym obszarze. Do zadań 

tego zespołu należy m.in. analizowanie programów kształcenia pod kątem ich zgodności ze 

strategią i misją uczelni, zgodności kierunkowych i obszarowych efektów kształcenia, 

poprawności doboru metod kształcenia do zakładanych efektów kształcenia, prawidłowości 

przypisywania punktów ECTS. Działania te mają więc zasadniczo charakter z jednej strony 

przeglądu programu kształcenia, jako iż związane są ze zmianami długofalowymi o 

charakterze strategicznym. Z drugiej strony, zadanie związane z analizą poprawności doboru 

metod kształcenia do zakładanych efektów kształcenia, możliwe będzie po opracowaniu 

procedur weryfikacji stopnia osiągnięcia zakładanych efektów kształcenia w odniesieniu 

zarówno do poszczególnych etapów jak i celów kształcenia (por. pkt 2.2a). Działanie to ma 

więc charakter bieżącego monitorowania stopnia realizacji programu kształcenia. 

 e) Wydziałowy system zapewniania jakości kształcenia przypisuje Wydziałowemu 

Zespołowi ds. Ewaluacji Jakości Kształcenia zadanie analizy poprawności doboru metod 

oceniania do zakładanych efektów kształcenia. Zadanie to wymaga zatem analizy zarówno ex 

ante, jak i ex post. Dotychczas nie opracowano natomiast metody badania poprawności 
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stosowanych metod oceniania w odniesieniu do prowadzonego na Wydziale kształcenia. W 

dotychczasowej praktyce Wydziału takie działania również nie były podejmowane. Problem 

ten wymaga niezwłocznego uregulowania.  

 f) Ocena jakości kadry dydaktycznej odbywa się w sposób tradycyjnie 

usystematyzowany w polskim systemie szkolnictwa wyższego. Wykorzystuje się w tym celu 

trzy klasyczne procedury: ankietyzacji, hospitacji zajęć oraz okresowej oceny pracowników. 

Procedura ankietyzacji jest dość mocno ugruntowana na Wydziale. Dotychczas proces 

ankietyzacji funkcjonował na Wydziale w oparciu o Uchwałą nr 319 Senatu UZ z dnia 26 

września 2007r. (załącznik nr 2). Zarządzenie nr 51 Rektora UZ z dnia 29 maja 2013r. 

wprowadza nowy wzór kwestionariusza ankiety oraz ustala postępowanie związane z 

procesem ankietyzacji. Dotychczas badania ankietowe funkcjonowały w formie papierowej , 

zapewniając tym samym anonimowość respondenta, zwiększając poczucie bezpieczeństwa 

studentów w kontekście formułowania opinii. W roku akademickim 2013/14 procedura ta 

będzie przeprowadzana drogą internetową. Założenia procesu ankietyzacji są zrozumiałe i 

powszechnie dostępne dla środowiska studenckiego (niezbędne informacje są dostępne na 

stronie Internetowej Uczelni). Kwestionariusz ankiety jest przejrzysty i zrozumiały. Jest on 

skonstruowany w sposób umożliwiający studentom zawarcie dodatkowych uwag i sugestii. 

Badanie opinii studentów odbywa się raz z semestrze, po każdym zakończonym cyklu zajęć, 

jednakże dotychczas nie dotyczyło ono wszystkich nauczycieli prowadzących zajęcia w 

danym semestrze. Warto podkreślić, iż pracownicy dydaktyczni wyrazili potrzebę objęcia 

badaniami ankietowymi szerszej populacji. Wskazali oni bowiem, iż informacja zwrotna od 

studentów stanowi dla nich impuls do doskonalenia swojego warsztatu dydaktycznego. 

Istotne dla środowiska studenckiego są publikacje wyników procesu ankietyzacji. Niezbędne 

informacje studenci mogą odnaleźć na stronie Internetowej Uczelni lub w Dziekanacie 

Wydziału. Wskazane rozwiązania wpływają na zwiększenie zrozumienia celowości 

przeprowadzanych badań ankietowych wśród studentów wizytowanej Jednostki. Istotny jest 

również fakt, iż środowiska studenckiego jest zaangażowane na każdym etapie badania 

ankietowego.  

 Nowy system ankietyzacji obejmuje od 2013 roku również studia doktoranckie. 

Obecnie trwa opracowywanie ankiet wypełnionych w roku akademickim 2012/2013. Na 

obecnym etapie nie można ocenić skuteczności procesu ankietyzacji w odniesieniu do 



 15 

studiów III stopnia. Doktoranci nie potrafili ściśle określić procedury analizy ankiet, jak 

również formy i sposobu udostępniania wyników. 

 Procedura hospitacji zajęć dydaktycznych jest na Wydziale realizowana regularnie. 

Hospitacje zajęć dydaktycznych prowadzone są w miarę możliwości przez osoby o wyższym 

stopniu lub tytule naukowym, niż osoby hospitowane. W wyjątkowych przypadkach 

hospitacji może dokonać Dziekan Wydziału. W celu ujednolicenia sposobu dokonywania 

hospitacji i przekazywania informacji zwrotnej, opracowano kartę hospitacji zajęć 

dydaktycznych. Osoby hospitujące przekazują karty hospitacji prodziekanowi ds. Jakości 

Kształcenia i dyrektorom instytutów. 

 Ostatnią ze stosowanych w Uczelni procedur oceny jakości kadry naukowej i 

dydaktycznej są okresowe oceny pracowników, dokonywane przez Wydziałową Komisję ds. 

Oceny Pracowników. Ocena dokonywana jest przy wykorzystaniu karty oceny, wypełnianej 

co rok przez każdego pracownika. Karta zawiera informacje o aktualnym dorobku 

naukowym, przebiegu hospitacji oraz wynikach ankietyzacji zajęć dydaktycznych. Wartym 

podkreślenia jest fakt, iż pod uwagę przy dokonywaniu oceny bierze się również wyniki 

ewentualnych hospitacji przeprowadzanych przez ekspertów zewnętrznych np. w ramach 

ocen KAUT, UKA czy PKA. 

 Uczelniany wewnętrzny system zapewniania jakości kształcenia przewiduje również 

ocenę jakości kadry wspomagającej proces kształcenia – obsługi dziekanatu i biblioteki. 

Stosowaną metodą pozyskiwania informacji w tej kwestii, jest prowadzona na poziomie 

uczelni ankieta satysfakcji ze studiowania. Obejmuje ona jednak tylko jedno bardzo ogólne 

pytanie w obu przypadkach - fachowość i uprzejmość obsługi. Biorąc zatem pod uwagę fakt, 

iż jedno pytanie zawiera w sobie dwie istotne, ale rozłączne kwestie wpływające na jakość 

pracowników w percepcji ankietowanych, należy rozważyć dalsze doskonalenie tego 

narzędzia badawczego. 

 g) Wydział prowadzi szeroko zakrojoną działalność naukową, która jak wskazano w 

Raporcie Samooceny (s. 16) jest ściśle powiązana z prowadzonym na Wydziale procesem 

kształcenia. Stąd też wewnętrzny system zapewniania jakości powinien uwzględniać również 

element oceny poziomu naukowego jednostki. Przedstawiona w trakcie wizytacji 

dokumentacja, jak również Raport Samooceny wskazują, iż Wydział nie prowadzi własnych 

systemowych analiz mających na celu badanie poziomu naukowego, efektywności 

działalności naukowej, w odniesieniu do całości Wydziału. Aktywność organów Wydziału i 
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Uczelni koncentruje się na badaniu aktywności naukowej poszczególnych nauczycieli 

akademickich. Warto jednak zauważyć, iż w ramach corocznego sprawozdania z oceny 

własnej sporządzanego dotychczas przez Wydziałowy Zespół Zapewniania Jakości 

dokonywano krótkiego podsumowania efektów działalności naukowej w ujęciu ilościowym i 

jakościowym. Niektóre z pozyskanych w ten sposób informacji odnoszono również do 

poprzednich okresów sprawozdawczych, co może stanowić przyczynek do bardziej 

pogłębionych analiz. Warto rozważyć możliwość rozszerzenia tego rodzaju działań również o 

analizę przyczynowo – skutkową oraz porównawczą z podobnymi jednostkami. 

 W zakresie oceny kompleksowej, obejmującej całość działalności Jednostki, Wydział 

bazuje w tym względzie na zewnętrznej ocenie parametrycznej, dokonywanej przez 

odpowiednie organy Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego.  

 h) Raport Samooceny Wydziału obszernie zawiera szczegółowy opis zasobów 

infrastrukturalnych Wydziału. Jednakże brak jest w nim informacji na temat podejmowanych 

przez Wydział działań mających na celu systemową ocenę w zakresie ich wpływu  

na osiąganie zakładanych efektów kształcenia. W wyniku wizytacji ustalono, iż ewaluacja 

posiadanych zasobów materialnych dokonywana jest raczej na poziomie poszczególnych 

przedmiotów i laboratoriów w ramach realizujących je instytutów. Jednocześnie brak jest 

systemowych i kompleksowych mechanizmów ewaluacji w tym zakresie na poziomie 

Wydziału. Należy przy tym zauważyć, iż roczne sprawozdanie Wydziałowego Zespołu 

Zapewniania Jakości, zawiera informacje na temat bazy naukowej i dydaktycznej Wydziału, w 

szczególności opisu zmian zachodzących w tym zakresie na Wydziale w danym roku. Należy 

zatem uznać, iż w skali Wydziału dokonywane są działania mające na celu ocenę zasobów 

materialnych. Warto byłoby jednak rozważyć rozszerzenie prowadzonych analiz o badania 

wpływu posiadanej infrastruktury na skuteczność i efektywność osiąganych efektów 

kształcenia. 

 W ramach uczelnianego systemu zapewniania jakości kształcenia wprowadzono 

kwestionariusz ankietowy – satysfakcji ze studiowania. Zawiera on pytania obejmujące 

również wybrane zagadnienia w zakresie bazy dydaktycznej oraz stosowanych środków 

wsparcia studentów. Przyjęta forma ankiety, bazująca na pytaniach zamkniętych bez 

możliwości wypowiedzi otwartej, z pewnością sprzyja łatwości jej wypełniania przez 

respondentów. Jednakże istotna część pytań dotyczy zbyt ogólnych zagadnień lub w ramach 

jednego pytania porusza się kilka obszarów, np. wyposażenie sal laboratoryjnych; 
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wykorzystanie wyposażenia sal podczas zajęć; zagospodarowanie przestrzeni wokół 

budynków (ławki, kosze na śmieci, miejsca parkingowe, stojaki na rowery itp.); 

zagospodarowanie budynków (hole, korytarze, gastronomia itp.). W rezultacie odpowiedzi 

na pytania mogą budzić wątpliwości o ich miarodajność, a co za tym idzie skuteczność w 

dostarczaniu informacji mogących służyć doskonaleniu jakości w zakresie badanych 

zagadnień. Nie mniej jednak, należy docenić fakt, iż próby badania opinii studentów i 

doktorantów w przedmiotowym zakresie są podejmowane. 

 i) Wydziałowy wewnętrzny system zapewniania jakości kształcenia w zakresie 

funkcjonujących obecnie procedur, charakteryzuje się dobrze przygotowanymi metodami 

gromadzenia i analizy informacji, w szczególności w wymiarze ilościowym. Wynika to 

zasadniczo w faktu, iż w odniesieniu do obszarów objętych funkcjonowaniem systemu, 

stosuje się w zdecydowanej większości badania ilościowe. Dobry przepływ informacji 

uwarunkowany jest również bardzo dobrze przemyślaną strukturą organizacyjną 

wewnętrznego systemu na Wydziale.  

 Wydział w sposób kompleksowy i profesjonalny podchodzi również do rozwiązywania 

złożonych problemów związanych z wdrożeniem nowych programów studiów opartych na 

Krajowych Ramach Kwalifikacji. W tym zakresie wdrożono niezwykle użyteczny system 

informatyczny, ułatwiający zarządzaniem informacjami związanymi z programami 

kształcenia, sylabusami, etc. 

 Na Wydziale funkcjonuje również dobra praktyka w zakresie corocznego opracowania 

raportów podsumowujących działalność Wydziału. Warto zwrócić uwagę, iż raport ten 

zawiera zarówno podsumowania realizacji procedur formalnych określonych w ramach 

wewnętrznego systemu, jak i działań o charakterze nieformalnym. Opracowania te zawierają 

jednak dość niewiele informacji na temat praktycznego wykorzystania zgromadzonych 

informacji do celów projakościowych. Może to wynikać z faktu, iż procedury sformalizowane 

obejmowały dotychczas raczej niewielki wycinek procesu kształcenia, w związku z czym 

możliwość wykorzystania pozyskiwanych informacji w doskonaleniu jakości jest ograniczona. 

 Należy również podkreślić, iż na Wydziale funkcjonuje szereg dobrych praktyk 

związanych z pozyskiwaniem informacji w sposób niesformalizowany, w szczególności od 

środowiska pracodawców współpracujących z Wydziałem. Oddziaływanie pozyskanych w ten 

sposób informacji widoczne jest w licznych inicjatywach podejmowanych przez Wydział we 
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współpracy z poszczególnymi przedsiębiorstwami (np. akademie), mające na celu zdobycie 

przez studentów kompetencji potrzebnych w późniejszej pracy zawodowej.  

 Uczelniany system zapewniania jakości kształcenia przewiduje również obowiązek 

sporządzania corocznie samooceny Wydziału poprzez odpowiedni kwestionariusz (Załącznik 

nr 2 do zarządzenia nr 51 Rektora Uniwersytetu Zielonogórskiego z dnia 29 maja 2013 r.). 

Dotyczy on wielu obszarów istotnych z punktu widzenia zapewniania jakości kształcenia. 

Niewątpliwie stanowi on cenne źródło informacji dla władz Uniwersytetu. Jednocześnie 

zarówno system uczelniany jak i wydziałowy, nie zawierają jeszcze wszystkich procedur 

umożliwiających udzielenie wiarygodnych odpowiedzi na pytania w nim zawarte. W wielu 

przypadkach (np. funkcjonowania systemu weryfikacji efektów kształcenia, doboru metod 

kształcenia do zakładanych efektów kształcenia, prawidłowości przypisania punktacji ECTS) 

odwołuje się do wyników analiz ex post poszczególnych elementów procesu kształcenia. Na 

chwilę obecną niektórych z wymaganych analiz nie dokonuje się, wobec czego nie jest 

możliwe wiarygodne wypełnienie przedmiotowego kwestionariusza. Należy jednocześnie 

podkreślić, iż „Karta samooceny jednostki” wypełniana jest w odniesieniu do każdego 

kierunku i poziomu studiów, włącznie ze studiami doktoranckimi. 

 j) Wydział zapewnia bardzo dobry dostęp do informacji związanych z organizacją toku 

studiów, programami oraz zakładanymi efektami kształcenia. Wynika to jednak z 

przykładania dużej wagi do tego zagadnienia przez władze Wydziału, gdyż nie jest to w 

sposób formalny usankcjonowane funkcjonowaniem wewnętrznego systemu zapewniania 

jakości kształcenia. Dobrą praktyką w tym zakresie niewątpliwie jest opracowany na 

Wydziale system informatyczny, którego głównym celem jest zarządzanie programami 

studiów. Zapewnia on publiczny dostęp do planu studiów oraz sylabusów poszczególnych 

przedmiotów. 

 Uczelniany system zapewniania jakości kształcenia w ramach badania ankietowego 

dotyczącego satysfakcji ze studiowania, przewiduje w sposób bardzo ogólny zasięganie opinii 

studentów i doktorantów w zakresie dostępu do informacji ilościowych i jakościowych 

związanych z procesem kształcenia. 

 

 Podsumowując należy stwierdzić, iż rozwijany na Wydziale wewnętrzny system 

zapewniania jakości oraz dobre praktyki nie usankcjonowane systemem, obejmują istotną 

część czynników wpływających na jakość kształcenia. Warto jednak zwrócić uwagę, iż system 
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zarówno uczelniany, jak i wydziałowy w bardzo dużym stopniu bazuje na ilościowych 

metodach pozyskiwania informacji. Wykorzystywane w tym celu kwestionariusze ankietowe 

zawierają pytania bardzo ogólne, mogące dawać informacje o niskiej przydatności z punktu 

widzenia doskonalenia jakości kształcenia, a także identyfikacji sytuacji patologicznych. 

Należy jednocześnie zauważyć, iż wewnętrzny system zapewniania jakości kształcenia 

zawiera procedurę identyfikującą i zapobiegającą zjawiskom patologicznym w odniesieniu do 

samodzielności tworzenia prac dyplomowych. W pozostałych kwestiach, wdrażane 

procedury z uwagi na dobór narzędzi mogą charakteryzować się niską skutecznością w 

osiąganiu zakładanych celów projakościowych. 

 Należy również zauważyć, iż wdrażane procedury dotyczą wszystkich prowadzonych 

przez Wydział rodzajów i form kształcenia. 

 

3) Wewnętrzny system zapewniania jakości kształcenia uległ w 2013 r. znacznym 

modyfikacjom w stosunku do systemu funkcjonującego w Uczelni od 2007 r. Należy 

podkreślić, iż system uległ znacznemu rozszerzeniu, obejmując nowe aspekty kształtujące 

jakość kształcenia. Biorąc pod uwagę fakt, iż zdecydowana większość narzędzi stosowanych 

przed wprowadzeniem nowego systemu, wykorzystywana była w zbyt niewielkim zakresie 

(np. ankietyzacja, hospitacje zajęć), aby można było monitorować ich skuteczność. 

Jednocześnie należy podkreślić, iż dobrą praktyką funkcjonującą dotychczas, było 

sporządzanie przez Wydziałowy Zespół Zapewniania Jakości raportów poświęconych 

podsumowaniu działalności Wydziału za dany rok. Zawierał on zestawienie informacji 

dotyczących m.in. przeprowadzonych ankietyzacji, hospitacji zajęć, osiągnięcia naukowe, 

informacje na temat infrastruktury. Ważnym elementem, który zasługuje na szczególne 

podkreślenie, było dokonywanie podsumowania w formie mocnych i słabych stron Wydziału 

oraz planów rozwojowych. Istotną słabością sposobu sporządzana sprawozdania, był brak 

odniesienia do rekomendacji formułowanych w latach ubiegłych, co pozwoliłoby na 

systemową i kompleksową analizę skuteczności działań podejmowanych na rzecz 

doskonalenia jakości i rozwoju Wydziału. Jedynie niektóre fragmenty sprawozdań zawierają 

odniesienia do okresów wcześniejszych, zazwyczaj w celu uwypuklenia szczególnych 

postępów Wydziału w danym obszarze. 

 Wydział sukcesywnie realizuje zalecenia sformułowane przez PKA w ramach 

wcześniejszych ocen programowych. Przykładem może być tu położenie większego nacisku 
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na objęcie procedurami ankietyzacji studiów niestacjonarnych czy kompleksowa 

modernizacja procedury dyplomowania. 

 

Załącznik  nr  4.  Funkcjonowanie wewnętrznego  systemu zapewnienia jakości  

                            kształcenia  

 

 

Ocena końcowa 2 kryterium ogólnego: w pełni  

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych: 

 
1) Struktura wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia jest optymalna z punktu 

widzenia potrzeb ocenianego Wydziału, gdyż została opracowana w oparciu o rozwinięcie 

dotychczas funkcjonujących mechanizmów uznawanych przez Wydział za skuteczne. Wydział 

podejmuje starania mające na celu włączenie wszystkich grup społeczności akademickiej 

oraz interesariuszy zewnętrznych. W kluczowych organach dla podejmowania decyzji w 

ramach systemu, swoją reprezentację posiadają nauczyciele akademiccy, studenci oraz 

doktoranci, choć skład w pozostałych ciałach roboczych systemu nie zawiera pełnej 

reprezentacji środowiska Wydziału. 

2) W ramach wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia opracowano szereg 

procedur o charakterze ewaluacyjnym, dotyczącym różnych aspektów procesu kształcenia. Z 

punktu widzenia kluczowych jego elementów, w ramach wewnętrznego systemu brak jest 

procedur weryfikacji stopnia osiągnięcia zakładanych efektów kształcenia w szczególności 

mających na celu dostarczenie informacji w tym zakresie organom zarządzającym 

poszczególnymi kierunkami studiów oraz Wydziałem. Brak jest również procedur mających 

na celu ocenę stosowanych zasad oceniania. Niektóre z opracowanych w ramach systemu 

narzędzi pozyskiwania informacji wymagają również dalszego doskonalenia i refleksji nad 

prawidłowością ich doboru w stosunku do zakładanego dla nich celu. 

 

3) W dotychczasowej praktyce Wydziału brak było działań związanych explicite z oceną 

efektywności i skuteczności stosowanego wewnętrznego systemu zapewniania jakości 

kształcenia. Wydział podejmował jednak działania zmierzające do możliwie kompleksowej i 

rzetelnej oceny rozwoju Wydziału, jego mocnych i słabych stron. Sposób dokonywania tego 

rodzaju analiz wymaga jednak dalszego doskonalenia, poszerzenia o analizę przyczynowo – 

skutkową badanych zjawisk, bardziej szczegółową weryfikację realizacji własnych zaleceń 
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dotyczących działań projakościowych oraz w szerszym stopniu uwzględnienie skuteczności 

funkcjonowania wewnętrznego systemu zapewniania jakości. 

 

 

3. Spójność stosowanego w jednostce opisu celów i efektów kształcenia na oferowanych 
studiach doktoranckich i podyplomowych oraz sprawność i wiarygodność systemu 
weryfikującego i potwierdzającego ich osiągnięcie 
 

1). WEIiT ma uprawnienia i prowadzi 4-letnie studia doktoranckie stacjonarne, w 

dyscyplinach Automatyka i Robotyka, Elektrotechnika oraz Informatyka, na których jest 

obecnie 17 doktorantów. Dotychczas 4 słuchaczy studiów doktoranckich obroniło prace 

doktorskie, a 3 zostało skreślonych. Zgodnie z koncepcją kształcenia, dla studiów 

doktoranckich określono 12 efektów kształcenia, których osiągnięcie gwarantuje się poprzez 

weryfikację efektów 22 przedmiotów (zgodnie z matrycą efektów kształcenia). Dwanaście 

wyszczególnionych efektów kształcenia jest w pełni zgodnych z obszarami badawczymi 

Automatyki i Robotyki, Informatyki i Elektrotechniki. Jednostka przygotowuje doktoranta do 

uzyskania stopnia doktora, oferując studia doktoranckie o programie spójnym z obszarem 

badawczym rozwijanym w Jednostce. Jednostka umożliwia uzyskanie stopnia naukowego 

doktora ponieważ posiada prawa doktoryzowania w przedmiotowych dziedzinach. 

Efekty kształcenia oraz związany z nimi program studiów doktoranckich obejmujący 22 

przedmioty, w tym 4 fakultatywne specjalnościowe i 2 fakultatywne ogólnouczelniane, są 

dobrze dobrane i stanowią spójną całość. Ocenia się, że możliwa jest pełna realizacja 

zakładanych efektów. 

 Doktoranci włączani są do zespołów badawczych Wydziału, ich badania i publikacje są 

finansowane ze środków, jakimi dysponują te zespoły. Przyjętym modelem pracy jest relacja 

mistrz-uczeń, która dobrze przygotowuje do pracy badawczej/badawczo-rozwojowej. 

Warsztat naukowy doktorantów jest również stale doskonalony poprzez seminaria 

doktoranckie (seminarium doktoranckie jest przewidziane od I do VIII semestru w programie 

studiów), na których prezentuje się rozwiązania dotyczące prac naukowo-badawczych i 

omawia się je szczegółowo.  

 Studia doktoranckie stwarzają możliwości uzyskania zaawansowanej wiedzy 

dotyczącej najnowszych osiągnięć nauki w dziedzinie i obszarze prowadzonych badań. 

Doktoranci włączani są do zespołów badawczych przekazujących im zaawansowaną wiedzę i 

doświadczenie dotyczące dziedziny i obszaru badań. Efektem tych działań są liczne 
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publikacje, jak również zgłoszenia patentowe, których współautorami są doktoranci. 

Program studiów obejmuje 4 fakultatywne przedmioty specjalnościowe dzięki, którym 

doktoranci mogą elastycznie i samodzielnie profilować zakres pozyskiwanej wiedzy. Ponadto 

seminaria doktoranckie prowadzone są przez ekspertów, którzy oceniają i profilują 

osiągnięcia naukowo-badawcze doktorantów. 

 Studia doktoranckie rozwijają umiejętności metodyczne i metodologiczne 

prowadzenia badań naukowych, ponieważ doktoranci włączani są do doświadczonych 

zespołów badawczych wykonujących badania naukowe w ramach projektów i prac dla 

przemysłu, a także uczestniczą w zajęciach o tematyce metodologii badań naukowych. 

Ocenia się, że studia doktoranckie właściwie rozwijają kompetencje społeczne odnoszące się 

do działalności naukowo-badawczej i społecznej roli uczonego. Zgodnie z efektami 

kształcenia dla studiów doktoranckich (Efekt D08) student rozwija umiejętność pracy w 

grupie, uczy się przyjmować w niej różne role, ma świadomość odpowiedzialności za 

wspólnie realizowane zadania badawcze i technologiczne. Doktorant rozwija podejście 

poznawcze w stosunku do potrzeb technicznych i technologicznych współczesnej cywilizacji, 

przejawiające się dążeniem do pogłębionego ich zrozumienia, a w szczególności także 

wpływu techniki i technologii na środowisko naturalne i społeczeństwo (Efekt D02). W 

programie studiów zwraca się uwagę na kształtowanie wysokiego poziomu moralnego i 

etycznego doktoranta w odniesieniu do problemów społecznych i technicznych. 

Moduły przedmiotów fakultatywnych są dobrane prawidłowo do realizacji założonych 

efektów kształcenia, w tym do zdobycia przez doktoranta kwalifikacji w zakresie 

nowoczesnych metod i technik prowadzenia zajęć dydaktycznych. Program studiów 

obejmuje 4 fakultatywne przedmioty specjalnościowe, 2 fakultatywne ogólnouczelniane oraz 

przedmiot „Metodyka zajęć dydaktycznych”, dzięki którym doktoranci mogą elastycznie i 

samodzielnie profilować zakres pozyskiwanej wiedzy. Dzięki temu mają możliwość uzyskania 

kwalifikacji w zakresie metod i technik prowadzenia zajęć dydaktycznych. 

Jednostka zapewnia możliwości pracy naukowej doktorantów w zespołach badawczych, w 

tym międzynarodowych. Doktoranci włączani są do zespołów badawczych składających się z 

naukowców krajowych i zagranicznych przekazujących im zaawansowaną wiedzę dotyczącą 

szczegółowej dziedziny i obszaru badań. Efektem tych działań są liczne publikacje oraz 

zgłoszenia patentowe, których współautorami są doktoranci.  
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 Badania naukowe i związane z nimi publikacje finansowane są ze środków zespołów 

badawczych do których należą doktoranci, wydziałowych stypendiów dla młodych 

pracowników nauki, ze środków „badań statutowych” oraz innych źródeł (NCN, NCBiR, 

wsparcie marszałka województwa dla doktorantów regionu). Wsparcie finansowe cechuje 

się dużą efektywnością, o czym świadczą liczne publikacje naukowe doktorantów. 

 Kwalifikacje naukowe kadry naukowo-dydaktycznej prowadzącej zajęcia dydaktyczne 

na studiach doktoranckich oraz sprawującej opiekę naukową nad doktorantami są zgodne z 

celami i efektami kształcenia na tych studiach. Zajęcia kierunkowe i specjalnościowe na tych 

studiach prowadzą jedynie nauczyciele ze stopniem profesora i doktora habilitowanego, 

których kwalifikacje są w pełni zgodne z tematyką prowadzonych przedmiotów i związanymi 

z nimi efektami. Analogiczna reguła dotyczy opiekunów naukowych doktorantów. Szczególny 

nacisk położono na dobór prowadzących seminaria doktoranckie, zapraszając do tego grona 

profesorów i doktorów habilitowanych o dużym doświadczeniu w promowaniu doktorów i 

doświadczeniu dydaktycznym.  

 W procesie definiowania efektów kształcenia oraz weryfikacji ich osiągnięcia a także 

w procesie oceny jakości kształcenia na studiach doktoranckich uczestniczą interesariusze 

wewnętrzni i zewnętrzni. Proces definiowania efektów kształcenia oraz weryfikacji ich 

osiągnięcia i oceny jakości kształcenia w ramach studiów wykorzystuje współdziałanie z 

interesariuszami wewnętrznymi i zewnętrznymi. W szczególności do procesu są włączeni 

pracodawcy. Interesariuszami zewnętrznymi kształtującymi efekty kształcenia są osoby 

związane z tzw. akademiami firm zewnętrznych, które prowadzone są na uczelni (SIEMENS, 

IBM, Microsoft, itd.). 

 Przyjęty i realizowany w jednostce program studiów doktoranckich jest pozytywnie 

oceniany przez doktorantów. Kształcenie opiera się na 6 modułach, w ramach których 

skategoryzowane są przedmioty. Do każdego przedmiotu przyporządkowane są efekty 

kształcenia. Rozwój odpowiednich umiejętności związanych z przygotowaniem do pracy 

badawczej oraz badawczo-rozwojowej następuje w trakcie realizacji następujących 

przedmiotów: planowanie i technika eksperymentu, metody statystyczne w technice, 

systemy decyzyjne. W toku studiów realizowany jest również przedmiot Metodyka zajęć 

dydaktycznych, który przygotowuje doktorantów do prowadzenia zajęć dydaktycznych. W 

ramach wykładów fakultatywnych ogólnouczelnianych oferowana jest doktorantom szeroka 

pula dostępnych zajęć, w ramach tego modułu doktorant zdobywa umiejętności związane z 
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rozumieniem konieczności poznawczego podejścia w stosunku do potrzeb współczesnej 

cywilizacji oraz ich wpływu na środowisko naturalne i otoczenie społeczne. Sami doktoranci 

nie zgłaszają uwag zarówno co do ich tematyki jak i ogólnej liczby przedmiotów. Prowadzący 

zajęcia na studiach III stopnia również są wysoko oceniani przez środowisko doktorantów. 

Doktoranci uczestniczą w powołanych na wizytowanym Wydziale zespołach badawczych. 

Wydział wspiera i zachęca pracowników oraz doktorantów do tworzenia i udziału w 

realizowanych projektach. Szczególnie podkreślana jest rola udziału w szeroko rozumianej 

współpracy międzynarodowej. Współpraca taka jest utrudniona przez pracę zawodową 

większości doktorantów, którzy muszą jednocześnie realizować swoją pracę badawczą i 

zawodową. 

 Uczestnictwo doktorantów w konferencjach jest dofinansowywane w ramach 

możliwości Jednostki. Finansowane są publikacje w zewnętrznych czasopismach naukowych. 

Doktoranci podkreślają ważną role opiekuna/promotora w procesie tworzenia publikacji. 

Liczba i jakość publikacji naukowych jest również jednym z kryteriów oceny doktorantów 

Wydziału. 

 

2). W ostatnich trzech latach na Wydziale nie były prowadzone studia podyplomowe. 

W raporcie samooceny zadeklarowano „opracowanie i wdrożenie systemu elastycznej oferty 

edukacyjnej dostosowanej do potrzeb gospodarki i administracji regionu w ramach 

kształcenia ustawicznego w postaci studiów podyplomowych”. Z informacji uzyskanych 

podczas wizytacji wynika, że studiów podyplomowych nie uruchomiono ze względu na 

niewielkie zainteresowanie. 

 Na Wydziale prowadzone były wcześniej następujące studia podyplomowe: Techniki 

internetowe i sieci komputerowe, Informatyka w procesach edukacyjnych i technice, 

Technologie internetowe w zarządzaniu przedsiębiorstwem, Jakość przetwarzania energii, 

studia podyplomowe dla nauczycieli z zakresu ICT, języków obcych oraz drugiego przedmiotu 

(studia organizowane na początku w ramach Ministerialnego projektu systemowego w 

ramach konsorcjum w późniejszym czasie prowadzone samodzielnie przez Wydział). 

 Na spotkaniu ZO z pracodawcami regionu niektórzy z nich twierdzili, że nie widzą 

potrzeby doszkalania swoich pracowników przez studia podyplomowe, ponieważ robią to w 

formie uniwersytetów korporacyjnych. Formą preferowaną przez nich byłyby krótkie kursy 

specjalistyczne.  
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 Obecnie na Wydziale trwają prace nad nową ofertą studiów podyplomowych 

skorelowaną z potrzebami lokalnych pracodawców. Opracowany został projekt studiów 

podyplomowych pt. Programowalne sterowniki logiczne, którego pełna dokumentacja 

została udostępniona Zespołowi Oceniającemu. Dokumentacja zawiera ogólne zasady 

kształcenia i charakterystykę studiów podyplomowych, określone są wymagania wstępne, 

zasady rekrutacji, opis warunków prowadzenia i realizacji programu studiów 

podyplomowych, sposoby weryfikacji zakładanych efektów kształcenia osiąganych przez 

słuchacza, opis programu studiów, sylabusy wraz efektami kształcenia. Ocenia się, że 

dokumentacja zawiera wszystkie niezbędne informacje i jest przygotowana bardzo dobrze. 

 Program kształcenia w ramach tych studiów podyplomowych oraz efekty kształcenia 

opracowane zostały zgodnie z zapotrzebowaniem obserwowanym na rynku pracy, 

potwierdzonym informacjami uzyskanymi od firm, np. zarządu firmy Siemens Automation 

Industry Sp. z o.o. Słuchacze studiów podyplomowych mają nabywać umiejętności 

przewidziane programem Akademii Siemens Uniwersytetu Zielonogórskiego 

(autoryzowanym przez zarząd firmy Siemens) oraz będą mieć możliwość przystąpienia do 

egzaminu Akademii i uzyskania certyfikatu jej ukończenia. W ramach zajęć mają nabywać 

praktyczne umiejętności stosowania najnowocześniejszych rozwiązań automatyki PLC. 

 Studia skierowane są do osób pragnących nabyć aktualną wiedzę z dziedziny 

systemów automatyki i sterowania PLC. W ramach zajęć ich wiedza ma być rozszerzana i 

pogłębiana przez styczność z najnowszymi osiągnięciami naukowymi, najnowocześniejszą 

techniką automatyki oraz na bieżąco aktualizowanym oprogramowaniem inżynierskim, 

dostępnym w Laboratorium Sterowników Logicznych Nowej Generacji, objętym patronatem 

przez Siemens Automation Industry Sp. z o.o. 

 Przygotowane do realizacji studia podyplomowe mają rozwijać predyspozycje 

intelektualne oraz rozwój ogólny przez realizację zajęć z dziedziny teorii sterowania 

dyskretnego, praktycznych ćwiczeń w wykorzystaniu wiedzy teoretycznej do rozwiązywania 

zadań problemowych oraz tworzenia i efektywnego posługiwania się dokumentacją 

techniczną i posługiwania się materiałami w języku angielskim. Realizacja programu studiów 

została tak zaplanowana, aby było możliwe osiągnięcie wszystkich postawionych efektów 

kształcenia. 

 Czas trwania studiów podyplomowych przewidziano na dwa semestry. Ocenia się, że 

pozwoli to na dogłębne zapoznanie z metodologią projektowania systemów sterowania 
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dyskretnego i zagadnień powiązanych, a także na nabycie zaawansowanych umiejętności 

praktycznych w rozwiązywaniu problemów programowania systemów sterowników 

logicznych. Krótszy okres realizacji nie wystarczyłby na pokrycie zajęciami wystarczającej 

liczby zagadnień, dłuższy jest nie do przyjęcia dla założonej grupy docelowej, czyli 

pracujących na stanowiskach związanych z wykorzystaniem najnowocześniejszej i 

dynamicznie zmieniającej się techniki automatyki. 

 Kadra naukowo-dydaktyczna została dobrana właściwie dla uzyskania zakładanych 

efektów kształcenia. Przewidziano prowadzenie wykładów z przedmiotów specjalistycznych 

przez osoby z tytułem profesora. Będą oni ponadto sprawować opiekę merytoryczną nad 

zajęciami w formie ćwiczeń i laboratoriów. Zajęcia ćwiczeniowe i praktyczne zajęcia 

laboratoryjne będą powierzone wyspecjalizowanym w swoich dziedzinach doktorom. 

 Opracowana została również ankieta dla słuchaczy studiów podyplomowych, 

zawierająca 14 otwartych pytań tak dobranych, że odpowiedzi mogą być łatwo wykorzystane 

do doskonalenia programu i warunków prowadzenia tych studiów. Jest ona ważnym 

elementem doskonalenia jakości kształcenia na studiach podyplomowych. 

 
3). Wizytowana jednostka określiła efekty kształcenia dla prowadzonych studiów III stopnia. 

Prace koordynował kierownik studiów doktoranckich, a całość została skonsultowana ze 

środowiskiem doktorantów. Kierownik studiów doktoranckich przygotował projekt, który 

został następnie zaopiniowany przez doktorantów. Obowiązujące efekty kształcenia dla 

studiów III stopnia przyjęte zostały łącznie z koncepcją kształcenia na studiach doktoranckich 

prowadzonych na Wydziale Elektrotechniki, Informatyki i Telekomunikacji w dyscyplinach 

Automatyka i Robotyka, Elektrotechnika oraz Informatyka w dniu 23 maja 2013 roku przez 

Radę Wydziału. 

 Proces definiowania efektów kształcenia oraz weryfikacji ich osiągnięcia i oceny 

jakości kształcenia na studiach doktoranckich i podyplomowych jest oparty na wykorzystaniu 

instytucjonalnej współpracy z interesariuszami wewnętrznymi i zewnętrznymi. 

Wewnętrznymi interesariuszami kształtującymi efekty kształcenia dla studiów doktoranckich 

są nauczyciele akademiccy prowadzący zajęcia oraz doktoranci, którzy zgłaszają swoje 

zainteresowania odpowiednio do realizowanych tematów i prowadzonych badań naukowych 

w zespołach. Wpływ reprezentantów środowiska przemysłowego (interesariuszy 
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zewnętrznych) jest tylko pośredni, przez możliwość zgłaszania tematów prac doktorskich do 

realizacji. 

 Wewnętrznymi interesariuszami kształtującymi efekty kształcenia dla studiów 

podyplomowych są: opiekun współpracy WEIT z Siemens Automation Industry Sp. z o.o., 

trenerzy i egzaminatorzy Akademii Siemens Uniwersytetu Zielonogórskiego oraz kadra 

dydaktyczna zaangażowana w realizację zajęć. Zewnętrznymi interesariuszami są 

reprezentanci Siemens Automation Industry Sp. z o.o. w osobach dyrektorów firmy. Ich 

szeroka wiedza o nowoczesnych trendach rozwojowych automatyki sterowników logicznych 

pozwoli na utrzymanie programu zajęć na wysokim poziomie merytorycznym i praktycznym 

oraz na weryfikację efektów kształcenia, m.in. przez nadzorowanie prowadzenia i oceniania 

wyników egzaminów Akademii Siemens. 

 Ogólne zasady oceniania i warunki zaliczenia dla studentów, doktorantów i słuchaczy 

studiów podyplomowych znajdują się w Regulaminie Studiów UZ (§§ 11, 16 Rozdziału 3 oraz 

Rozdział 4), Regulaminie Studiów Doktoranckich (Rozdział IV) oraz Regulaminie Studiów 

Podyplomowych (rozdziały „Przebieg studiów” i „Zakończenie studiów podyplomowych”). 

Ponadto, informacje o zasadach oceniania doktorantów można znaleźć w Zarządzeniu 

Dziekana WEIT nr 1/10/2012 z dnia 8 października 2012 r. w sprawie Weryfikacji efektów 

kształcenia. (punkt III.3 dokumentu). 

 Sposoby weryfikacji efektów kształcenia poszczególnych przedmiotów są 

przedstawione w sylabusach przedmiotów udostępnionych na stronie internetowej Wydziału 

i są podawane studentom i doktorantom przez prowadzących zajęcia na początku semestru. 

Wydział utrzymuje liczne kontakty z pracodawcami z województwa lubuskiego, m.in., z 

branży informatycznej, elektronicznej, elektrotechnicznej oraz telekomunikacyjnej, z którymi 

prowadzi konsultacje zmierzające do dostosowania programów kształcenia do wymogów 

rynku pracy. Co najmniej raz na rok prowadzone są konsultacje z przedstawicielami 

pracodawców, na których są konsultowane modyfikacje programów studiów, potrzebne dla 

rynku pracy.  

 W spotkaniach „Jakość kształcenia na WEIiT UZ a potrzeby pracodawców” w dniu 2 

października 2011 roku i 5 października 2012 uczestniczyli przedstawiciele pracodawców, 

organizacji branżowych i pracowników Wydziału. W czasie spotkań pracodawcy wskazywali 

te elementy programu kształcenia, które są najbardziej przydatne w późniejszej pracy. 

Sugerowali również, jakie treści programowe pozwoliłyby absolwentom szybciej i sprawniej 
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wdrożyć się do pracy (np. graficzny zapis konstrukcji). Sugestie pracodawców wykorzystano 

przy tworzeniu koncepcji kształcenia i programów kształcenia zgodnych z Krajowymi Ramami 

Kwalifikacji. Na bieżąco prowadzone są konsultacje z pracodawcami, mające na celu lepsze 

przygotowanie absolwentów do wejścia na rynek pracy. Do pracodawców wysłano ankietę w 

celu zebrania informacji o ocenie efektów kształcenia przez pracodawców oraz oceny 

przygotowania absolwentów do wykonywania zawodu oraz o oczekiwanych przez 

pracodawców kompetencjach absolwentów. 

 Za względu na specyfikę studiów doktoranckich, zajęcia kierunkowe na tych studiach 

prowadzą jedynie nauczyciele akademiccy z tytułem profesora i stopniem doktora 

habilitowanego, zajęcia z języka angielskiego - lektorzy zatrudnieni na wydziale, a z socjologii 

i metodyki zajęć dydaktycznych - nauczyciele akademiccy z Wydziału Pedagogiki, Socjologii i 

Nauk o Zdrowiu UZ. Szczególny nacisk położono na dobór prowadzących seminaria 

doktoranckie, zapraszając do tego grona profesorów i doktorów habilitowanych o dużym 

doświadczeniu w promowaniu doktorów i o doświadczeniu dydaktycznym. Ponadto 

zwrócono uwagę na możliwie najszersze pokrycie przez profesorów prowadzących seminaria 

doktoranckie obszarów badawczych, w których realizowane są badania przez zespoły 

badawcze Wydziału.  

 Udział interesariuszy zewnętrznych w procesie określania efektów kształcenia 

omówiono w p. 2.2.b. Ich realny wpływ wyraził się na przykład wprowadzeniem do 

programów studiów przedmiotów: Zarządzanie małym i średnim przedsiębiorstwem, 

Komunikacja interpersonalna, a na kierunku „informatyka” wprowadzono projekty grupowe 

po zapoznaniu się w opiniami przedstawicieli przedsiębiorstw. 

 Ponadto na bieżąco są zmieniane i aktualizowane programy przedmiotów obieralnych 

oraz specjalistycznych na wszystkich kierunkach. Dokonywane zmiany mają na celu jak 

najlepsze dostosowanie efektów kształcenia do potrzeb lokalnego rynku pracy, a co za tym 

idzie potrzeb przedsiębiorców. Przedsiębiorcy bardzo dobrze rozumieją specyfikę kształcenia 

na Wydziale i mają świadomość tego, że wszystkich studentów nie można kształcić na 

specyficzne potrzeby poszczególnych firm. 

 

4). Na studiach doktoranckich wdrożony jest system ECTS obejmujący program dydaktyczny 

studiów (nie obejmuje pracy badawczej), zgodny z odpowiednimi normami prawnymi i 

odzwierciedlający nakład pracy doktoranta – słuchacza studiów doktoranckich. 
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System ECTS obejmuje także studia podyplomowe. Zarządzenie nr 51 Rektora UZ w sprawie 

dokumentów i procedur Uczelnianego Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia z dnia 29 

maja 2013 roku określa m.in.: ankietę oceny przedmiotu (załącznik 1a) oraz ankietę dla 

słuchaczy studiów podyplomowych (załącznik 1d), które zawierają pytania odnoszące się do 

szacowania nakładu pracy doktoranta i słuchacza studiów podyplomowych, jak również 

efektów kształcenia. Wyniki ankietyzacji pozwolą odnieść się do konieczności modyfikacji 

liczby punktów ECTS przypisanych przedmiotowi/modułowi. 

 Dla programu studiów doktoranckich określono punkty ECTS, liczba punktów 

przypisana do poszczególnych przedmiotów została skonsultowana ze środowiskiem 

doktorantów oraz przez nich zaopiniowana. W obowiązującym opisie przedmiotów 

szczegółowo określono i rozpisano obciążenie godzinowe doktoranta, uwzględniając: godziny 

kontaktowe, przygotowanie się do zajęć, zapoznanie się ze wskazaną literaturą, 

przygotowanie raportu/sprawozdania, wykonanie zadań zleconych przez prowadzącego, 

zajęcia realizowane na odległość oraz przygotowanie się do egzaminu. 

W sylabusach przedmiotów przedstawionych w pakiecie informacyjnym, udostępnionym na 

stronie internetowej Wydziału, oraz w Wydziałowym (elektronicznym) Systemie Zarządzania 

Opisami Przedmiotów rozpisany jest nakład pracy studenta dla każdego przedmiotu (z 

podziałem na rodzaje pracy). Ponadto, w celach ewentualnych korekt określenia nakładu 

pracy planuje się już od bieżącego roku akademickiego przeprowadzenie elektronicznej 

ankietyzacji studentów; ankieta oceny przedmiotu jest dostępna pod adresem:  

http://www.uz.zgora.pl/ksztalcenie/html/system_jakosci/zal_1a_ocena%20zajec_projekt.pdf 

Ankieta zawiera m. in. pytanie o to, czy liczba punktów ECTS, przypisana do danego 

przedmiotu, odpowiada nakładowi pracy studenta. Ankietyzacja w tym zakresie 

przeprowadzana jest planowo. 

 Opracowany system ECTS uwzględnia wymianę międzyuczelnianą i międzynarodową, 

zapewniając uznawalność punktów ECTS uzyskanych przez zajęcia realizowane poza 

Uczelnią. Stwierdza się, że możliwości stworzone przez system ECTS wynikające z 

indywidualizowania procesu kształcenia na studiach doktoranckich poprzez wymianę 

międzyuczelnianą i międzynarodową nie są dotychczas wykorzystywane.  

Obecnie Wydział przystąpił do programu CEEPUS umożliwiającego, krótkotrwałą wymianę 

międzynarodową, co umożliwi zwiększenie możliwości w zakresie mobilności doktorantów. 

http://www.uz.zgora.pl/ksztalcenie/html/system_jakosci/zal_1a_ocena%20zajec_projekt.pdf
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Stwierdza się, że jednostka stosuje system ECTS, w którym liczba punktów odpowiada 

nakładowi pracy doktoranta, adekwatnemu do osiąganych efektów kształcenia. 

Zaplanowane liczby punktów osiągalnych na studiach podyplomowych są właściwe.  

 

5). Elementy systemu oceny stopnia osiągnięcia zakładanych celów i efektów kształcenia są 

określone w Zarządzeniu nr 51 Rektora UZ w sprawie dokumentów i procedur Uczelnianego 

Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia z dnia 29 maja 2013 roku oraz w sylabusach 

poszczególnych modułów. Dokumenty te są obecnie dostępne w formie papierowej w 

dziekanacie i na tablicach ogłoszeń i będą dostępne od grudnia 2013 r. w formie 

elektronicznej (obecnie system jest w fazie testowania). Ankiety (umożliwiające ocenę 

stopnia osiągnięcia efektów) opisane w zarządzeniu Rektora będą realizowane z 

wykorzystaniem systemu informatycznego. 

 Moduły przedmiotów fakultatywnych na studiach doktoranckich mają tematykę 

spójną z zakładanymi efektami kształcenia. Umożliwiają doktorantowi uzyskanie kwalifikacji 

także w zakresie współczesnych metod prowadzenia dydaktyki, w tym wykorzystania 

środków audiowizualnych. 

 Jednostka stworzyła warunki do udziału doktorantów w badaniach naukowych, 

związanych z realizowanymi projektami badawczymi i potrzebami przemysłu. Wykorzystanie 

istniejących możliwości uczestniczenia doktorantów w zespołach międzynarodowych 

powinno być jednak zintensyfikowane.  

Działania podejmowane przez Wydział w celu wspomagania doktorantów w przygotowaniu 

publikacji naukowych są oceniane pozytywnie. Kadra naukowa realizująca zajęcia na 

studiach doktoranckich jest dobrana właściwie, i wykazuje dużą staranność w osiąganiu 

zakładanych efektów kształcenia. 

 Opracowany program i plan studiów podyplomowych umożliwi, po uruchomieniu 

tych studiów, osiąganie zakładanych efektów kształcenia w czasie dwu semestrów. Kadra do 

prowadzenia zajęć na studiach podyplomowych jest dobrana prawidłowo. Wysoko ocenia się 

przewidywane zaangażowanie kadry z nowoczesnych firm przemysłowych do prowadzenia 

na tych studiach zajęć laboratoryjnych, przy wykorzystaniu najnowszych przemysłowych 

urządzeń automatyki i oprogramowania, wdrażanych obecnie do aplikacji.  

Informacje dotyczące planów i programów nauczania, programów kształcenia, efektów 

kształcenia, regulaminu studiów, semestralnego planu zajęć i innych spraw dotyczących 
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doktorantów umieszczane są na ogólnie dostępnej stronie internetowej Wydziału 

(www.weit.uz.zgora.pl). Wymienione dokumenty są też dostępne w formie drukowanej w 

dziekanacie Wydziału. Uczelniany Katalog Przedmiotów ECTS, dostępny w języku polskim i 

angielskim na www.ects.uz.zgora.pl, zawiera ogólne informacje o Uniwersytecie, programy 

studiów, oraz praktyczne informacje dla studentów. 

 Rada Wydziału na posiedzeniu w dniu 23 maja 2012 przyjęła dokument pt. Koncepcja 

kształcenia na studiach doktoranckich prowadzonych na Wydziale Elektrotechniki, 

Informatyki i Telekomunikacji w dyscyplinach Automatyka i Robotyka, Elektrotechnika, oraz 

Informatyka. Dokument ten w części wstępnej zawiera wskazanie związku koncepcji 

kształcenia z misją uczelni i jej strategią rozwoju, ogólne cele kształcenia i zasady rekrutacji. 

Zasadnicze części dokumentu zawierają zestawienie efektów kształcenia i zasad jego 

realizacji (czas studiów, ogólne zasady kształcenia i opis poszczególnych modułów 

kształcenia, zasady odbywania praktyki dydaktycznej, matryce powiązań pomiędzy 

programem studiów i efektów kształcenia, opis sposobów sprawdzania efektów kształcenia). 

Dokument zatem stanowi spójny opis celów i efektów kształcenia na oferowanych studiach 

doktoranckich oraz zawiera wskazania do sprawnej i wiarygodnej weryfikacji ich osiągnięcia.  

 Doktoranci – słuchacze studiów doktoranckich – włączani są do zespołów badawczych 

Wydziału, ich badania są finansowane ze środków, jakimi dysponują te zespoły, jak również 

mają wsparcie władz Wydziału w zdobywaniu środków na badania dla młodych pracowników 

nauki i słuchaczy studiów doktoranckich ze środków „badań statutowych” oraz innych źródeł 

(NCN, NCBiR, wsparcie marszałka województwa dla doktorantów regionu. 

 Realizacja kształcenia na studiach doktoranckich na Wydziale oparta jest zasadniczo 

na relacjach mistrz-uczeń. Mistrz – opiekun naukowy, a następnie promotor – jest czynnym 

naukowcem i nauczycielem akademickim. Opieka naukowa mistrza to konstruowanie ścieżki 

rozwoju doktoranta, umożliwiającej wykorzystanie w sposób optymalny jego zdolności i 

zapewniającej możliwie najbardziej efektywne postępy prac badawczych prowadzących do 

uzyskania stopnia naukowego doktora. W procesie tym interesariuszami zewnętrznymi, 

którzy mają wpływ na proces badań, są zewnętrzne instytucje gospodarcze i inne jednostki 

naukowe, w szczególności w sytuacjach, kiedy badania naukowe prowadzone są w ramach 

współpracy międzynarodowej i krajowej (np. Technische Hochschule Mittelhessen Giessen-

Friedberg, Bosch, Mazel, Instytut Podstaw Informatyki PAN, Główny Urząd Miar, Szpital 

Wojewódzki SPZOZ w Zielonej Górze i in.). Zorganizowane zajęcia dydaktyczne, w formie 
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wykładów obowiązkowych i fakultatywnych oraz seminariów, tworzące plan studiów, są 

elementem wspierającym proces kształcenia. Poszczególne grupy studiów doktoranckich 

mają wpływ na swój proces kształcenia, przede wszystkim, poprzez wybór przedmiotów 

fakultatywnych spośród przygotowanej dla nich oferty. Wszelkie dokumenty dotyczące 

procesu kształcenia i jego weryfikacji konsultowane są z Radą Doktorantów Uniwersytetu 

Zielonogórskiego. 

 Efekty kształcenia objęte przedmiotami modułów podstawowego, fakultatywnego, 

oraz kształcenia językowego weryfikowane są w formie egzaminu pisemnego i/lub ustnego. 

Praktyka w formie prowadzonych zajęć dydaktycznych jest zaliczana w semestrach 

parzystych przez kierownika studiów doktoranckich na podstawie kart hospitacji zajęć 

dydaktycznych obejmujących co najmniej 10 godzin przeprowadzonych zajęć przez 

uczestnika studiów doktoranckich. Praca badawcza jest opiniowana i zaliczana na ocenę 

przez opiekuna naukowego/promotora na koniec każdego semestru. Ponadto postępy pracy 

badawczej na podstawie raportu pisemnego lub prezentacji seminaryjnej uczestnika studiów 

doktoranckich są oceniane na zaliczenie raz w roku pod koniec semestrów parzystych przez 

komisję powołaną do tego celu przez Radę Wydziału. Brak pozytywnej opinii opiekuna 

naukowego/ promotora na temat pracy badawczej lub decyzja komisji o braku zaliczenia 

obliguje kierownika studiów doktoranckich do skreślenia doktoranta z listy uczestników 

studiów doktoranckich. 

 Ponieważ powyżej opisane zasady prowadzenia studiów doktoranckich weszły w 

życie od początku roku akademickiego 2012/2013, procedury weryfikacji przyjętych zasad są 

obecnie na etapie obserwacji, podobnie jak w przypadku studiów I i II stopnia, w celu 

ujednolicenia systemu weryfikacji efektywności wewnętrznego systemu jakości kształcenia. 

 Obecnie wdrażane procesy mają na celu również ocenę stopnia osiągania 

wprowadzonych efektów kształcenia. Na tym etapie nie można wnioskować jednoznacznie o 

ich skuteczności. Przeprowadzono pierwszą ankietyzację na studiach III stopnia, nie 

otrzymano jeszcze jej wyników, nie sprecyzowano również w jaki sposób jej wyniki zostaną 

udostępnione doktorantom. Podstawową metodą weryfikacji stopnia osiągnięcia przyjętych 

efektów kształcenia są egzaminy oraz zaliczenia na ocenę odbywające się na zakończenie 

przedmiotów objętych programem studiów. Doktoranci otrzymują oceny za każdy 

realizowany przedmiot. Zaliczenia i wyniki egzaminów wpisywane są do karty zaliczeń, którą 

doktorant składa kierownikowi studiów doktoranckich wraz ze sprawozdaniami 
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semestralnymi. Zajęcia dydaktyczne oceniane są na podstawie kart hospitacji zajęć (wzór 

stanowi załącznik do wprowadzonego USZJK). 

 Obecnie zastrzeżenia studentów budzi brak procedur dotyczących wprowadzania i 

funkcjonowania kompleksowego systemu przepływu informacji na Wydziale. Postępowania 

oparte są w dużej mierze na nieformalnych działaniach, które uniemożliwiają ocenę oraz 

weryfikację sytemu przez środowisko studenckie. 

 Stwierdza się, że Jednostka posiada wiarygodny, przejrzysty i powszechnie dostępny – 

także dla doktorantów i słuchaczy studiów podyplomowych - system umożliwiający ocenę 

stopnia osiągnięcia zakładanych celów i efektów kształcenia. 

 

Ocena końcowa 3 kryterium ogólnego:  w pełni   

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych: 

 
1) Efekty kształcenia na studiach doktoranckich są właściwe dla obszaru elektrotechniki, 

informatyki i telekomunikacji. Studia te ułatwiają wykonanie pracy doktorskiej. 

Doktoranci mają możliwości pracy w kontakcie z naukowcami z zagranicy oraz 

wykonywania tematów związanych z potrzebami przemysłu. 

2) Nie dotyczy 

3) W określaniu efektów kształcenia na studiach doktoranckich uczestniczą interesariusze 

wewnętrzni i zewnętrzni. Wpływ interesariuszy zewnętrznych na określanie efektów 

kształcenia jest bardzo duży. Zasady i warunki zaliczania przedmiotów są doktorantom 

znane. Kadra dydaktyczna jest dobrana właściwie.  

4) W jednostce jest wdrożony system ECTS, obejmujący także studia doktoranckie i 

podyplomowe. Funkcjonuje on prawidłowo, zapewniając uznawalność punktów ECTS 

uzyskanych przez zajęcia realizowane poza Uczelnią.  

5) System oceniania zakładanych efektów kształcenia jest przejrzysty i znany doktorantom. 

Poszczególne grupy studiów doktoranckich mają wpływ na swój proces kształcenia, przez 

wybór przedmiotów fakultatywnych spośród przygotowanej dla nich oferty. Moduły 

przedmiotów fakultatywnych mają tematykę spójną z zakładanymi efektami kształcenia. 

Umożliwiają doktorantowi uzyskanie kwalifikacji także w zakresie współczesnych metod 

prowadzenia dydaktyki, w tym wykorzystania środków audiowizualnych. 
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Jednostka stworzyła warunki do udziału doktorantów w badaniach naukowych, 

związanych z realizowanymi projektami badawczymi i potrzebami przemysłu. 

Wykorzystanie istniejących możliwości uczestniczenia doktorantów w zespołach 

międzynarodowych powinno być jednak zintensyfikowane. 

 

 

 

 

4. Zasoby kadrowe, materialne i finansowe posiadane przez jednostkę dla realizacji 
zakładanych celów strategicznych i osiągnięcia efektów kształcenia 

 

1). Oceniany Wydział Elektrotechniki, Informatyki i Telekomunikacji Uniwersytetu 

Zielonogórskiego prowadzi kształcenie w ramach czterech kierunków studiów wyższych, przy 

czym na kierunkach „elektrotechnika”, „informatyka” oraz „automatyka i robotyka” 

prowadzone są studia I i II stopnia, a na kierunku „elektronika i telekomunikacja” studia I 

stopnia. Rada Wydziału Elektrotechniki, Informatyki i Telekomunikacji posiada uprawnienia 

do nadawania stopnia naukowego doktora w dyscyplinach: elektrotechnika (od 1995 roku), 

informatyka (od roku 2002) oraz automatyka i robotyka (od 2011 roku), a także stopnia 

naukowego doktora habilitowanego w dyscyplinie naukowej elektrotechnika (od roku 2001).  

W ramach ww. dyscyplin naukowych Wydział prowadzi studia doktoranckie. W ostatnich 

trzech latach, z uwagi na brak wystarczającej liczby chętnych, na Wydziale nie były 

prowadzone studia podyplomowe. Trwają prace nad nową ofertą Wydziału w zakresie tych 

studiów. 

 Działania władz Wydziału Elektrotechniki, Informatyki i Telekomunikacji Uniwersytetu 

Zielonogórskiego, w ramach tzw. polityki kadrowej, służą zapewnieniu warunków do 

właściwej realizacji podstawowych zadań Wydziału w zakresie realizowanego procesu 

dydaktycznego na studiach I, II i III stopnia, a także zapewnieniu właściwych warunków do 

prowadzenia prac naukowo-badawczych, wspierających działalność dydaktyczną oraz 

służących rozwojowi naukowemu nauczycieli akademickich Wydziału. 

 Analiza danych zawartych w Raporcie samooceny oraz uzyskanych w trakcie wizytacji, 

dotyczących polityki kadrowej prowadzonej na ocenianym Wydziale pozwala zauważyć, że 

w ostatnich 5 latach łączna liczba zatrudnionych nauczycieli akademickich w stosunku do 

2008 roku zmniejszyła się o 16,7%: w roku 2008 oceniany Wydział zatrudniał na 



 35 

podstawowym miejscu pracy 102 nauczycieli akademickich, podczas gdy w roku 2013 – 85. 

Znacząco zmieniła się struktura kwalifikacji kadry, bowiem w poszczególnych grupach 

nauczycieli akademickich wystąpiły następujące zmiany: 

 liczba nauczycieli z tytułem profesora zmalała z 9 w 2008 r. do 8 w 2013 r. (spadek 
o 11,1%); 

 liczba nauczycieli ze stopniem naukowym doktora habilitowanego zwiększyła się 
z 16 w 2008 r. do 19 w 2013 r. (wzrost o 18,8%); 

 liczba nauczycieli ze stopniem naukowym doktora nie uległa zmianie i podobnie 
jak w 2008 r. obecnie wynosi 51; 

 liczba pozostałych nauczycieli akademickich uległa znaczącemu zmniejszeniu, z 26 
w 2008 do 5 w 2009r. (spadek o 80,8%). 

Godnym odnotowania jest wzrost liczby samodzielnych pracowników naukowych: w 2008 

stanowili oni 24,5%, a obecnie 31,8% wszystkich pracowników Wydziału. Biorąc pod uwagę 

fakt, że obecnie dla wszystkich zatrudnionych nauczycieli oceniany Wydział Elektrotechniki, 

Informatyki i Telekomunikacji Uniwersytetu Zielonogórskiego jest podstawowym miejscem 

pracy, sytuację kadrową należy uznać za bardzo dobrą i stabilną. 

 Z danych uzyskanych w trakcie wizytacji wynika, że w latach 2008 - 2013 (według 

stanu na dzień 30.06.2013r.) Rada Wydziału Elektrotechniki, Informatyki i Telekomunikacji 

nadała 36 stopni naukowych doktora nauk technicznych, co stanowi 28,1% stopni doktora 

nadanych w Uniwersytecie Zielonogórskim. Liczba nadanych stopni naukowych doktora 

habilitowanego w tym okresie wynosiła 3 (10,0% wszystkich stopni doktora habilitowanego 

nadanych w Uniwersytecie Zielonogórskim). W tym okresie 2 nauczycieli akademickich 

Wydziału uzyskało tytuły naukowe profesora, co stanowi 22,2% wszystkich tytułów 

profesorskich w skali Uczelni. Przytoczone dane dobrze świadczą o pracy Rady Wydziału 

w aspekcie kształcenia kadr naukowych w obszarze dyscyplin naukowych, w zakresie których 

Rada ma uprawnienia do nadawania stopni naukowych. Proces rozwoju kadry na przestrzeni 

ostatnich kilkunastu lat (od uzyskania pierwszych uprawnień doktoryzowania w 1995 roku) 

przebiegał w kilku etapach. Efektem uzyskania uprawnień do doktoryzowania był znaczący 

wzrost uzyskanych stopni doktora wśród pracowników Wydziału. Ponadto, od roku 2008 

liczba promocji doktorskich wzrosła dzięki pierwszym absolwentom studiów doktoranckich 

zapoczątkowanych w roku 2004. Uprawnienia habilitacyjne uzyskane przez Wydział w roku 

2002 przyczyniły się do wzrostu liczby habilitacji pracowników wydziału w pierwszej połowie 

zeszłego dziesięciolecia i po pewnym nasyceniu w latach 2006—2012 średnio jeden 

pracownik Wydziału rocznie uzyskiwał stopień doktora habilitowanego. Dopiero od końca 



 36 

ubiegłego roku nastąpiła zmiana w tej tendencji. Stosunkowo liczna grupa doktorów, która 

uzyskała ten stopień 6-10 lat temu, finalizuje swoje badania w postaci przygotowywanych 

rozpraw habilitacyjnych. Już w pierwszej połowie 2013 roku dwóch pracowników Wydziału 

uzyskało stopień doktora habilitowanego, a trzech kolejnych rozpoczęło procedurę 

habilitacyjną. Kolejne cztery habilitacje spodziewane są w ciągu najbliższych dwóch lat. 

Podobna tendencja, jak w przypadku procedur habilitacyjnych, dotyczy uzyskiwania tytułów 

profesorskich. Doktorzy habilitowani, którzy uzyskali ten stopień w połowie poprzedniego 

dziesięciolecia, przystępują do przygotowania wniosków profesorskich. Obecnie wszczęto 

cztery procedury wnioskowania o tytuł profesora. Kolejnych dwóch można oczekiwać 

w najbliższych dwóch latach. Warto podkreślić stosunkowo niską średnią wieku profesorów 

i doktorów habilitowanych (około 55 lat).  

 Liczby nadanych stopni naukowych doktora i doktora habilitowanego, na tle całej 

Uczelni, odpowiadają potencjałowi jednostki. Oceniając dynamikę nadawania stopni 

naukowych doktora i doktora habilitowanego należy stwierdzić, że w kontekście rozwoju 

naukowego kadry sytuacja ocenianego Wydziału jest bardzo dobra i stabilna. Warto 

podkreślić, że na spotkaniu Zespołu Oceniającego PKA z nauczycielami akademickimi 

ocenianego Wydziału formułowane były wypowiedzi świadczące o stwarzaniu przez 

kierownictwo Wydziału warunków sprzyjających podnoszeniu kwalifikacji naukowych.  

Wspomniane obniżenie o 16,7% poziomu zatrudnienia nauczycieli akademickich na 

przestrzeni ostatnich 5 lat jest bezpośrednią konsekwencją spadku liczby studentów 

ocenianego Wydziału. W stosunku bowiem do r. ak. 2008/2009 nastąpiło zmniejszenie liczby 

studentów z 1689 do 1107 (spadek o 34,5%), przy czym liczba studentów studiów 

stacjonarnych I i II stopnia zmniejszyła się 35,6%, przy spadku liczby studentów studiów 

niestacjonarnych I i II stopnia o 32,3%. W skali całej Uczelni w analizowanym okresie czasu 

nastąpiło zmniejszenie liczby studentów o 24,0%.  

 W stosunku do r. ak. 2008/2009 liczba uczestników studiów III stopnia 

(doktoranckich) utrzymuje się na podobnym poziomie (wzrost o 3,1%), przy czym w skali 

całej Uczelni liczba doktorantów wzrosła o 105,0%. Przyrost liczby doktorantów w ostatnich 

5 latach na Uczelni związany jest ze wzrostem liczby wydziałów uprawnionych do 

prowadzenia studiów doktoranckich.  

 W ocenie kierownictwa Wydziału podstawową przyczyną zmniejszenia się liczby 

studentów studiów I i II stopnia jest niż demograficzny, który w sposób najbardziej 
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drastyczny ujawnia się w zachodniej części kraju, w szczególności w województwach 

zachodniopomorskim i lubuskim, gdzie spadek liczby maturzystów w ostatnich latach był 

najwyższy w Polsce. Uniwersytet i Wydział zanotował bardzo silny spadek liczby studentów 

szczególnie w latach 2005-2010. Mimo dalszego spadku liczby maturzystów w regionie, 

dzięki nieustannym wysiłkom władz Wydziału, od około trzech lat nastąpiło pewne 

wyhamowanie tendencji spadkowej liczby rekrutowanych studentów. 

W polityce kadrowej Wydziału Elektrotechniki, Informatyki i Telekomunikacji Uniwersytetu 

Zielonogórskiego widoczne są działania służące powstrzymywaniu wzrostu zatrudnienia 

nauczycieli akademickich. Przy istotnie zmniejszonym w stosunku do stanu sprzed pięciu lat 

poziomie zatrudnienia nauczycieli akademickich, praktycznie nie ma miejsca zatrudnianie 

nauczycieli akademickich, dla których Uniwersytet Zielonogórski stanowiłby dodatkowe 

miejsce pracy (obecnie Wydział nie zatrudnia nauczycieli na pełnym etacie jako dodatkowym 

miejscu pracy). Zwraca uwagę, że w ostatnich latach oceniany Wydział praktycznie nie 

zatrudnia asystentów. Z analizy obciążenia nauczycieli akademickich zajęciami 

dydaktycznymi w ostatnich trzech latach akademickich wynika, że: 

 w r. ak. 2010/2011 średnie wykonanie normy na ocenianym Wydziale wynosiło 
166,37%, przy czym w poszczególnych instytutach Wydziału kształtowało się ono 
następująco: 

 w Instytucie Informatyki i Elektroniki – 125,2%, 

 w Instytucie Inżynierii Elektrycznej – 191,8 %, 

 w Instytucie Metrologii Elektrycznej – 171,5%; 

 w Instytucie Sterowania i Systemów Informatycznych – 176,7%; 

 w r. ak. 2011/2012 średnie wykonanie normy na ocenianym Wydziale wynosiło 165,6%, 
przy czym w poszczególnych instytutach Wydziału kształtowało się ono następująco: 

 w Instytucie Informatyki i Elektroniki – 134,9%, 

 w Instytucie Inżynierii Elektrycznej – 160,0 %, 

 w Instytucie Metrologii Elektrycznej – 170,3%; 

 w Instytucie Sterowania i Systemów Informatycznych – 197,0%; 

 w r. ak. 2012/2013 średnie wykonanie normy na ocenianym Wydziale wynosiło 156,3%, 
przy czym w poszczególnych instytutach Wydziału kształtowało się ono następująco: 

 w Instytucie Informatyki i Elektroniki – 133,6%, 

 w Instytucie Inżynierii Elektrycznej – 156,2 %, 

 w Instytucie Metrologii Elektrycznej – 148,0%; 

 w Instytucie Sterowania i Systemów Informatycznych – 187,6%. 

Z przytoczonych danych, ilustrujących średnie obciążenie dydaktyczne ocenianego Wydziału i 

jego instytutów w latach akademickich 2010/2011 - 2012/2013 wynika, że obciążenie 

zajęciami dydaktycznymi nauczycieli poszczególnych instytutów jest bardzo duże, przy czym 
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szczególnie duże obciążenie występuje w Instytucie Sterowania i Systemów Informatycznych. 

Warto podkreślić, że pomimo utrzymującego się przez kilka kolejnych lat dużego obciążenia 

dydaktycznego nauczycieli akademickich dynamika uzyskiwania kolejnych stopni i tytułów 

naukowych pozostaje wysoka. Nie ulega jednak wątpliwości, że utrzymujące się przez kilka 

kolejnych lat bardzo duże obciążenie nauczycieli akademickich zajęciami dydaktycznymi 

może być istotną przeszkodą w realizacji prac naukowo-badawczych i podnoszeniu 

kwalifikacji naukowych kadry. Z tego względu kierownictwo Wydziału powinno rozważyć 

podjęcie działań służących zmniejszeniu obciążenia dydaktycznego części nauczycieli, w tym 

zwłaszcza nauczycieli akademickich Instytutu Sterowania i Systemów Informatycznych. 

Analiza rozkładu obciążenia dydaktycznego w poszczególnych instytutach Wydziału pozwala 

zauważyć, że ich władze przywiązują dużą wagę do równomiernego rozkładu tego 

obciążenia, polegającego m.in. na takim planowaniu zajęć dydaktycznych, aby zapewnić 

wykonanie pensum dydaktycznego przez wszystkich nauczycieli na zbliżonym poziomie 

procentowym, co pozwala na zapewnieniu większości nauczycieli porównywalnej liczby tzw. 

nadgodzin.  

 Ocena realizacji polityki kadrowej na ocenianym Wydziale Elektrotechniki, 

Informatyki i Telekomunikacji Uniwersytetu Zielonogórskiego, w zakresie prawidłowości 

powierzania nauczycielom akademickim zadań dydaktycznych i naukowych, pozwala na 

sformułowanie następujących uwag: 

 planowanie obciążenia dydaktycznego i przydział zajęć dydaktycznych poszczególnym 
nauczycielom akademickim odbywa się z uwzględnieniem ich specjalizacji naukowej, 
posiadanego doświadczenia zawodowego i dorobku publikacyjnego; 

 przestrzegana jest zasada pełnej zgodności między zakresem merytorycznym 
przedmiotu a specjalnością naukową nauczyciela akademickiego prowadzącego dany 
przedmiot;  

 w procesie planowania obciążenia dydaktycznego i przydziału zajęć dydaktycznych 
poszczególnym nauczycielom akademickim uwzględniane są wyniki weryfikacji jakości 
dotychczasowego prowadzenia przez nich zajęć dydaktycznych.  

 Z wypowiedzi doktorantów obecnych na spotkaniu z Zespołem Oceniającym PKA 

wynika, że doktoranci wizytowanego Wydziału wysoko oceniają kompetencje kadry, 

zarówno pod względem przygotowania do prowadzonych przez nich zajęć, jak i pomocy 

doktorantom w realizacji prowadzonych przez nich badań. Doktoranci są włączani w 

realizację procesu dydaktycznego, prowadząc minimum 10 godzin zajęć w roku 

akademickim. Doktoranci podkreślali, że przydział zajęć odbywa się z odpowiednim 
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wyprzedzeniem, z uwzględnieniem ich kompetencji. Doktoranci mają możliwość konsultacji z 

koordynatorami przedmiotów w zakresie powierzonych im zajęć dydaktycznych, z której 

często korzystają, otrzymując niezbędną pomoc i wsparcie. 

 Podstawowymi mechanizmami praktycznej weryfikacji jakości realizowanego na 

ocenianym Wydziale procesu dydaktycznego są hospitacje zajęć dydaktycznych oraz ankiety 

studenckie, prowadzone na wszystkich poziomach studiów wyższych i doktoranckich. 

Istotnym elementem oceny działalności dydaktycznej i naukowej są także okresowe oceny 

pracy nauczycieli akademickich. 

 Hospitacje zajęć dydaktycznych stanowią trwały element systemu kontroli jakości 

procesu dydaktycznego. Z okazanej Zespołowi Oceniającemu PKA dokumentacji tego 

procesu wynika, że hospitacje są planowane w poszczególnych instytutach w cyklach 

semestralnych i są realizowane zgodnie z przyjętymi planami, z wykorzystaniem jednolitego 

dla wszystkich form studiów wyższych i doktoranckich formularza, zawierającego 

podstawowe informacje dotyczące kontrolowanych zajęć, kontrolowanego nauczyciela 

akademickiego oraz kontrolującego. Nauczyciel prowadzący hospitowane zajęcia podpisuje 

zapoznanie się z treścią uwag kontrolującego. Wyniki hospitacji są podstawą do sporządzania 

zbiorczych wyników hospitacji, które są omawiane na posiedzeniach Rady Wydziału (raz na 

semestr). Z wypowiedzi i uwag formułowanych na spotkaniach Zespołu Oceniającego PKA 

z nauczycielami akademickimi wynika, że system hospitacji zajęć jest uznawany za ważne 

ogniwo Uczelnianego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia. W trakcie wizytacji 

przedstawiona została Zespołowi Oceniającemu PKA szczegółowa dokumentacja procesu 

planowania i realizacji kontroli zajęć dydaktycznych, prowadzonych na ocenianym Wydziale 

Elektrotechniki, Informatyki i Telekomunikacji Uniwersytetu Zielonogórskiego w r. ak. 

2011/2012 oraz w r. ak. 2012/2013. 

 Ewaluacja procesu kształcenia prowadzona jest na Uniwersytecie Zielonogórskim, w 

tym także na ocenianym Wydziale, za pośrednictwem rozbudowanego systemu ankiet. Do 

r. ak. 2012/2013 ankietowanie studentów, doktorantów oraz uczestników studiów 

podyplomowych prowadzone było w oparciu o ankiety papierowe, wprowadzone Uchwałą 

nr 319 Senatu UZ z dnia 26 września 2007 r., w sprawie przyjęcia Wewnętrznego Systemu 

Zapewnienia Jakości Kształcenia. Zgodnie z nowymi zasadami przeprowadzania badań 

ankietowych na Uniwersytecie Zielonogórskim, wprowadzonymi Uchwałą nr 84 Senatu UZ 

z dnia 27 lutego 2013r., w sprawie przyjęcia Uczelnianego Systemu Zapewniania Jakości 



 40 

Kształcenia oraz Zarządzeniem nr 51 Rektora UZ z dnia 29 maja 2013r.,  w sprawie 

dokumentów i procedur Uczelnianego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia na 

Uniwersytecie Zielonogórskim, prowadzi się wśród studentów, doktorantów i uczestników 

studiów podyplomowych następujące badania ankietowe (w formie elektronicznej): ankieta 

oceny przedmiotu, ankieta oceny prowadzącego zajęcia, ankieta oceny infrastruktury 

dydaktycznej i obsługi administracyjnej, ankieta dla słuchaczy studiów podyplomowych. 

Pierwsze ankietowanie ww. interesariuszy wewnętrznych ma zostać przeprowadzone w 

listopadzie br. Dla zwiększenia zainteresowania studentów udziałem w procesie 

ankietowania elektronicznego na ocenianym Wydziale wdrożono unikalny system logowania 

się studentów na stronę z formularzami ankiet, zapewniający 100% anonimowość 

wypełniającego ankietę. Badania ankietowe prowadzi się z zachowaniem zasad 

dobrowolności, poufności, anonimowości oraz jawności wyników. Badania ankietowe 

dotyczące oceny prowadzonych zajęć dydaktycznych przeprowadza się na początku każdego 

semestru za semestr poprzedni. Oceny zawarte w ankietach dotyczące jakości prowadzonych 

zajęć dydaktycznych uwzględnia się przy dokonywaniu okresowej oceny nauczyciela 

akademickiego w zakresie wypełniania przez niego obowiązków dydaktycznych 

 W trakcie wizytacji przedstawiona została Zespołowi Oceniającemu PKA szczegółowa 

dokumentacja wyników ankietyzacji studentów i doktorantów prowadzonej na ocenianym 

Wydziale Elektrotechniki, Informatyki i Telekomunikacji Uniwersytetu Zielonogórskiego w 

latach akademickich 2010/2011 i 2011/2012. 

 System ankietyzacji w zakresie oceny jakości procesu kształcenia prowadzonego na 

wszystkich kierunkach Wydziału Elektrotechniki, Informatyki i Telekomunikacji Uniwersytetu 

Zielonogórskiego obejmuje także absolwentów, którzy po zakończeniu studiów wypełniają 

ankietę zadowolenia ze studiowania. W trakcie wizytacji Zespół Oceniający PKA zapoznał się 

z wynikami ankietowania absolwentów ocenianego Wydziału w latach akademickich 

2010/2011 i 2011/2012. Począwszy od r. ak. 2013/2014 ankiety zadowolenia ze studiowania 

dostępne będą dla absolwentów wyłącznie w formie elektronicznej.  

 W celu stworzenia właściwych warunków do realizacji zadań wynikających z Art. 13a 

Ustawy z dnia 27 lipca 2005 r. Prawo o szkolnictwie wyższym (Dz. U. Nr 164, poz. 1365, z 

późn. zm.) w zakresie monitorowania karier zawodowych swoich absolwentów oceniany 

Wydział rozpoczął wraz z Biurem Karier Uniwersytetu Zielonogórskiego opracowywanie 

systemu ankietyzacji absolwentów i ich pracodawców w różnych okresach po ukończeniu 
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studiów i procedur wpływu jej wyników na proces kształcenia. Z informacji przekazanych 

Zespołowi Oceniającemu PKA w trakcie wizytacji wynika, że monitorowanie efektów 

kształcenia na rynku pracy odbywa się na ocenianym Wydziale przynajmniej raz w roku na 

spotkaniu z przedstawicielami pracodawców, organizowanym po inauguracji roku 

akademickiego. Wydziałowa Komisja ds. Zapewniania Jakości Kształcenia opracowała ankietę 

skierowaną do pracodawców, której zadaniem jest zbieranie informacji o ocenie 

przygotowania absolwentów do wykonywania zawodu oraz o najważniejszych dla 

pracodawców kompetencjach absolwentów. Zakres działalności Biura Karier UZ określony 

został Zarządzeniem nr 78 Rektora UZ z dnia 26 września 2012 r. w sprawie zmiany 

Regulaminu Organizacyjnego Uniwersytetu Zielonogórskiego. Jednym z zadań Biura jest 

monitorowanie karier zawodowych absolwentów. Szczegółowe zadania w zakresie 

monitorowania karier zawodowych absolwentów Uniwersytetu Zielonogórskiego, w tym 

podział zadań związanych z monitorowaniem karier zawodowych absolwentów UZ oraz 

harmonogram realizacji prac związanych z monitorowaniem karier zawodowych 

absolwentów, określa Zarządzenie nr 26 Rektora UZ z dnia 16 kwietnia 2012 r. w sprawie 

zadań związanych z monitorowaniem karier zawodowych absolwentów UZ. Zgodnie z ww. 

Zarządzeniem zadanie to koordynuje Biuro Karier, a w jego realizacji uczestniczą Instytut 

Socjologii, Dział Kształcenia, Centrum Komputerowe, Biuro Promocji oraz poszczególne 

wydziały Uniwersytetu. 

 Zgodnie z art. 132 ust. 1 Ustawy z dnia 27 lipca 2005 r. Prawo o szkolnictwie wyższym 

(Dz. U. Nr 164, poz. 1365, z późn. zm.) oraz Statutem Uniwersytetu Zielonogórskiego (§ 137-

146) wszyscy nauczyciele akademiccy zatrudnieni na Uniwersytecie, niezależnie od formy 

nawiązania stosunku pracy, rodzaju i wymiaru prowadzonych zajęć, stażu pracy oraz 

stanowisk i funkcji służbowych, podlegają ocenie okresowej. Ocena pracy nauczyciela 

akademickiego uwzględnia zastrzeżenia Art. 132 ust. 2-4 Ustawy i jest przeprowadzana 

według zasad i wskazań ustalonych przez Senat. Ma ona charakter opisowy i kończy się 

wnioskiem: „pozytywna” albo „negatywna”. Oceny nauczyciela akademickiego dokonuje 

zespół oceniający powołany przez Radę Wydziału. W posiedzeniu zespołu może wziąć udział 

z głosem doradczym przedstawiciel związku zawodowego wskazany przez ocenianego 

nauczyciela. Oceny pracy nauczyciela akademickiego posiadającego tytuł profesora lub 

pełniącego funkcję dziekana dokonuje zespół powołany przez Rektora. W składzie zespołu 

oceniającego ponad połowę członków, w tym przewodniczący, powinny stanowić osoby z 
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tytułem profesora. W składzie zespołu powinien znajdować się bezpośredni przełożony 

nauczyciela akademickiego. Przedmiotem oceny nauczyciela akademickiego jest należyte 

wywiązywanie się z obowiązków nałożonych na niego przez Ustawę, udokumentowane 

osiągnięcia naukowe i dydaktyczne, postępy w podnoszeniu kwalifikacji zawodowych, 

uczestnictwo w pracach organizacyjnych na rzecz Uniwersytetu, a w przypadku nauczycieli 

posiadających tytuł profesora lub stopień doktora habilitowanego również kształcenie kadry 

naukowej. Ocena osiągnięć naukowych, dydaktycznych i innych winna uwzględniać opinię 

bezpośredniego przełożonego. Przy dokonywaniu oceny nauczyciela akademickiego 

dotyczącej wypełniania obowiązków dydaktycznych zasięga się opinii studentów i 

doktorantów. Opinię studentów i doktorantów ustala się na podstawie ankiety 

uwzględniającej w szczególności kryteria określone w art. 111 Ustawy i przeprowadzanej 

wśród studentów i doktorantów wydziału lub uniwersytetu po zakończeniu każdego 

semestru. Karta oceny pracy nauczyciela akademickiego sporządzona przez zespół oceniający 

przekazywana jest niezwłocznie dziekanowi, który zapoznaje z nią ocenianego nauczyciela w 

terminie nie dłuższym niż czternaście dni od daty sporządzenia oceny. Nauczyciel akademicki 

potwierdza zapoznanie się z oceną swojej pracy podpisem na karcie oceny. W razie odmowy 

złożenia podpisu dziekan zamieszcza na karcie stosowną adnotację, podającą datę 

przedstawienia karty nauczycielowi oraz przyczynę odmowy jej podpisania. Kartę oceny 

pracy nauczyciela akademickiego po zapoznaniu z nią zainteresowanego włącza się do jego 

akt osobowych. Od negatywnej oceny zespołu nauczyciel akademicki może się odwołać do 

Rady Wydziału w terminie czternastu dni od daty zapoznania go z treścią karty oceny jego 

pracy. Decyzja Rady Wydziału jest ostateczna. Wnioski wynikające z oceny okresowej mają 

wpływ na: wysokość uposażenia, awanse i wyróżnienia oraz powierzanie stanowisk 

kierowniczych. Negatywna ocena może stanowić podstawę rozwiązania stosunku pracy z 

mianowanym nauczycielem akademickim, zgodnie z art. 124 ust. 1 pkt 3) Ustawy. 

Otrzymanie przez nauczyciela akademickiego dwóch kolejnych ocen negatywnych skutkuje 

rozwiązaniem stosunku pracy, zgodnie z art. 124 ust. 2 Ustawy. 

 Zgodnie z §124 Statutu Uniwersytetu Zielonogórskiego zatrudnienie nauczyciela 

akademickiego w wymiarze przewyższającym połowę etatu na czas określony lub 

nieokreślony na stanowiskach, o których mowa w art. 110 Ustawy, następuje po 

przeprowadzeniu otwartego konkursu. Zasady przeprowadzania konkursu reguluje Statut UZ 

(§123-133). Nauczyciela akademickiego, który nabył uprawnienia emerytalne, można 
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zatrudnić ponownie na tym samym stanowisku bez postępowania konkursowego. Uchwałę 

w sprawie ogłoszenia konkursu podejmuje rada wydziału, na wniosek dziekana. O treści 

podjętej uchwały dziekan informuje niezwłocznie Rektora. Jeżeli w ciągu siedmiu dni od daty 

powiadomienia Rektor nie sprzeciwi się ogłoszeniu konkursu ani nie wniesie zastrzeżeń 

odnośnie do jego warunków, dziekan ogłasza konkurs. Ogłoszenie konkursu polega na 

podaniu informacji o konkursie do wiadomości publicznej przez zamieszczenie komunikatu 

na uczelnianej stronie internetowej, przekazanie informacji do urzędu obsługującego 

ministra właściwego do spraw szkolnictwa wyższego oraz ogłoszenie na stronach 

internetowych Komisji Europejskiej na europejskim portalu dla mobilnych naukowców, 

przeznaczonym do publikacji ofert pracy naukowców. Członków komisji konkursowej w 

liczbie nie mniejszej niż trzy osoby, w tym jej przewodniczącego, powołuje Rada Wydziału. 

W skład komisji wchodzi kierownik jednostki organizacyjnej wnioskującej o zatrudnienie albo 

inny wskazany przez niego przedstawiciel tej jednostki. Skład komisji powinien zapewnić 

bezstronną i kompetentną ocenę kwalifikacji kandydatów i ich przydatności do pracy na 

stanowisku będącym przedmiotem konkursu. Komisja konkursowa przeprowadza czynności 

związane z oceną kwalifikacji i umiejętności kandydatów oraz przydatności do pracy na 

stanowisku będącym przedmiotem konkursu i przygotowuje wniosek dla Rady Wydziału. 

Uchwały komisji podejmowane są w głosowaniu tajnym zwykłą większością głosów. 

Kierownik jednostki organizacyjnej, wnioskujący o zatrudnienie nauczyciela akademickiego 

albo desygnowany przez niego do składu komisji przedstawiciel tej jednostki, może w 

terminie trzech dni roboczych od sporządzenia przez komisję wniosku dla Rady Wydziału 

zgłosić dziekanowi na piśmie uzasadniony sprzeciw wobec uchwały komisji. Konkurs 

rozstrzyga Rada Wydziału nie wcześniej niż po upływie trzydziestu dni od jego ogłoszenia. 

Rada Wydziału rozstrzyga konkurs większością 2/3 głosów. Informacja o konkursie na 

stanowiska profesora zwyczajnego i profesora nadzwyczajnego może być dodatkowo 

przekazana do wszystkich uniwersytetów krajowych, Polskiej Akademii Nauk i Polskiej 

Akademii Umiejętności, a w razie potrzeby także do innych szkół wyższych, placówek i 

instytucji naukowych, a także opublikowana w dzienniku ogólnopolskim. Ogłoszenie 

konkursu powinno nastąpić co najmniej dwa miesiące przed jego rozstrzygnięciem, termin 

składania dokumentów nie może być krótszy niż trzydzieści dni od daty ogłoszenia konkursu, 

konkurs powinien być zakończony w ciągu trzech miesięcy od daty ogłoszenia, 

przewodniczącym komisji konkursowej może być dziekan lub osoba posiadająca tytuł 
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profesora, a w komisji konkursowej powinny zasiadać osoby posiadające co najmniej stopień 

doktora habilitowanego, w tym co najmniej jedna osoba posiadająca tytuł profesora. 

Struktura kwalifikacji kadry dydaktycznej prowadzącej zajęcia przedstawiona została w tabeli 

4.1.1. Analiza danych zawartych w tej tabeli oraz ocena zakładanych efektów kształcenia na 

studiach I, II oraz III stopnia pozwala na stwierdzenie, że spójność zakresu specjalności 

reprezentowanych przez kadrę naukowo-dydaktyczną i dydaktyczną ocenianego Wydziału z 

efektami kształcenia określonymi dla prowadzonych w jednostce studiów oraz adekwatność 

liczby nauczycieli akademickich zaangażowanych w proces dydaktyczny do liczby jego 

uczestników nie budzi żadnych zastrzeżeń.  

 
Tabela 4.1.1 Struktura kwalifikacji kadry dydaktycznej ocenianego Wydziału prowadzącej 
zajęcia 

Tytuł lub 

stopień 

naukowy 

albo tytuł 

zawodowy 

Liczba nauczycieli akademickich prowadzących zajęcia 

O
gó

łe
m

 

Z tego reprezentujących 

Obszar nauk technicznych Obszar nauk ścisłych 

Nauki techniczne Nauki fizyczne 

au
to
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at

yk
a 

 

i r
o

b
o

ty
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el
ek

tr
o

te
ch

n
ik

a 

in
fo

rm
at

yk
a 

te
le

ko
m

u
n

ik
ac

ja
 

fi
zy

ka
 

Studia I stopnia 

 prof. 8 3 2 2  1 

 dr hab. 18 2 13 2 1  

 dr 50 1 23 24 2  

 mgr 5 2 2 1   

Studia II stopnia 

 prof. 8 3 3 2  1 

 dr hab. 17 2 12 2 1  

 dr 39 1 15 22 1  

 mgr 4 2 1 1   

Studia doktoranckie 

 prof. 6 3 0 2  1 

 dr hab. 4 1 3    

 dr 0      

 mgr 0      

 

Na podstawie analizy przedłożonej dokumentacji konkursowej, wypowiedzi nauczycieli 

akademickich w trakcie spotkania z Zespołem Oceniającym PKA, dużej dynamiki uzyskiwania 

przez kadrę kolejnych stopni i tytułów naukowych oraz wysokich ocen studentów 
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i doktorantów, wyrażonych w ankietach ocenianych jakość kształcenia można stwierdzić, że 

procedury doboru kadry prowadzącej i wspierającej proces kształcenia na ocenianym 

Wydziale są właściwe. Na dobrą i stabilną sytuację kadrową ocenianego Wydziału w aspekcie 

oceny minimum kadrowego poszczególnych kierunków studiów zwracały także uwagę 

raporty Zespołów Oceniających PKA z wizytacji programowych na kierunkach prowadzonych 

przez Wydział. 

 

2). Wydział Elektrotechniki, Informatyki i Telekomunikacji Uniwersytetu Zielonogórskiego 

posiada bardzo bogatą infrastrukturę dydaktyczną i badawczą. We wrześniu 2013 roku 

Wydział wprowadził się do całkowicie zmodernizowanego budynku (koszt modernizacji, 

która trwała od lutego 2012 roku, to blisko 30 mln zł). W budynku do dyspozycji Wydziału są 

4 sale wykładowe na 120 osób, 8 sal ćwiczeniowych, 6 sal seminaryjnych i 29 laboratoriów 

dydaktycznych i badawczych. Ponadto, w osobnym pawilonie znajdują się laboratoria 

Instytutu Inżynierii Elektrycznej. Nadzór nad wyposażeniem laboratoriów spoczywa na 

poszczególnych instytutach Wydziału. Dyrektorzy instytutów, w porozumieniu z Radami 

Naukowymi instytutów, na wniosek kierowników laboratoriów lub koordynatorów 

przedmiotów, w ramach których prowadzone są zajęcia laboratoryjne, podejmują decyzje o 

zakupie lub modernizacji wyposażenia podlegających im laboratoriów dydaktycznych i 

badawczych. Koszty tych modernizacji ponoszone są głównie ze środków grantów 

badawczych oraz statutowych. Na droższe elementy wyposażenia składane są wnioski na 

aparaturę badawczą. Koszty konserwacji i napraw pokrywane są z narzutów na prace 

zlecone. Z uwagi na inżynierski charakter kształcenia prowadzonego na wszystkich 

kierunkach studiów oraz w związku z prowadzonymi na Wydziale pracami naukowo-

badawczym baza laboratoryjna Wydziału jest bardzo rozbudowana. Z przedstawionej 

Zespołowi Oceniającemu PKA dokumentacji oraz ze spostrzeżeń dokonanych w trakcie 

wizytacji wynika, że infrastruktura naukowa i dydaktyczna Wydziału jest w większości 

nowoczesna i w pełni wystarczająca do profilu i skali prowadzonego kształcenia oraz prac 

naukowo-badawczych. Należy podkreślić nowoczesne, często na poziomie światowym, 

wyposażenie niektórych laboratoriów, np. Laboratorium Robotyki, Laboratorium 

Komputerowych Systemów Sterowania, Laboratorium Cyfrowego Przetwarzania Sygnałów i 

Procesorów Sygnałowych, Laboratorium Układów Energoelektrycznych, Laboratorium 

Jakości Energii Elektrycznej, Laboratorium Środowiskowego Kompatybilności 
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Elektromagnetycznej, Laboratorium Badawczego Nowoczesnych Metod i Technik 

Pomiarowych, Laboratorium Przetworników i Systemów Pomiarowych, Laboratorium 

Cyfrowych Technik Satelitarnych, Laboratorium Systemów Telekomunikacyjnych, a także 

Laboratorium Programowalnych Sterowników Logicznych Nowej Generacji. 

 Budynek Wydziału jest w pełni dostosowany do potrzeb studentów 

niepełnosprawnych ruchowo, posiada odpowiednie windy i sanitariaty, a w pomieszczeniach 

dydaktycznych są specjalne stanowiska dla studentów poruszających się na wózkach. Na 

zajęciach studenci niepełnosprawni korzystają ze specjalnie przygotowanych stanowisk 

laboratoryjnych, które oferują więcej miejsca i są łatwo dostępne. Student niepełnosprawny 

ma możliwość bezpłatnego wypożyczenia za pośrednictwem Biura ds. Osób 

Niepełnosprawnych specjalistycznego sprzętu wspomagającego proces uczenia się. Do zadań 

Biura należy również organizacja konsultacji psychologicznych studentów i doktorantów. 

W trakcie spotkań Zespołu Oceniającego PKA ze studentami oraz z doktorantami wyrażane 

były opinie, że infrastruktura Wydziału w pełni zaspokaja ich potrzeby i spełnia oczekiwania. 

Doktoranci i zainteresowani studenci mają dostęp do niezbędnej aparatury oraz sal 

laboratoryjnych. Studenci i doktoranci wysoko oceniają zasoby Biblioteki Uniwersyteckiej, w 

tym zwłaszcza w zakresie możliwości dostępu do internetowych baz danych. 

 Bardzo istotnym elementem systemu wspierania procesu dydaktycznego są zasoby 

Biblioteki Uniwersyteckiej. Biblioteka Uniwersytecka oraz biblioteki specjalistyczne tworzą 

system biblioteczno-informacyjny uczelni, ustalając specjalizację w zakresie poszczególnych 

dyscyplin naukowych w ramach funkcjonujących szkół, wydziałów i instytutów. Biblioteka 

organizuje warsztaty naukowo-dydaktyczne oraz gromadzi różnorodne materiały 

biblioteczne, zgodnie z kierunkami kształcenia i potrzebami środowiska. Biblioteka 

Uniwersytecka wraz z bibliotekami specjalistycznymi liczy ponad 1.000.000 zbiorów. 

Obejmują one: 514.394 wol. wydawnictw zwartych,  291.370 jedn. zbiorów specjalnych: 

rękopisów i starodruków - 2.152 jedn., dokumentów kartograficznych - 1.924 jedn., 

dokumentów graficznych - 11.686 jedn., druków muzycznych - 16.832 jedn., dokumentów 

audiowizualnych - 13.065 jedn., dokumentów życia społecznego - 18.072 jedn., mikrofilmów 

i mikrofisz - 5.895 jedn., patentów - 143.151 jedn., norm - 52.730 jedn., innych dokumentów 

- 25.863 jedn. oraz - 80.516 wol. czasopism i wydawnictw ciągłych. W prenumeracie bieżącej 

znajduje się 1.306 tytułów czasopism w wersji drukowanej, w tym 1.196 czasopism 

krajowych oraz 110 czasopism zagranicznych. Zbiory sieciowe obejmują: 36.021 e-książek, 
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ok. 300.000 wydawnictw w ramach wielodziedzinowych baz danych, 7.115 tytułów 

czasopism zagranicznych w wersji on-line wydawnictw: Springer, Elsevier, Kluwer, Academic 

Press, Wiley, Blackwell i in., 40.066 e-norm, 11.400 wydawnictw z kolekcji cyfrowych 

Zielonogórskiej Biblioteki Cyfrowej, 51 wielodziedzinowych i tematycznych baz danych i 

serwisów sieciowych odpowiadających profilowi Uczelni. 1 października 2005 r. 

uruchomiona została Zielonogórska Biblioteka Cyfrowa, która udostępnia ok. 11.400 

publikacji elektronicznych.  

 Oceniany Wydział Elektrotechniki, Informatyki i Telekomunikacji Uniwersytetu 

Zielonogórskiego ma ugruntowane, wieloletnie kontakty z lokalnymi, a także krajowymi 

firmami i przedsiębiorstwami, działającymi w obszarach związanych z prowadzonymi przez 

Wydział kierunkami studiów. Kontakty te umożliwiają m. in. konsultowanie i opiniowanie 

definiowanych przez Wydział efektów kształcenia dla poszczególnych kierunków i poziomów 

studiów oraz zapewnienie studentom Wydziału atrakcyjnych miejsc odbywania praktyk 

zawodowych i miejsc pracy absolwentom Wydziału. Interesariusze zewnętrzni, głównie 

przedstawiciele przemysłu z szeroko rozumianej branży elektrycznej, elektronicznej i 

informatycznej zapewniają studentom i doktorantom Wydziału dostęp do nowoczesnej bazy 

laboratoryjnej, często o najwyższych standardach dydaktycznych i naukowych. Należy 

podkreślić, że interesariusze zewnętrzni odgrywają także istotną rolę w procesie tworzenia i 

wyposażania laboratoryjno-badawczego zaplecza Wydziału, co zapewnia studentom i 

doktorantom możliwość pracy  na urządzeniach wykorzystywanych obecnie w firmach i 

instytucjach, do których mogą trafić do pracy. Najbardziej konkretnymi przykładami tego 

wpływu jest doposażanie przez partnerów przemysłowych niektórych laboratoriów Wydziału 

w stanowiska badawcze i aparaturę o najwyższych standardach dydaktycznych i naukowych, 

głównie w zakresie nowoczesnych i zaawansowanych technologii. Doposażanie to w 

praktyce przyjmuje formy czasowego użyczenia lub udostępnienia, darowizny lub 

odstąpienia na preferencyjnych warunkach finansowych sprzętu i aparatury laboratoryjnej. 

Potwierdzeniem rzeczywistej współpracy ocenianego Wydziału z jego otoczeniem 

przemysłowo-gospodarczym były wypowiedzi niektórych przedstawicieli tego otoczenia, 

formułowane w trakcie spotkania Zespołu Oceniającego PKA z pracodawcami.  

W ramach współpracy  z interesariuszami zewnętrznymi na Wydziale prowadzone są dla 

studentów dodatkowe zajęcia w formie tzw. akademii, szkoleń lub kursów. Przykładami 

takich działań są: 
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 szkolenie dla studentów w siedzibie firmy B&R Automatyka Przemysłowa Sp. z o. o. w 
Szczecinie; w tygodniowym szkoleniu w zakresie oprogramowania sterowników PLC w 
2011 r. wziął udział 1 student, a w 2013r. 2 studentów WEIiT; 

 Instytut Inżynierii Elektrycznej wspólnie ze Stowarzyszeniem Elektryków Polskich 
organizuje egzaminy na uprawnienia elektryczne objęte Świadectwem Kwalifikacji; 
egzaminy odbywają się w Zielonej Górze, przed Państwową Komisją SEP; posiadanie 
ww. uprawnień umożliwia podjęcie pracy w zawodzie, bezpośrednio po zakończeniu 
studiów; studenci mający wysoką średnią ocen (minimum 4,20), mogą zostać zwolnieni 
z opłaty egzaminacyjnej; oferta jest kierowana przede wszystkim do studentów 
studiów I i II stopnia kierunku „elektrotechnika”; 

 Akademia Siemens Uniwersytetu Zielonogórskiego;  
zorganizowana przez Instytut Informatyki i Elektroniki przy udziale i merytorycznym 
wsparciu ze strony Siemens Automation Industry sp. z o.o.; profil dydaktyczny zajęć 
dostosowany jest do standardów szkoleń przemysłowych dla inżynierów automatyki 
Siemens; zajęcia realizowane były przez certyfikowanych przez Siemensa trenerów 
Akademii początkowo dla studentów kierunków „informatyka” oraz „automatyka i 
robotyka” (w roku 2011/2012), a obecnie wyłącznie dla kierunku „automatyka i 
robotyka”; po ukończeniu kursu studenci mają możliwość przystąpienia do egzaminu, 
którego zdanie pozwala uzyskać sygnowany przez Siemensa i Wydział certyfikat 
Akademii Siemens Uniwersytetu Zielonogórskiego; 

 organizowane corocznie Microsoft IT Academic Day (17.11.2011; 15.11.2012 i 
planowane 14.11.2013); 

 Akademia Mazel; 
projekt skierowany do studentów Wydziału Elektrotechniki, Informatyki i 
Telekomunikacji; w ramach Akademii odbyło się sześć spotkań, podczas których 
zaprezentowana została działalność firmy w regionie i za granicą (spotkania były 
realizowane w okresie 04-06.2011); istotną cechą wszystkich wykładów było ich 
prowadzenie przez praktyków na stałe pracujących w dziale automatyki firmy Mazel; 
jednym z elementów projektu był wyjazd do siedziby firmy w Nowej Soli (obiekt na 
terenie Kostrzyńsko – Słubickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej); w trakcie wyjazdu 
odbyła się prezentacja laboratorium badawczego firmy i warsztatu, w którym są 
prefabrykowane szafy sterownicze; na zakończenie projektu 25 studentom wręczono 
certyfikaty uczestnictwa w Akademii; 

 kurs organizowany i prowadzony przez firmę IBM dla studentów Wydziału dotyczący 
administracji systemem AIX (ang. skrót odAdvanced Interactive eXecutive); podczas 
kursu omówiono następujące zagadnienia: podstawy systemów Power PC, zagadnienia 
sieci TCP/IP, procedury uruchomienia oraz zamknięcia systemu AIX, podstawy edytora 
VI oraz tzw. shella (korn oraz bash); omówiono także sposoby instalacji systemu AIX 
oraz systemu pakietów dostępnego w tym systemie; całość kursu uzupełniały 
informacje o podstawach zarządzania systemem, a także budowa bazy ODM, 
podsystemu LVM i podstawowe strategie tworzenia kopii bezpieczeństwa; studenci 
otrzymali certyfikaty podpisane przez Dziekana WEIT oraz przez Dyrektora Grupy 
Systemów oraz Technologii firmy IBM Polska; 

 Akademia REC przy Uniwersytecie Zielonogórskim; 
powstała w wyniku współpracy zielonogórskiego oddziału Research & Engineering 
Center sp. z o.o. (znanej także jako REC) i Wydziału Elektrotechniki, Informatyki i 
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Telekomunikacji; głównym celem Akademii jest pomoc studentom kierunku 
„informatyka” w zdobyciu doświadczenia zawodowego pod kierunkiem 
doświadczonych programistów pracujących w REC; celem Akademii jest również 
promocja nowoczesnych metod i środków informatyki, ze szczególnym 
uwzględnieniem współczesnej inżynierii oprogramowania; inicjatywa ta stanowi 
uzupełnienie i rozszerzenie treści wykładów prowadzonych przez nauczycieli 
akademickich ocenianego Wydziału; na instruktorów Akademii firma REC wybrała 
pracowników z dużym doświadczeniem zawodowym, dzięki czemu studenci mogą 
uczyć się praktycznego wykorzystania nowoczesnych narzędzi informatycznych, a także 
lepiej zrozumieć praktyczne zastosowania teorii nauczanej w ramach zajęć na WEIT. 
Studenci w toku zajęć uczą się praktycznego wykorzystania technik programowania 
zwinnego (ang. agile programming); dla studentów uczestniczących w zajęciach 
Akademii przewidziane są certyfikaty uczestnictwa; studenci, którzy zakwalifikują się 
do części projektowej Akademii i będą uczestniczyć w zajęciach, otrzymają certyfikaty 
zawierające procentową ocenę jakości wykonanego przez nich projektu; najlepszym 
absolwentom Akademii firma REC oferuje znaczące ułatwienia przy staraniu się o 
pracę; 

 Akademia Sieci Komputerowych CISCO, prowadzona  przez Instytut Sterowania 

i Systemów Informatycznych; 

 projekt „Akcelerator Innowacji” prowadzony w wspólnie z Organizacją Pracodawców 

Ziemi Lubuskiej; w ramach projektu planowane są zajęcia ze studentami na terenie 

Uczelni i uczestniczących w projekcie zakładach, prowadzone przez specjalistów 

z przemysłu. 

Część zajęć praktycznych prowadzona jest poza Uczelnią w współpracujących 
z ocenianym Wydziałem firmach i instytucjach zewnętrznych. Na kierunku „elektronika 
i telekomunikacja” studenci specjalności Teleinformatyka od kilku lat, corocznie odbywają 
jednodniowe wycieczki naukowo-techniczne o charakterze edukacyjnym do: 
• Telekomunikacji Polskiej S.A. (obecnie Orange), oddział w Zielonej Górze;  
• Urzędu Komunikacji Elektronicznej, oddział w Zielonej Górze; 
• Węzła Akademickiej Sieci Komputerowej PIONIER i głównego węzła sieci uczelnianej 

Uniwersytetu Zielonogórskiego.  
 

 Na kierunku „elektrotechnika” studenci specjalności Cyfrowe systemy pomiarowe 

odbywają corocznie jednodniowe wycieczki do firm: LUMEL S.A. w Zielonej Górze oraz AMP 

Sp. z o.o. (Chociule, k. Świebodzina), producenta urządzeń do obróbki cieplnej metali. Firma 

AMP Sp. z o.o. wykorzystuje w swoich wyrobach sterowniki PLC firmy B&R, z którymi 

studenci zapoznają się podczas zajęć. Studenci kierunku „elektrotechnika” mają także zajęcia 

w PGE Turoszów w ramach przedmiotów: Automatyka zabezpieczeniowa oraz Technika 

wysokich napięć. Na kierunku „elektronika i telekomunikacja” w ramach przedmiotu 

Projektowanie urządzeń elektronicznych realizowane są w semestrze dwie wycieczki do 

zakładów LUMEL, podczas których studenci zapoznają się z projektowaniem i budową form 
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odlewniczych, możliwościami wtryskarek do tworzyw sztucznych i stopów aluminium, 

szlifierek, wycinarek elektroerozyjnych, pras rewolwerowych, centrów obróbczych itp. oraz 

produkcją dokumentacją urządzeń elektronicznych, montażem obwodów wykonanych w 

różnych technologiach.  

 Kierownictwo ocenianego Wydziału Elektrotechniki, Informatyki i Telekomunikacji 

Uniwersytetu Zielonogórskiego przywiązuje dużą wagę do stałego doskonalenia 

i unowocześniania posiadanej infrastruktury naukowej i dydaktycznej. W ramach współpracy 

z przemysłem Wydział pozyskał specjalistyczne wyposażenie laboratoriów i sprzęt 

pomiarowo-dydaktyczny z m.in. następujących firm: 

• B&R Automatyka Przemysłowa Sp. z o.o., która w 2010 r przekazała do celów 
dydaktycznych następujące urządzenia: programowalny sterownik automatyki serii 
Power Panell 400 wraz z modułami rozszerzeń i oprogramowaniem Automation Studio, 
wartość ok. 17000zł; 

• kopalni Miedzi w Lubiniu, która przekazała Wydziałowi środki na stanowisko 
laboratoryjne do badań jedno- i trójfazowych falowników napięcia firmy Leybold 
Dydactic GmbH, które jest wykorzystywane w ramach zajęć z przedmiotu Podstawy 
elektroniki i energoelektroniki II oraz przedmiotu Układy energoelektroniczne w 
Laboratorium Energoelektroniki i Układów Energoelektronicznych; 

• Mentor Graphics, która przekazała Wydziałowi najnowsze oprogramowania CAD 
(systemy do projektowania systemów cyfrowych: narzędzia do syntezy z języków HDL - 
Precision, Leonardo; symulatory ModelSim, Questa; projektowania PCB - Enterprise 
Edition);  

• Xilinx, która przekazała Wydziałowi systemy uruchomieniowe z układami FPGA;  

• Tektronix, która przekazała Wydziałowi stanowisko analizatora protokołów K1205; 

• Max Elektronik, Hertz Systems, Stream Soft, Rector, IBM, ADB Polska, CALMET, Embedes 
i UKE, które dofinansowują cykliczne konferencje organizowane przez oceniany Wydział; 

• Siemens Automation Industry Polska, która wsparła organizację i wyposażenie 
Laboratorium Programowalnych Sterowników Logicznych Nowej Generacji; wyposażenie 
Laboratorium obejmuje najnowocześniejsze urządzenia PLC nowej generacji oraz 
oprogramowanie inżynierskie TIA Portal;  

• Siemens Polska, która udzieliła wysokich rabatów na zakup urządzeń sterujących i 
osprzętu (przy zastrzeżeniu niekomercyjnego wykorzystania do celów edukacyjnych), 
stanowiących wyposażenie Laboratorium Programowalnych Sterowników Logicznych 
Nowej Generacji; dodatkowo, firma objęła Laboratorium swoim patronatem. 

 

3). Zasady prowadzenia polityki finansowej w podstawowych jednostkach organizacyjnych, 

jednostkach ogólnouczelnianych, międzywydziałowych i pozawydziałowych Uniwersytetu 

Zielonogórskiego, w tym na ocenianym Wydziale Elektrotechniki, Informatyki 

i Telekomunikacji określają „Zasady zarządzania gospodarką finansową Uniwersytetu 
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Zielonogórskiego”, wprowadzone Uchwałą nr 115 Senatu Uniwersytetu Zielonogórskiego z 

dnia 29 maja 2013 r. w sprawie przyjęcia Zasad zarządzania gospodarką finansową 

Uniwersytetu Zielonogórskiego. Zgodnie z ww. Zasadami podstawą gospodarki finansowej 

jednostek Uczelni jest ich samodzielność finansowa. Samodzielność finansowa jednostek 

organizacyjnych, w tym ocenianego Wydziału, polega na: 

 prowadzeniu gospodarki finansowej na podstawie planów rzeczowo-finansowych; 

 podejmowaniu decyzji finansowych w ramach przyznanych uprawnień i w granicach 
środków pozostających do ich dyspozycji; 

 odpowiedzialności kierownika jednostki za właściwe wykorzystanie – w zakresie 
udzielonych mu kompetencji i upoważnień – przekazanych jednostce i uzyskanych 
przez jednostkę środków finansowych; 

 możliwości dysponowania przez jednostki przekazanymi im lub wypracowanymi 
środkami finansowymi; 

 składaniu okresowych i rocznych sprawozdań z realizacji planów rzeczowo-
finansowych; 

 ponoszeniu przez jednostkę konsekwencji w związku z uzyskaniem niekorzystnego 
wyniku finansowego (deficytu bądź straty). 

 Gospodarka finansowa Uniwersytetu Zielonogórskiego jest oparta na zasadzie 

decentralizacji zarządzania środkami finansowymi Uniwersytetu, tzn. przeniesienia części 

uprawnień na prorektorów, dziekanów i kanclerza, przy zachowaniu ustawowych i 

statutowych uprawnień Rektora i Senatu. W celu zrealizowania zasad gospodarki finansowej 

wyodrębnia się na Uniwersytecie uczelniane jednostki rozliczeniowe działalności 

budżetowej, którymi m.in. są wydziały. Dla uczelnianych jednostek tworzy się subkonta. Na 

subkontach księguje się wszystkie przychody i koszty jednostek, zgodnie z zakładowym 

planem kont. W celu finansowania działalności Uniwersytetu, w tym wydziałów, wprowadza 

się podział środków finansowych Uniwersytetu na: środki pozostające w bezpośredniej 

dyspozycji Rektora, środki będące w dyspozycji jednostek, środki będące w dyspozycji 

kierowników tematów badawczych, projektów unijnych, projektów związanych ze 

współpracą międzynarodową oraz zadań samofinansujących się, np. studia podyplomowe, 

kursy, seminaria, konferencje, prace zlecone itp. Z upoważnienia Rektora dysponentem 

środków będących w dyspozycji wydziału jest dziekan. Dysponentami środków 

przeznaczonych na realizację prac i usług badawczych wykonywanych na podstawie umów 

cywilnoprawnych zawartych z osobami fizycznymi lub umów z podmiotami gospodarczymi 

(krajowymi i zagranicznymi) są – za zgodą Rektora – pracownicy kierujący tymi badaniami. 
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Wydział prowadzi gospodarkę finansową środkami będącymi w jego dyspozycji na podstawie 

planu rzeczowo-finansowego zatwierdzonego przez Radę Wydziału, którego wzór stanowi 

Załącznik nr 3 do Zasad zarządzania gospodarką finansową Uniwersytetu. Środki będące w 

dyspozycji wydziałów tworzy się z następujących źródeł:  

a) dotacji budżetowej, dzielonej zgodnie z algorytmem, stanowiącym Załącznik nr 1 do 
Zasad zarządzania gospodarką finansową Uniwersytetu;  

b) dotacji na utrzymanie powierzchni zajmowanej przez wydział zgodnie z algorytmem, 
stanowiącym Załącznik nr 2 do Zasad zarządzania gospodarką finansową Uniwersytetu,  

c) wpływów z opłat za zajęcia dydaktyczne pomniejszonych o odpisy ogólnouczelniane; 

d) wpływów na finansowanie działalności naukowej (fundusz działalności naukowej), 
pomniejszonych o koszty pośrednie; 

e) dotacji celowych (pomniejszonych o narzuty, jeżeli jest to dopuszczone umową); 

f) projektów unijnych; 

g) innych przychodów. 

Ww. środki tworzą:  
1) fundusz wynagrodzeń wydziału,  

2) fundusz działalności ogólnej wydziału,  

3) fundusz naukowo-badawczy wydziału,  

4) fundusz wyodrębniony wydziału.  

 Z funduszu wynagrodzeń wydziału finansowane są koszty osobowe wydziału, 

obejmujące: roczne koszty osobowe studiów stacjonarnych pracowników wydziału, 

zawierające płace zasadnicze brutto (razem z pochodnymi), dodatek stażowy i dodatkowe 

wynagrodzenie roczne (tzw. trzynastka); 2% odpis z funduszu osobowego studiów 

stacjonarnych nauczycieli wydziału na fundusz działalności ogólnej Rektora z przeznaczeniem 

na fundusz nagród nauczycieli akademickich; 1% odpis z funduszu osobowego studiów 

stacjonarnych pracowników niebędących nauczycielami wydziału na fundusz działalności 

ogólnej Rektora z przeznaczeniem na fundusz nagród pracowników niebędących 

nauczycielami; koszty dodatków funkcyjnych pracowników wydziału, z wyłączeniem 

dodatków Rektora i prorektorów; koszty godzin ponadwymiarowych na studiach 

stacjonarnych (razem z pochodnymi) oraz; koszty praktyk studenckich studiów 

stacjonarnych.  

 Z funduszu działalności ogólnej wydziału finansowane są koszty działalności ogólnej 

wydziału, obejmujące: koszty zakupu materiałów, środków trwałych, wyposażenia; koszty 

usług telefonicznych, pocztowych i informatycznych; koszty telefonów służbowych dziekana;  

koszty usług wewnętrznych (poligraficzne, transportowe, i inne); koszty krajowych i 

zagranicznych podróży służbowych; koszty udziału w konferencjach, szkoleniach i 
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sympozjach krajowych i zagranicznych; koszty recenzji oraz opinii wspierających rozwój 

naukowy i kadrowy; wynagrodzenia promotorów prac doktorskich i koszty przeprowadzania 

przewodów doktorskich, habilitacyjnych oraz postępowania o nadanie tytułu profesora; 

koszty wydawnictw; koszty amortyzacji; koszty zakupu indeksów, dyplomów i legitymacji; 

usługi obce; umowy cywilnoprawne (za zgodą Rektora).  

 Fundusz naukowo-badawczy wydziału tworzą: dotacja na utrzymanie potencjału 

badawczego; dotacja celowa na prowadzenie badań naukowych lub prac rozwojowych oraz 

zadań z nimi związanych, służących rozwojowi młodych naukowców oraz uczestników 

studiów doktoranckich finansowanych w wewnętrznym trybie konkursowym; środki na 

realizację projektów finansowanych przez Narodowe Centrum Badań i Rozwoju (NCBiR) i 

Narodowe Centrum Nauki (NCN) (agencje wykonawcze Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa 

Wyższego – MNiSW). Z funduszu naukowo-badawczego wydziału odliczony jest narzut w 

wysokości procentowej, ustalonej zgodnie z zasadami określonymi w § 18 rozporządzenia 

Rady Ministrów z dnia 18 grudnia 2012 roku w sprawie szczegółowych zasad gospodarki 

finansowej uczelni publicznych (Dz. U. poz. 1533) na fundusz działalności ogólnej Uczelni. 

Narzut naliczany jest automatycznie po poniesieniu kosztu bezpośredniego. Z funduszu 

naukowo-badawczego wydziału finansowane są koszty działalności naukowo-badawczej 

wydziału, obejmujące:  

a) działania niezbędne do rozwoju specjalności naukowych lub kierunków badawczych 
oraz rozwoju kadry naukowej, w tym badania naukowe lub prace rozwojowe ujęte w 
planie finansowym wydziału, w szczególności: zakup literatury naukowej krajowej i 
zagranicznej, prenumerata czasopism naukowych krajowych i zagranicznych, dostęp do 
naukowych baz danych, oprogramowanie do 3.500 zł, opłaty licencyjne i subskrypcje 
do 1 roku, usługi obce świadczone przez podmioty zewnętrzne, wynagrodzenia z 
bezosobowego funduszu płac wypłacane na podstawie umów cywilnoprawnych 
osobom niezatrudnionym na Uniwersytecie oraz pracownikom Uniwersytetu (z 
wyłączeniem pracowników naukowych oraz inżynieryjno-technicznych), zakup 
materiałów, odczynników, drobnego sprzętu laboratoryjnego, części komputerowych, 
materiałów biurowych, koszty podróży służbowych krajowych i zagranicznych, koszty 
przewodów doktorskich dla pracowników: naukowych, naukowo-dydaktycznych, 
naukowo-technicznych, inżynieryjno-technicznych i uczestników studiów 
doktoranckich, koszty postępowania habilitacyjnego oraz koszty postępowania o 
nadanie tytułu profesora dla pracowników naukowych i naukowo-dydaktycznych, 
koszty recenzji albo oceny dorobku w postępowaniu kwalifikacyjnym poprzedzającym 
zatrudnienie na wydziale pracownika na stanowisku profesora zwyczajnego i 
nadzwyczajnego;  

b) utrzymanie infrastruktury badawczej, w tym bibliotek i archiwów, kosztów napraw i 
serwisu aparatury naukowo-badawczej;  
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c) zatrudnienie niezbędnej kadry naukowej i inżynieryjno-technicznej, w tym 
wynagrodzenia z bezosobowego funduszu płac wypłacane na podstawie umów 
cywilnoprawnych pracownikom naukowym i inżynieryjno-technicznym za prace 
pomocnicze, które ze względu na specyfikę nie mogą być wykonane przez 
pracowników naukowo-dydaktycznych wydziału w ramach ich zakresów czynności;  

d) zakup lub wytworzenie aparatury naukowo-badawczej związanej z realizacją zadań, o 
których mowa w pkt a, niestanowiącej dużej infrastruktury badawczej: zakup lub 
wytworzenie aparatury naukowo-badawczej warunkującej wykonanie zadań objętych 
planem finansowym, wartości niematerialne i prawne powyżej 3.500 zł i używalności 
powyżej 1 roku, ulepszenie w wyniku przebudowy, rozbudowy, rekonstrukcji, adaptacji 
lub modernizacji aparatury naukowo-badawczej znajdującej się w wydziale;  

e) współpracę naukową krajową i zagraniczną, niezbędną do realizacji zadań, o których 
mowa w pkt a: koszty podróży służbowych oraz pobytu członków zespołu badawczego 
związane z prowadzoną współpracą krajową i zagraniczną oraz koszty podróży 
służbowych oraz pobytu zaproszonych gości związane z prowadzoną współpracą 
krajową i zagraniczną;  

f) upowszechnianie nauki, w tym: koszty związane z czynnym udziałem w konferencjach 
naukowych krajowych i zagranicznych członków zespołu badawczego,  

g) dofinansowanie kosztów organizacji konferencji naukowej organizowanej lub 
współorganizowanej przez Uniwersytet Zielonogórski, koszty organizacji seminarium 
naukowego, koszty wydania publikacji naukowej, referatu prezentowanego na 
konferencji, materiałów pokonferencyjnych, zgłoszenie w celu uzyskania patentu na 
wynalazek, prawa ochronnego na wzór użytkowy, prawa z rejestracji wzoru 
przemysłowego.  

Z funduszu wyodrębnionego wydziału finansowane są koszty wynikające z realizacji 

projektów unijnych, prac zleconych, konferencji i innych, zgodnie z ich kosztorysem. Koszty 

recenzji oraz opinii wspierających rozwój naukowy i kadrowy, wynagrodzenia promotorów 

prac doktorskich i koszty przeprowadzania przewodów doktorskich, habilitacyjnych oraz 

postępowania o nadanie tytułu profesora pokrywane są w pierwszej kolejności ze środków 

funduszu naukowo-badawczego. Ostateczną decyzję w sprawie źródła finansowania tych 

kosztów podejmuje dziekan. Finansowanie publikacji wydziałowych następuje ze środków 

wydziału. Wysokość środków na finansowanie publikacji wydziałowych ustala dziekan. 

Dysponentem środków na działalność wydawniczą wydziału jest dziekan. Współpraca 

wydziału z zagranicą finansowana jest ze środków wydziału.  

 Uwzględniając zasady wynagrodzeń obowiązujące na Uniwersytecie i w ramach 

środków będących w dyspozycji wydziału oraz planowanych wynagrodzeń, dziekan wydziału 

prowadzi politykę płacową w stosunku do nauczycieli akademickich i kadrowo-płacową w 

stosunku do pracowników niebędących nauczycielami akademickimi. Wydział, którego 
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koszty przekroczyły w danym roku budżetowym przydzielone mu środki finansowe, może 

podlegać w następnym roku budżetowym ograniczeniom polegającym na:  

a) blokadzie etatowej, tj. braku zgody na zwiększenie zatrudnienia, a w przypadku 
awansów – utrzymaniu wynagrodzeń na dotychczasowym poziomie, chyba że 
wynikające z przepisów o wynagrodzeniach pracowników szkół wyższych minimalne 
stawki płac są wyższe od ich dotychczasowego poziomu,  

b) likwidacji etatów pracowników, dla których Uniwersytet nie jest pierwszym miejscem 
pracy, oraz ograniczeniu dodatkowych zajęć, godzin nadliczbowych, zadań zleconych 
itp.,  

c) wstrzymaniu finansowania niektórych wydatków rzeczowych.  

 

Dziekan wydziału, w którego budżecie powstał deficyt, jest zobowiązany przedstawić 

program naprawczy zaopiniowany przez radę wydziału. W przypadku, gdy program, zostanie 

zaakceptowany przez komisję ds. budżetu i finansów, a jego realizacja przyniesie wymierne 

rezultaty, rektor może złagodzić ww. ograniczenia. 

 W trakcie wizytacji Zespół Oceniający PKA zapoznał się ze sprawozdaniami Dziekana 

z działalności Wydziału Elektrotechniki, Informatyki i Telekomunikacji Uniwersytetu 

Zielonogórskiego za rok 2011 i 2012, a także z planami rzeczowo-finansowymi Wydziału na 

lata 2012 i 2013. Z analizy tych dokumentów w aspekcie wyników działalności finansowej 

Wydziału wynika, że w latach 2011 oraz 2012 oceniany Wydział uzyskał dodatni wynik 

finansowy. Dotychczasowe wyniki działalności finansowej Wydziału w roku 2013 wskazują, 

że w bieżącym roku także wypracowany zostanie dodatni wynik finansowy. Przytoczone 

fakty pozwalają na stwierdzenie, że polityka finansowa ocenianego Wydziału jest właściwa 

i zapewnia stabilność jej rozwoju. 

 Z analizy planów rzeczowo-finansowych ocenianego Wydziału wynika, że 

w strukturze kosztów nie wyodrębniono wydatków finansowych związanych bezpośrednio z 

realizacją działań projakościowych. Z wyjaśnień władz Wydziału przekazanych Zespołowi 

Oceniającemu PKA w tym zakresie wynika, że koszty działań projakościowych pokrywane są 

ze środków dotacji celowej MNiSzW na prowadzenie badań naukowych lub prac 

rozwojowych oraz zadań z nimi związanych, służących rozwojowi młodych naukowców oraz 

uczestników studiów doktoranckich finansowanych w wewnętrznym trybie konkursowym. 

Warto podkreślić, że w trakcie spotkań Zespołu Oceniającego PKA ze studentami, 

doktorantami, nauczycielami akademickimi, pracownikami administracji oraz pracodawcami 

nie było żadnych wypowiedzi, uwag czy sugestii, które mogłyby świadczyć o 
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niezadawalającym funkcjonowaniu Uczelnianego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia 

z powodu braku lub niewystarczających środków finansowych. 

 
Ocena końcowa 4 kryterium ogólnego: w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 
 

1). Polityka kadrowa prowadzona na ocenianym Wydziale jest właściwa: minima kadrowe 

poszczególnych kierunków są spełnione i stabilne, zadania dydaktyczne i naukowe 

powierzane są kadrze zgodnie z posiadanymi kwalifikacjami i dorobkiem, prowadzona jest 

systematyczna weryfikacja jakości wykonywania przez kadrę powierzonych jej zadań 

dydaktycznych i naukowych. Zakres specjalności reprezentowanych przez kadrę naukowo-

dydaktyczną jest spójny z efektami kształcenia określonymi dla prowadzonych przez Wydział 

kierunków studiów. Zwraca jednak uwagę duże obciążenie nauczycieli akademickich 

zajęciami dydaktycznymi: w r. ak. 2010/2011 średnie wykonanie normy na ocenianym 

Wydziale wynosiło 166,37%, w r. ak. 2011/2012 - 165,6% a w ra, 2012/2013 - 156,3%, przy 

czym największe średnie obciążenie zajęciami dydaktycznymi utrzymuje się w Instytucie 

Sterowania i Systemów Informatycznych: 176,7% w r. ak. 2010/2011, 197,0% w r. ak. 

2011/2012 oraz 187,6%.w r. ak. 2012/2013. Utrzymujące się tak duże obciążenie 

dydaktyczne może być istotną przeszkodą w realizacji prac naukowo-badawczych i 

podnoszeniu kwalifikacji naukowych części kadry. Z tego względu kierownictwo Wydziału 

powinno rozważyć podjęcie działań służących zmniejszeniu obciążenia dydaktycznego części 

nauczycieli, w tym zwłaszcza nauczycieli akademickich Instytutu Sterowania i Systemów 

Informatycznych. 

2). Infrastruktura dydaktyczna i naukowa jest w pełni dostosowana do profilu i rozmiarów 

prowadzonego przez Wydział kształcenia oraz realizowanych prac badawczych. Wydział 

konsekwentnie, z dużą determinacją i skutecznością realizuje plany unowocześniania 

wyposażenia laboratoriów dydaktycznych i stanowisk naukowo-badawczych. W proces ten 

zaangażowani są interesariusze zewnętrzni - partnerzy Wydziału z jego otoczenia 

przemysłowo-gospodarczego. 

3). Polityka finansowa ocenianego Wydziału, pod względem zapewnienia realizacji jego 

celów strategicznych i osiągnięcia zakładanych efektów kształcenia oraz zapewnienia 

stabilności rozwoju jest właściwa i skuteczna. 
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5. Badania naukowe prowadzone przez jednostkę 

Wydział Elektrotechniki, Informatyki i Telekomunikacji Uniwersytetu Zielonogórskiego 

prowadzi kształcenie na studiach II stopnia w ramach trzech kierunków: „elektrotechnika”, 

„informatyka” oraz „automatyka i robotyka” oraz na studiach III stopnia w ramach trzech 

dyscyplin naukowych: elektrotechnika, informatyka oraz automatyka i robotyka. Stosownie 

do posiadanych uprawnień do prowadzenia studiów wyższych Wydział - zgodnie z 

rozporządzeniem Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 27 lipca 2006 r. w sprawie 

warunków, jakie muszą spełniać jednostki organizacyjne uczelni, aby prowadzić studia na 

określonym kierunku i poziomie kształcenia (Dz. U. Nr 144, poz. 1048, z późn. zm.) - jest 

zobligowany do prowadzenia badań naukowych wspierających proces kształcenia 

prowadzonego na ww. kierunkach studiów II stopnia. 

 W ramach kompleksowej oceny jakości naukowej lub badawczo-rozwojowej 

jednostek naukowych przeprowadzonej przez Komitet Ewaluacji Jednostek Naukowych 

(KEJN) w 2013r. Wydział Elektrotechniki, Informatyki i Telekomunikacji Uniwersytetu 

Zielonogórskiego otrzymał kategorię naukową B. Struktura organizacyjna Wydziału obejmuje 

4 instytuty: Instytut Informatyki i Elektroniki, Instytut Inżynierii Elektrycznej, Instytut 

Metrologii Elektrycznej oraz Instytut Sterowania i Systemów Informatycznych, które – obok 

działalności dydaktycznej prowadzą działalność naukowo-badawczą.  

Problematykę badań naukowych poszczególnych instytutów Wydziału Elektrotechniki, 

Informatyki i Telekomunikacji Uniwersytetu Zielonogórskiego można scharakteryzować 

następująco: 

W Instytucie Sterowania i Systemów Informatycznych: 

 Inteligentne systemy obliczeniowe i obliczenia ewolucyjne; 
Działalność badawcza w obszarze inteligentnych systemów obliczeniowych jest 
skoncentrowana na sieciach neuronowych, sieciach neuro-rozmytych, obliczeniach 
ewolucyjnych i ich integracji. Prace teoretyczne z zakresu sieci neuronowych 
koncentrują się na perceptronach wielowarstwowych z neuronami dynamicznymi, 
algorytmach uczenia, optymalizacji struktur z zastosowaniem algorytmów ewolucyjnych, 
sieciach typu GMDH, dynamicznych sieciach neuronowych, strategiach uczenia dla 
zespołów sieci neuronowych bez sprzężeń zwrotnych. Przedmiotem badań są także 
systemy rozmyte i neuro-rozmyte, a w szczególności metody wyboru ich struktury 
i optymalizacji parametrów. Opracowane metody znalazły zastosowanie w modelowaniu 
procesów, identyfikacji systemów, rozpoznawaniu obrazów, a zwłaszcza w detekcji 
uszkodzeń i diagnostyce systemów. Badania z zakresu obliczeń ewolucyjnych 
koncentrują się na analizie teoretycznej i badaniach symulacyjnych efektywności 
algorytmów ewolucyjnych w zastosowaniach do poszukiwania optimów globalnych dla 
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silnie nieliniowych, wielomodalnych i wielowymiarowych funkcji celu, a także 
efektywności adaptacji algorytmów ewolucyjnych w środowisku niestacjonarnym. 
Główne tematy badawcze obejmują fenotypowe algorytmy ewolucyjne z mutacjami 
opartymi na nieizotropowych i izotropowych rozkładach α-stabilnych. 

 Diagnostyka techniczna, modelowanie i identyfikacja systemów sterowania; 
Badania z zakresu detekcji i izolacji uszkodzeń koncentrują się zarówno na metodach 
analitycznych, jak i metodach opartych na technikach obliczeń inteligentnych. Jednym z 
ważnych kierunków badań jest minimalizacja wpływu niepewności modelu. Badania z 
zakresu odpornych obserwatorów przeznaczonych do detekcji uszkodzeń w systemach 
nieliniowych koncentrują się na tzw. obserwatorach o nieznanym wejściu. W wyniku 
tych badań zaproponowano relatywnie proste procedury projektowe zapewniające 
zbieżność obserwatora w przypadku stochastycznym. Problemy izolacji uszkodzeń mogą 
być także rozwiązywane z wykorzystaniem klasyfikatorów neuronowych, rozmytych i 
neuro-rozmytych. Badania w tym obszarze prowadzone są w oparciu o systemy 
ekspertowe i dotyczą integracji jakościowych i ilościowych metod diagnostycznych. 
Działalność badawcza w zakresie zastosowań logiki rozmytej jest ukierunkowana 
głównie na rozwijanie efektywnych metod reprezentacji wiedzy rozmytej w systemach 
ekspertowych, adaptacji norm rozmytych dla klasyfikatorów uszkodzeń, projektowaniu 
struktur modeli rozmytych, zastosowania techniki zbiorów rozmytych w odkrywaniu 
wiedzy. Ostatnio podjęta została także działalność badawcza dotycząca integracji 
diagnostyki uszkodzeń i sterowania odpornego na uszkodzenia. Szczególna uwaga jest 
poświęcona identyfikacji uszkodzeń z zastosowaniem metod analitycznych i obliczeń 
inteligentnych. 

 Systemy wielowymiarowe (nD) i procesy powtarzalne; 
Badania z zakresu systemów wielowymiarowych dotyczą stabilności i syntezy 
regulatorów dla systemów wielowymiarowych, także z uwzględnieniem opóźnień 
transportowych, ograniczeń algebraicznych, niepewności, nieliniowości i zmienności 
parametrów. Przedmiotem badań są systemy wielowymiarowe ciągłe i dyskretne, a 
także systemy o opisie różniczkowo-różnicowym. Szczególna uwaga jest poświęcona 
metodom badania stabilności i projektowaniu regulatorów dla procesów repetycyjnych. 
Prace zmierzają w tym przypadku do opracowania zunifikowanej teorii przestrzeni 
stanów dla analizy stabilności i syntezy, sformułowanej z zastosowaniem liniowych 
nierówności macierzowych. 

 Systemy o parametrach rozłożonych – teoria i zastosowania; 
Badania w tym obszarze koncentrują się na problematyce doboru lokalizacji czujników 
pomiarowych w celu zapewnienia maksymalnej dokładności estymacji parametrów. Ma 
to ogromne znaczenie w wielu zastosowaniach, gdyż w ogólności nie jest możliwy 
pomiar stanu systemu w całym obszarze przestrzennym. W szczególności przedmiotem 
badań jest problem optymalizacji pomiarów dla czujników ruchomych. W wyniku 
dotychczas przeprowadzonych badań rozwinięto szereg metod optymalnego 
planowania trajektorii czujników ruchomych dla eksperymentów związanych z 
estymacją parametrów w systemach o parametrach rozłożonych. Rozważano także 
czasooptymalne strategie obserwacji w połączeniu z problemem wyznaczenia 
odpowiedniego rozkładu przestrzennego czujników ruchomych w zadanym obszarze 
przestrzennym. Idea zaproponowanych rozwiązań polega na sformułowaniu problemu 
optymalizacji ruchu czujników w kategoriach sterowania optymalnego i jego 
efektywnym rozwiązaniu za pomocą istniejących pakietów obliczeń numerycznych. 
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Ponadto, jako alternatywną technikę planowania trajektorii czujników zaproponowano 
atrakcyjne obliczeniowo rozwiązania oparte na aproksymacyjnym programowaniu 
dynamicznym. 

 Kryptografia stosowana i bezpieczeństwo komputerowe; 
Celem badań z tej dziedziny jest opracowanie metod syntezy dokumentów 
elektronicznych w postaci równoważnej z podpisanym dokumentem papierowym. 
Badania te dotyczą systemów infrastruktury kluczy publicznych i ich zastosowań, 
generowania kluczy publicznych przez klientów o ograniczonym zaufaniu, syntezy 
dokumentów elektronicznych całkowicie równoważnych klasycznym dokumentom 
papierowym, szybkiej implementacji programowej algorytmów kryptograficznych, 
operacji na ciałach Galois, algorytmów kodowania i dekodowania, konstruowaniu 
kwadratów łacińskich wyższych rzędów i ich zastosowaniach, technik dystrybucji kluczy 
poufnych, algorytmów podpisów cyfrowych Identyfikacji i badaniu autentyczności. 

 Grafika komputerowa i systemy rzeczywistości wirtualnej; 
Podstawowym celem badań jest poszerzenie możliwości grafiki komputerowej i 
opracowanie nowych matematycznych metod modelowania dla procesów tworzenia 
obrazów. Badania obejmują teorię chaosu i teorię fraktali. Wyniki tych badań mogą 
znaleźć zastosowanie do modelowania terenu, niewidocznych krzywych i powierzchni, 
oświetlenia modeli i skomplikowanych struktur graficznych. Celem badań z zakresu 
wizualizacji jest określenie jak postrzegane i rozpoznawane są przedmioty i jak można 
wykorzystać grafikę komputerową, aby uzyskać wgląd w dane i informacje. Można 
spodziewać się, że w najbliższej przyszłości techniki wizualizacji będą rozbudowane w 
celu uwzględnienia, oprócz danych numerycznych, bardziej ogólnych informacji, co 
doprowadzi do powstania narzędzi niezbędnych dla wszystkich, którzy wyszukują i 
użytkują informacje w najróżniejszych dziedzinach. Głównym celem badań w zakresie 
rzeczywistości wirtualnej i multimediów jest rozwinięcie nowych interakcyjnych form 
komunikacji człowiek-komputer, co stanowi prawdziwe wyzwanie zwłaszcza w 
środowiskach 3D. Innymi obszarami badań są rekonstrukcja nieistniejących obiektów 
architektonicznych, syntetyczna generacja słów oraz algorytmy segmentacji. 

 Obrazowanie medyczne; 
Działalność badawcza w obszarze obrazowania medycznego jest skoncentrowana na 
automatycznej analizie mikroskopowych obrazów cytologicznych nowotworów piersi 
uzyskanych techniką bezaspiracyjnej biopsji cienkoigłowej. Głównym celem zespołu 
badawczego jest zaprojektowanie i budowa w pełni zautomatyzowanego systemu 
wspomagającego decyzje ekspertów w zakresie diagnostyki nowotworowej. Badania 
równolegle dotyczą wszystkich etapów automatycznego procesu decyzyjnego - filtracji 
obrazów, segmentacji, wyznaczania parametrów morfometrycznych, jak i klasyfikacji. 
Implementowane są różne techniki oparte, między innymi, na sferycznej i eliptycznej 
transformacie Hougha, metodach Grow-Cut i sonarowej, drzewach decyzyjnych, 
algorytmach ewolucyjnych, algorytmach rojowych, metodach wododziałów i kolorowych 
homogramów oraz automatach komórkowych. 

W Instytucie Inżynierii Elektrycznej: 

 Sieci Inteligentne; 
Zasadniczym celem badań jest pozyskanie specjalistycznej wiedzy z zakresu 
zastosowania przekształtników energoelektronicznych w sieciach inteligentnych. 
Interfejsy energoelektroniczne będące przedmiotem badań są urządzeniami 
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wielowejściowymi z możliwością regulacji rozpływu mocy pomiędzy siecią 
dystrybucyjną, lokalnymi magazynami energii (rozpływ dwukierunkowy) oraz źródłami 
rozproszonymi (jednokierunkowy). Dlatego badania dotyczą także rozproszonych 
systemów pomiarowych z centralnym systemem akwizycji i obróbki danych 
pomiarowych na potrzeby sterowania pracą przekształtników wielogałęziowych oraz 
dwukierunkowych przekształtników DC/DC o programowalnej charakterystyce prądowo- 
napięciowej i dużym stopniu transformacji napięciowej. 

 Układy do wytwarzania energii elektrycznej z ciepła odpadowego; 
Badania prowadzone w tym obszarze dotyczą głównie zagadnień związanych z analizą 
właściwości, optymalizacją materiałową oraz układową silników Stirlinga w 
wykorzystaniu do produkcji energii elektrycznej ze skoncentrowanego promieniowania 
słonecznego. Dodatkowo w ramach badań, analizowane są właściwości kompaktowych 
silników Stirlinga - łączących w ramach jednej konstrukcji część mechaniczną jak i 
elektryczną. 

 Kompatybilność elektromagnetyczna układów elastycznego sterowania jakością energii; 
Prowadzone badania związane z kompatybilnością elektromagnetyczną (EMC) tych 
układów, szczególnie w zakresie tzw. emisji przewodzonej. Analizy teoretyczne oraz 
weryfikacja eksperymentalna zjawisk elektromagnetycznych w sieciach 
elektroenergetycznych, w szczególności dotyczą wnikania do sieci rozdzielczych SN 
zaburzeń elektromagnetycznych generowanych przez przekształtniki 
energoelektroniczne w sieciach niskiego napięcia, sumarycznych zaburzeń 
elektromagnetycznych generowanych w systemach zawierających przekształtniki 
energoelektroniczne oraz metod ograniczania i eliminacji tych zaburzeń.  

 Bezpośrednie przemienniki energoelektroniczne; 
Przedmiotem prowadzonych w tym zakresie badań są: przemienniki częstotliwości 
prądu przemiennego (przekształtniki matrycowe (PM) prądu oraz matrycowo-
reaktancyjne przemienniki częstotliwości MRPC), w tym analiza i badania właściwości 
trójfazowych systemów elektroenergetycznych z PM prądu jako sprzęg prądu 
przemiennego. transformatory hybrydowe, w tym badania właściwości dynamicznych 
trójfazowego TH z obciążeniem pasywnym; badania właściwości trójfazowych systemów 
elektroenergetycznych z TH, jako sprzęg prądu przemiennego. 

W Instytucie Metrologii Elektrycznej: 

 Analiza struktur i algorytmów przetwarzania węzłów systemów pomiarowo-sterujących; 
Prowadzone badania dotyczą zastosowań metod i algorytmów cyfrowego przetwarzania 
sygnałów w dokładnych pomiarach wielkości elektrycznych oraz cyfrowych metod pomiaru i 
analizy sygnałów pomiarowych. Prowadzone w ostatnim okresie badania koncentrują się na 
zastosowaniach układów do cyfrowego pomiaru i odtwarzania zespolonego stosunku 
napięć w komparatorach impedancji, analizie i badaniach symulacyjnych wpływu 
wybranych metod interpolacji stosowanych do repróbkowania sygnałów okresowych 
próbkowanych niesynchronicznie, na dokładność wyznaczania widma za pomocą FFT, 
analizie i badaniach symulacyjnych dotyczących oceny dokładności szacowania 
parametrów i charakterystyk sygnałów pomiarowych z zastosowaniem metod Monte 
Carlo, analizie sygnałów okresowych ze względu na możliwość stosowania wybranych 
metod próbkowania do wyznaczania parametrów tych sygnałów, ze szczególnym 
uwzględnieniem próbkowania asynchronicznego oraz zastosowań analizy impedancyjnej 
w pomiarach wybranych wielkości nieelektrycznych. Należy podkreślić, że w ramach 
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wymienionej tematyki doktoranci uczestniczyli i uczestniczą m.in. w realizowanym w latach 
2010-2013 finansowanym przez NCBiR projekcie badawczym rozwojowym „System 
pomiarowy do wzorcowania rezystorów wzorcowych o małych wartościach rezystancji w 
zakresie częstotliwości akustycznych”, nr R01-0024-10 oraz projekcie badawczym 
międzynarodowym finansowanym z funduszy Unii Europejskiej „Development of the 
polyphase ac voltage source for digital impedance bridges”, EMRP Researcher Grant 
SIB53-REG2 (2013-2016). 

 Metody analizy właściwości systemów pomiarowo-sterujących; 
Badania obejmują zagadnienia analizy dotrzymania ograniczeń czasowych w systemach 
pomiarowo-sterujących przewodowych i bezprzewodowych (typu multihop i PAN), 
zarówno stacjonarnych i mobilnych oraz zastosowań wbudowanych systemów 
pomiarowo-sterujących. Dotyczą m.in. wykorzystania elastycznego i kolejkowego 
modelu szeregowania zadań do analizowania parametrów czasowych w 
bezprzewodowych sieciach sensorowych oraz zastosowania sieci ZigBee w systemach 
Smart Metering. W zakresie wbudowanych systemów pomiarowo-sterujących 
prowadzone prace związane są z integracją wbudowanych systemów pomiarowo-
sterujących czasu rzeczywistego z systemami doradczymi wykorzystującymi różne formy 
reprezentacji wiedzy oraz integracją systemów pomiarowo-sterujących z nowoczesnymi 
urządzeniami VideoIP, jak kamery Video IP oraz rejestratory Video IP w celu 
umożliwienia rejestracji, przetwarzania i wykorzystania materiału video w różnych 
sytuacjach i w różnych konfiguracjach systemów.  

 Metody identyfikacji dynamicznych nieliniowych obiektów i procesów przemysłowych; 
Prowadzone są badania nad zastosowaniem technologii data mining do identyfikacji 
właściwości obiektów metrologicznych, jakimi są wzorce czasu i częstotliwości. Badania 
prowadzone są przy współpracy z Laboratorium Czasu i Częstotliwości Głównego Urzędu 
Miar. Prace koncentrują się na zastosowaniu sztucznych sieci neuronowych do 
prognozowania i sterowania państwową skalą czasu UTC(PL) w oparciu o zewnętrzne 
źródła odniesienia: międzynarodową skalę czasu UTC i określone przez BIPM (Bureau 
International des Poids et Mesures) poprawki dla skali czasu UTC(PL) w stosunku do 
UTC. Dotychczasowe prace badawcze potwierdziły m.in. możliwość zastosowania sieci 
neuronowych MLP, RBF i GMDH do prognozowania poprawek dla UTC(PL). Prowadzone 
w ostatnim okresie badania koncentrowały się na prognozowaniu poprawek dla UTC(Pl) 
z zastosowaniem sieci GMDH, w tym zwłaszcza badaniu wpływu długości wektora 
danych uczących, podawanych na wejście sieci neuronowej GMDH, na wynik 
prognozowania, badani i porównaniu wpływu metody analizy (porównywano metodę 
analizy szeregów czasowych oraz metodę regresji) na ocenę wyniku prognozowania 
poprawki z zastosowaniem sieci neuronowej GMDH oraz badaniu wpływu 
wprowadzenia dodatkowych wektorów wejściowych dla sieci neuronowej GMDH na 
zwiększenie zgodności UTC(PL) z UTC. 

W Instytucie Informatyki i Elektroniki: 

 Automatyczne metody syntezy logicznej na poziomie RTL; 
Prace badawcze w obszarze automatycznych metod syntezy logicznej na poziomie RTL, 
które są przeprowadzane z wykorzystaniem języków opisu sprzętu (VHDL lub Verilog). 
W ramach badań naukowych opracowano zasadnicze elementy nowatorskiej metody 
projektowania wbudowanych sterowników logicznych, wykorzystującej formalne 
metody specyfikacji behawioralnej oraz profesjonalne komputerowe narzędzia służące 
do jej uwiarygodniania (walidacji) i weryfikacji. W ramach prac opracowano także 
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metodę syntezy skończonych automatów stanów z wyjściami typu Mealy’ego do 
struktur programowalnych.  

 Metody specyfikacji funkcjonowania sterownika logicznego; 
Badania w obszarze metod specyfikacji funkcjonowania sterownika logicznego, do 
którego wykorzystano aprobowane przez światowy przemysł informatyczny diagramy, 
stosowane w inżynierii programowania. Priorytetową rolę w realizowanych projektach 
odgrywają diagramy maszyny stanów UML oraz diagramy aktywności UML. Powiązano 
je silnie z sieciami Petriego oraz state chart, które od wielu lat wspierane są rozwijaną 
teorią matematyczną wraz z narzędziami przydatnymi do analizy i syntezy 
współbieżnych systemów dyskretnych oraz systemami komputerowego wnioskowania. 
Autorski, sprawny system wnioskowania w zdaniowej logice Gentzena, pozwala na 
rozwiązywanie szeregu zagadnień kombinatorycznych opisanych hipergrafami 
efektywnymi metodami SAT. Alternatywnym podejściem od strony teorii grafów jest 
oryginalny sposób wykorzystania hipergrafów do analizy przestrzeni stanów systemów 
dyskretnych, w tym zwłaszcza przestrzeni stanów sieci Petriego. W ramach prac 
opracowano także metodę, która charakteryzuje się przesunięciem głównych 
klasycznych paradygmatów projektowania oprogramowania polegającym na zmianie roli 
analizy obiektowej oraz na odmiennym przejściu od modelu UML do modelu 
formalnego. 

 Komputerowa weryfikacja modelowa; 
Wynikiem badań prowadzonych w tym obszarze jest m.in. opracowanie metody 
wzajemnej transformacji specyfikacji behawioralnej w logice temporalnej (NuSMV) 
poprzez model regułowy w logice sekwentów, na wyrażenia logiczne akceptowane przez 
język opisu sprzętu (VHDL). Model logiczny utworzony na podstawie interpretowanej 
sieci Petriego sterowania przekształcany jest do formatu wejściowego narzędzia 
weryfikującego NuSMV.  

 Analiza systemów produkcyjnych; 
Prowadzone prace wiążą badania nad systemami produkcyjnymi z teorią sieci Petriego 
wspieraną nowoczesnymi metodami inżynierii programowania. W ramach prac 
opracowano metodę modelowania procesów produkcyjnych przy pomocy sieci Petriego 
w celu weryfikacji poprawności ich struktury. Opracowano metodę odpowiedniej 
modyfikacji i ewentualnej korekcji modelującej sieci Petriego (a co za tym idzie, 
modelowanego procesu produkcyjnego) przy wprowadzeniu pośrednich punktów 
kontroli jakości. Opracowane metody charakteryzują się zastosowaniem metod analizy 
behawioralnej sieci Petriego (takich jak redukcja sieci oraz konstruowanie zredukowanej 
przestrzeni stanów) w celu znalezienia ewentualnych zakleszczeń lub innych błędów. 
Metoda bazuje na metodzie redukcji Andre, metodzie redukcji Muraty oraz na metodzie 
„upartych zbiorów” Valmari’ego. Metody te dostosowano do specyfiki modelowanych 
procesów.  

 Metody konstruowania sekwencji testowych mikroinstrukcji; 
Badania metod konstruowania sekwencji testowych mikroinstrukcji prowadzone są w 
celu weryfikacji ścieżki przetwarzania danych w układach mikroprogramowalnych. 
Metody opracowano wychodząc z założenia, że tylko niektóre bloki ścieżki 
przetwarzania danych pozwalają na bezpośredni zapis i/lub odczytywanie danych, przy 
czym każde możliwe bezpośrednie połączenie między blokami ŚPD należy przetestować, 
a dane w razie konieczności muszą być propagowane do bloków wyjściowych. 
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Opracowane metody charakteryzują się niską (wielomianową) złożonością obliczeniową 
oraz bliskim do optymalnego pokryciem wszystkich połączeń w ścieżce przetwarzania 
danych. Prace wykonano we współpracy z prof. Samarym Baranowem (Bar Ilan 
University/School of Engineering, Ramat Gan, Izrael).  

 Systemy sprzętowo-programowe; 
Badania związane z systemami sprzętowo-programowymi wykorzystywane są w tzw. 
inteligentnym budynku. Koncepcja sterowania inteligentnym budynkiem opiera się o 
zastosowanie urządzeń mobilnych oraz systemów wbudowanych z zastosowaniem 
układów reprogramowalnych FPGA. Użytkownik zarządza obiektem za pomocą 
urządzenia mobilnego, które komunikuje się z systemem wbudowanym (aktualnie 
wykorzystywane są łącze Internetowe). Głównym elementem systemu wbudowanego 
jest konfigurowalny układ FPGA, który pełni rolę zarządzającą, nadzorującą 
i wykonawczą. Ponieważ celem realizowanego systemu są rzeczywiste obiekty i budynki, 
bardzo istotne jest zapewnienie bezpieczeństwa komunikacji pomiędzy urządzeniami 
tak, aby osoby nieuprawnione nie miały dostępu do urządzeń w budynku. Planowana 
jest implementacja algorytmu kryptograficznego, w celu zwiększenia bezpieczeństwa 
przesyłanych danych. Dodatkowo, planowane jest także wykorzystanie potwierdzenia 
przesłanych danych z zastosowaniem funkcji skrótu (np. SHA-1). Do realizacji zadania 
niezbędne opracowywany jest system komunikacji pomiędzy urządzeniem mobilnym 
(pod kontrolą systemu Android), a układem FPGA. 

Analiza tematyki badań naukowych prowadzonych w poszczególnych instytutach ocenianego 

Wydziału pozwala na jednoznaczne stwierdzenie, że mieści się ona całkowicie w obszarze i 

dziedzinie nauk technicznych oraz w dyscyplinach naukowych: elektrotechnika, informatyka, 

automatyka i robotyka, elektronika oraz telekomunikacja. Oznacza to pełną zgodność 

obszaru, dziedziny i dyscyplin naukowych, w których prowadzone są badania naukowe z 

kierunkami prowadzonych studiów I, II i III stopnia. 

 Zespół Oceniający PKA zapoznał się z wynikami działalności naukowo-badawczej 

ocenianego Wydziału Elektrotechniki, Informatyki i Telekomunikacji Uniwersytetu 

Zielonogórskiego, uzyskanymi w latach 2011 - 2013. Wyniki tej działalności, w oparciu o dane 

zawarte w Systemie Komputerowej Ewidencji Publikacji Biblioteki Uniwersyteckiej 

Uniwersytetu Zielonogórskiego, przedstawia tabela 5.1. 

 

Tabela 5.1 wyniki działalności naukowo-badawczej WEIiT w latach 2011 – 2013* 

Rodzaj działalności naukowo-badawczej 2013 2012 2011 

Publikacje w czasopiśmie wyróżnionym w Journal Citation Reports (JCR) 26 27 32 

Publikacje w czasopismach naukowych, nieposiadających określonego 
współczynnika IF, wymienione w wykazie ogłaszanym przez MNiSzW 

17 39 48 

publikacje w recenzowanych materiałach konferencji międzynarodowej, 
uwzględnionej w Web of Science ) 

3 9 11 

Monografie, w tym:  
  

 monografie w języku kongresowym 4 8 7 
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 monografie w języku polskim 1 2 8 

 rozdział w monografii i w materiałach pokonferencyjnych wydanych w 
postaci książkowej w języku kongresowym 

16 9 10 

 rozdział w monografii i w materiałach pokonferencyjnych wydanych w 
postaci książkowej w języku polskim 

3 1 9 

Patenty, w tym:  
  

 autorstwo patentu na wynalazek udzielony przez Urząd Patentowy RP 
lub udzielony za granicą 

 
  

 zgłoszenie patentowe w UP RP 1 3 4 

*wg stanu na dzień 24.10.2013r. 

 

Analiza wyników działalności publikacyjnej ocenianego Wydziału w latach 2011-2013, 

zilustrowanych danymi z tabeli 5.1 pozwala na stwierdzenie, że działalność ta jest bardzo 

aktywna i owocna. Na podkreślenie zasługuje duża liczba publikacji w czasopismach 

wyróżnionych w Journal Citation Reports (JCR). Zwraca jednak uwagę zmniejszająca się 

łączna liczba publikacji naukowych pracowników Wydziału w stosunku do roku 2011, co 

może być wynikiem utrzymującego się w ostatnich kilku latach bardzo dużego obciążenia 

dydaktycznego nauczycieli akademickich ocenianego Wydziału. Z informacji uzyskanych w 

trakcie wizytacji wynika,  że w latach 2008-2013 zespoły naukowe Wydziału Elektrotechniki, 

Informatyki i Telekomunikacji Uniwersytetu Zielonogórskiego pozyskały dofinansowanie 19 

projektów naukowo-badawczych, w tym 14 projektów finansowanych przez MNiSzW, 3 

projekty finansowane przez Narodowe Centrum Nauki oraz 2 projekty finansowane przez 

Komisje Europejską.  

 Z informacji uzyskanych przez Zespół Oceniający PKA w trakcie wizytacji wynika, że 

wyniki badań naukowych oraz najnowsze osiągnięcia nauki w dyscyplinach, w których 

prowadzone są badania wykorzystuje w procesie kształcenia na studiach I, II oraz III stopnia. 

W trakcie spotkania Zespołu Oceniającego PKA z nauczycielami akademickimi ocenianego 

Wydziału formułowane były wypowiedzi dotyczące związków wyników prowadzonych prac 

naukowo-badawczych z procesem dydaktycznym. Formułowane były m.in. wypowiedzi 

uzasadniające celowość wprowadzania do treści kształcenia w ramach poszczególnych 

przedmiotów wyników badań i prac badawczo-rozwojowych, ponieważ służy to aktualizacji i 

unowocześnianiu treści kształcenia.  

 Prowadzone na ocenianym Wydziale badania naukowe stanowią dla części 

doktorantów Wydziału inspirację do podejmowanych przez nich indywidualnych projektów 

badawczych. W większości projektów naukowo-badawczych  realizowanych na Wydziale 
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czynnie uczestniczą doktoranci, co stwarza sprzyjające warunki do pomyślnej realizacji 

prowadzonych przez nich badań oraz sprzyja doskonaleniu warsztatu naukowego 

doktorantów. W trakcie wizytacji udostępniono Zespołowi Oceniającemu PKA listę 17 

projektów naukowo-badawczych, realizowanych w latach 2009-2013 r. z udziałem 

doktorantów ocenianego Wydziału. W realizacji niektórych projektów naukowo-badawczych 

biorą także udział studenci studiów I i II stopnia. Potwierdzeniem  udziału doktorantów i 

studentów w pracach badawczych są przedstawione Zespołowi Oceniającemu PKA wykazy 

publikacji naukowych za lata 2009-2013, których współautorami są doktoranci i studenci 

ocenianego Wydziału. W szczególności, przedstawiono Zespołowi  Oceniającemu PKA wykazy 

publikacji 31 doktorantów ocenianego Wydziału, przy czym z analizy tych wykazów wynika, 

że niektórzy doktoranci mają dorobek publikacyjny liczący kilkanaście, a nawet kilkadziesiąt 

pozycji. Zwraca uwagę, że bardzo często są to publikacje w materiałach konferencyjnych, co 

potwierdza liczny udział doktorantów ocenianego Wydziału w krajowych i 

międzynarodowych konferencjach naukowych. Oprócz dużego dorobku publikacyjnego 

doktorantów zwraca także uwagę znaczący dorobek publikacyjny części studentów 

ocenianego Wydziału. Przedstawione Zespołowi Oceniającemu PKA wykazy publikacji 

naukowych za lata 2009-2013 obejmowały także publikacje, w tym także w materiałach 

konferencyjnych 10 studentów studiów I i II stopnia. Część badań prowadzonych w ramach 

prac doktorskich realizowanych jest w ścisłej współpracy z przemysłem, przy czym są to 

najczęściej badania doktorantów, których tematy doktoratów są silnie powiązane z ich pracą 

zawodową. W trakcie spotkania Zespołu Oceniającego PKA z doktorantami 11 doktorantów 

potwierdziło związki swoich badań z pracami realizowanymi przez przemysł. Doktoranci 

potwierdzili także swój udział w prowadzonych na Wydziale projektach i grantach 

badawczych, w tym międzynarodowych. 

 Wartościowym przykładem związku prowadzonych na Wydziale badań naukowych 

z realizowanym kształceniem i ich wpływu na osiągane efekty kształcenia jest związek 

tematów wielu prac dyplomowych (na studiach wyższych I i II stopnia) z realizowanymi 

pracami naukowo-badawczymi. Dla potrzeb realizacji tych prac studentom udostępnia się 

laboratoria dydaktyczne i naukowe, gdzie – w zależności od tematyki pracy - studenci mogą 

korzystać z dostępnej, często unikatowej aparatury badawczej. W trakcie spotkania Zespołu 

Oceniającego PKA ze studentami podawane były przykłady realizacji takich prac. Wyniki tych 

prac, np. w postaci nowych stanowisk laboratoryjnych, przyczyniają się do rozszerzenia 
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posiadanej bazy laboratoryjnej. W trakcie zapoznawania się z infrastrukturą naukowo-

dydaktyczną ocenianego Wydziału zespół Oceniający spotkał się z wieloma przykładami 

takich stanowisk, powstałych w wyniku realizacji prac dyplomowych lub prac doktorskich. 

W trakcie spotkania Zespołu Oceniającego PKA z nauczycielami akademickimi formułowane 

były opinie potwierdzające pełną zgodność kierunków prowadzonych prac naukowo-

badawczych z realizowanym na ocenianym Wydziale procesem dydaktycznym. Z kolei, w 

trakcie spotkania Zespołu z doktorantami i studentami ich uczestnicy wyrażali zadowolenie i 

satysfakcję z możliwości uczestniczenia w realizacji projektów i prac naukowo-badawczych 

prowadzonych na Wydziale. 

 Oceniając tematykę i zakres prac naukowo-badawczych prowadzonych na ocenianym 

Wydziale Elektrotechniki, Informatyki i Telekomunikacji Uniwersytetu Zielonogórskiego 

należy stwierdzić, że spójność obszarów, dziedzin i dyscyplin naukowych prowadzonych 

badań naukowych z realizowanym kształceniem nie budzi żadnych zastrzeżeń. Widoczny jest 

bardzo pozytywny wpływ wyników prowadzonych prac na osiąganie przez studentów 

i doktorantów zakładanych efektów kształcenia. 

 

Ocena końcowa 5 kryterium ogólnego: w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryterium szczegółowego  

 

Zgodność obszaru, dziedziny i dyscyplin naukowych oraz tematyki prowadzonych badań 

naukowych z kierunkami studiów prowadzonych na ocenianym Wydziale nie budzi żadnych 

zastrzeżeń. Pracownicy Wydziału uzyskują bardzo dobre wyniki w działalności naukowo-

badawczej i publikacyjnej. Wyniki prac badawczych znajdują bezpośrednie odzwierciedlenie 

w treści wykładów oraz tematach prac dyplomowych (na studiach wyższych). Studenci 

i doktoranci uczestniczą w prowadzonych badaniach naukowych. Doktoranci 

i zainteresowani studenci mają bardzo dobre warunki do prowadzenia własnych badań, 

a także publikowania ich wyników, które z powodzeniem wykorzystują. 
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6. Uczestniczenie jednostki w krajowej i międzynarodowej wymianie studentów, 
doktorantów, pracowników naukowych i dydaktycznych oraz współpraca z krajowymi i 
międzynarodowymi instytucjami akademickimi, a także z przedsiębiorstwami  
i instytucjami  
 

1). Jednostka współpracuje z licznymi ośrodkami krajowymi i zagranicznymi. Współpraca 

realizowana jest zarówno na płaszczyźnie dydaktycznej jak i naukowo-badawczej czego 

efektem są współrealizowane projekty naukowe oraz liczne publikacje w materiałach 

konferencji międzynarodowych oraz w renomowanych czasopismach. We wszystkich 

wspomnianych działaniach aktywnie uczestniczą studenci (głównie program Erasmus), 

doktoranci (udział w pracach międzynarodowych zespołów) oraz pracownicy (wymiana 

dydaktyczna i udział w pracach międzynarodowych zespołów). Wszystkie realizowane 

działania są ściśle powiązane z obszarami prowadzonych studiów oraz działalnością naukowo 

dydaktyczną. 

 Współpraca międzynarodowa w zakresie dydaktyki koncentruje się głównie na 

wymianie studentów i pracowników naukowo-dydaktycznych w ramach programu Erasmus, 

studiach zintegrowanych realizowanych wspólnie z Technische Hochschule Mittelhessen 

(Giessen, Niemcy, Hesja) oraz sieci „Współpracy Uniwersytetów Centralnej i Wschodniej 

Europy” (CUCEE – Cooperation of Universities in Central and East Europe). 

Zintegrowane studia zagraniczne realizowane są wspólnie w ramach dwustronnej umowy 

między UZ a THM o współpracy zawartej przez obydwie uczelnie w 1997 r. Aktualnie oferta 

studiów skierowana jest do studentów studiów I stopnia kierunków „elektrotechnika” i 

„automatyka i robotyka” oraz studentów II stopnia kierunku „informatyka”. Po ukończeniu 

ZSZ ich uczestnicy otrzymują dyplomy obydwu uczelni. W projekcie uczestniczyło dotychczas 

i dalej uczestniczy 48 studentów WEIiT. Studia ukończyło dotychczas 42 uczestników z Polski 

i 7 z Niemiec.  

 Sieć CUCEE utworzyły w 2000 roku, na mocy wzajemnych umów o współpracy, cztery 

uczelnie: Fachhochschule Giessen-Friedberg (od marca 2011 r. pod zmienioną nazwą: 

Technische Hochschule Mittelhessen (THM); Niemcy), Uniwersytet Techniczny w Tallinie 

(Estonia), Politechnika Lwowska (Ukraina) i Uniwersytet Zielonogórski. Początek współpracy 

wymienionych uczelni dała zawarta w 1997 roku umowa między FH Giessen-Friedberg i 

Uniwersytetem Zielonogórskim. Po trzech latach do grona partnerów dołączyły pozostałe 

dwie uczelnie. Zasadnicze obszary i formy współpracy obejmują dydaktykę, w tym 
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szczególnie tzw. Zintegrowane Studia Zagraniczne, projekty badawcze, wspólnie 

organizowane konferencje naukowe, wykłady gościnne profesorów na uczelniach partnerów, 

staże naukowe asystentów i doktorantów, praktyki zagraniczne studentów, przedsięwzięcia 

kulturalne, jak np. koncerty uczelniane z udziałem zespołów muzycznych i tanecznych uczelni 

sieci, i inne.  

 Współpraca naukowo badawcza realizowana jest z ośrodkami zagranicznymi (np. 

University of Southampton, Univeriste de Lorraine, China University of Mining and 

Technology i in.) czego efektem są współrealizowane projekty naukowe oraz liczne 

publikacje w materiałach konferencji międzynarodowych oraz w renomowanych 

czasopismach. 

 Studenci Wydziału mają zapewnioną możliwość uczestnictwa w programie 

międzynarodowym LLP Erasmus. W Uczelni funkcjonuje Koordynator Programu Erasmus, 

który pomaga w wyborze odpowiedniej oferty kształcenia, dostosowanej do indywidualnych 

zainteresowań i potrzeb studentów wizytowanego Wydziału. Wydział ma przygotowaną 

ofertę programową w języku angielskim, dostępną na stronie internetowej 

http://www.ects.uz.zgora.pl/en_2.php?s=1. 

W realizacji wymiany międzynarodowej mogą uczestniczyć studenci I i II poziomu 

kształcenia. W roku akademickim 2012/2013 Uczelnia podpisała 24 umowy partnerskie dla 

studentów Wydziału Elektrotechniki, Informatyki i Telekomunikacji. Na bazie jednej umowy 

istnieje możliwość wyjazdu maksymalnie pięciu studentów. Należy podkreślić, iż oferowane 

kształcenie w zagranicznych ośrodkach akademickich jest spójne z wybranym kierunkiem 

kształcenia w macierzystej Uczelni. 

 Mobilność studentów wizytowanej Jednostki w ostatnich latach zmniejszyła się. W 

roku akademickim 2009/2010 w wymianie międzynarodowej uczestniczyło 11 studentów, 

natomiast w roku akademickim 2010/2011 uczestniczył tylko 1 student, w roku akademickim 

2011/2012 5 studentów, a 2012/2013 uczestniczyło 6 studentów wizytowanej Jednostki. 

Studenci wskazali, iż przyczynami braku zainteresowania programem LLP Erasmus wśród 

nich są przede wszystkim: bariera językowa i podjęcie pracy w zawodzie w trakcie trwania 

studiów. 

 Proces rekrutacji dotyczący wymiany międzynarodowej LLP Erasmus ma charakter 

ciągły, a niezbędne informacje można uzyskać na stronie Internetowej Uczelni oraz 

u Koordynatora Programu Erasmus. Podstawowym wymogiem uczestnictwa studentów w 

http://www.ects.uz.zgora.pl/en_2.php?s=1
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wymianie międzynarodowej jest ukończenie pierwszego roku studiów I stopnia, natomiast 

głównymi kryteriami rekrutacji są dobre wyniki w nauce oraz znajomość języka obcego. 

Proces rekrutacji dotyczący wymiany międzynarodowej funkcjonuje poprawnie z punktu 

widzenia oceny studenckiej. 

 Środowisko doktorantów jest informowane i zachęcane do udziału w wyjazdach 

zagranicznych. Niestety mało osób korzysta z tych możliwości, jako główne powody podając 

życie rodzinne i zawodowe poza wizytowanym Wydziałem. Zdaniem doktorantów dostępne 

programy nie zapewniają wystarczającego finansowania.  

ZO stwierdza, że oferta studiów i uczestnictwa w wymianie zagranicznej dydaktycznej jest 

wykorzystywana tylko w małej części. Np. w roku ak. 2012/13 wyjechało 6 studentów a 

przyjechało 5 (możliwości: 58/51), pracowników wyjechało 7, przyjechało 2 (możliwości: 

30/30). 

 
2). Studenci oraz pracownicy uczestniczą przede wszystkim w wymianie międzynarodowej w 

ramach programu Erasmus. Władze Wydziału dbają o stworzenie możliwości wyjazdowych, 

podpisując dużą liczbę umów bilateralnych. Bardzo cenną z punktu widzenia jakości 

kształcenia inicjatywą Wydziału Elektrotechniki, Informatyki i Telekomunikacji są studia 

zintegrowane realizowane wspólnie z Technische Hochschule Mittelhessen (Giessen, 

Niemcy, Hesja).  

 Dane statystyczne dotyczące struktury wymiany wskazują na prawidłową tendencję 

do zwiększania udziału studentów zagranicznych w ogólnej liczbie beneficjentów programu. 

Wysokie oceny jakości kształcenia na WEiT, wyrażane przez studentów zagranicznych w 

bezpośrednich kontaktach, znajdują potwierdzenie w wynikach rekrutacji w kolejnych 

edycjach programu. Obserwacje metod dydaktycznych oraz doświadczenia zdobyte przez 

pracowników na uczelniach zagranicznych w ramach wymiany są podstawą do modyfikacji 

programów i metod dydaktycznych mających na celu uatrakcyjnienie prowadzonych przez 

nich zajęć oraz poprawy jakości kształcenia.  

Bardzo cenną z punktu widzenia jakości kształcenia inicjatywą Wydziału Elektrotechniki, 

Informatyki i Telekomunikacji są studia zintegrowane realizowane wspólnie z Technische 

Hochschule Mittelhessen (Giessen, Niemcy, Hesja) funkcjonujące pod nazwą Zintegrowane 

Studia Zagraniczne THM-UZ (ZSZ THM-UZ). Projekt ten skierowany był początkowo do 

studentów jednolitych (10 semestralnych) studiów magisterskich kierunków 
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„elektrotechnika” i „informatyka” WEIiT. Aktualnie oferta studiów skierowana jest do 

studentów studiów I stopnia kierunków „elektrotechnika” i „automatyka i robotyka” oraz 

studentów II stopnia kierunku „informatyka”. Nazwa studiów wiąże się z pełną integracją 

planów studiów obydwu uczelni na wybranym kierunku. Studia I stopnia w THM trwają 7 

semestrów, w tym jeden semestr zajmuje praktyka zawodowa. Założono, że dyplom 

ukończenia THM otrzymują studenci WEIiT, którzy 3 z wymaganych 7 semestrów odbędą na 

uczelni niemieckiej. W związku z tym uczestnikom ZSZ zaliczane są cztery początkowe 

semestry odbyte na UZ, kolejne dwa semestry (5 i 6) realizowane są w THM. Ostatni (7) 

dyplomowy semestr, w którym studenci przygotowują swoje prace dyplomowe, realizowany 

jest równolegle na obydwu uczelniach pod opieką dwóch promotorów, po jednym z każdej 

uczelni. Wymagana przez uczelnię niemiecką 10 tygodniowa praktyka zawodowa jest 

realizowana w okresie wakacji najczęściej w firmach na terenie Niemiec. Po ukończeniu ZSZ 

ich uczestnicy otrzymują dyplomy obydwu uczelni. Te tzw. „podwójne dyplomy” są cechą 

wyróżniającą te studia od innych praktykowanych form międzynarodowej wymiany 

studentów. Inaczej realizowane są studia II stopnia. W THM trwają one 4 semestry, na WEIiT 

– 3 semestry. W związku z tym uczestnicy studiów po zaliczeniu I semestru kolejne dwa 

realizują w THM. Ostatni semestr dyplomowy realizowany jest równolegle na obydwu 

uczelniach, przy czym na WEIiT uczestnik ZSZ realizuje studia w ramach indywidualnego toku 

studiów. Należy podkreślić, że opisany wyżej projekt był w pierwszych latach realizacji 

przedsięwzięciem unikalnym w skali krajowej. W projekcie uczestniczyło dotychczas i dalej 

uczestniczy 48 studentów WEIiT. Studia ukończyło dotychczas 42 uczestników ZSZ. 

Większość z absolwentów znalazła z łatwością bardzo ciekawe miejsca pracy. Ze względu na 

bardzo dobrą znajomość języka niemieckiego absolwenci ZSZ są bardzo chętnie zatrudniani 

przez działające na terenie Zachodniej Polski firmy niemieckie lub polsko-niemieckie. 

Studenci obecni na spotkaniu z Zespołem Oceniającym PKA nie potrafili wypowiedzieć się z 

temat zintegrowanych studiów w THM. 

W ramach internacjonalizacji procesu kształcenia Uczelnia organizuje wykłady otwarte oraz 

konferencje prowadzone przez zagranicznych gości z ośrodków partnerskich, w których 

uczestniczą studenci wizytowanego Wydziału. Studenci pozytywnie wypowiadali się na 

temat wystąpień zagranicznych wykładowców. 
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 Jednostka informuje doktorantów o możliwościach wyjazdu. Ostatnie spotkanie 

Zespołu ds. Jakości Kształcenia na studiach doktoranckich dotyczyło rozwoju dostępnego na 

wydziale programu ERASMUS oraz rozpoczęcia wymiany w ramach programu CEEPUS.  

Ponadto w ramach współpracy CUCEE zorganizowano na WEIiT między innymi 

międzynarodowe seminarium“ Teaching and Learning in Engineering Education” które 

odbyło się w dniu 6 maja 2013. W ramach seminarium wygłoszono sześć referatów ściśle 

związanych z systemami zapewnienia jakości kształcenia w partnerskich uczelniach 

(„Teamwork in Engineering as a Method for the Acquisition of Key Social Competences: 

Case-study”, „What is Good Teaching?”, “Teaching and Learning in Engineering Education”, 

“Basic Rules in a New Context of the Engineering Study Process, “Power Electronics 

Education at the Faculty of Electrical Engineering of the Silesian University of Technology”, 

“Education of Engineers: Summary”). Seminarium stworzyło forum wymiany opinii i 

doświadczeń związanych z zapewnianiem jakości kształcenia w poszczególnych uczelniach i 

krajach z uwzględnieniem ich specyfiki. 

 
3). Jednostka współpracuje z licznymi ośrodkami krajowymi i zagranicznymi (24 uczelnie 

partnerskie podpisały z Wydziałem umowy o współpracy). Współpraca realizowana jest 

zarówno na płaszczyźnie dydaktycznej (np. Erasmus – wymiana studentów jak i 

pracowników), jak i naukowo badawczej czego efektem są współrealizowane projekty 

naukowe oraz publikacje w materiałach konferencji międzynarodowych, oraz w 

renomowanych czasopismach. 

 Uniwersytet Zielonogórski oferuje swoim studentom możliwość uczestnictwa w 

wymianie krajowej poprzez podpisanie porozumienia polskich uczelni technicznych w 

sprawie systemu mobilności studentów MOSTECH. Istotne informacje oraz etapy rekrutacji 

studentów na wskazaną wymianę są dostępne na stronie internetowej Uczelni. Studenci 

wizytowanej Jednostki nie korzystają z możliwości wyjazdów do innych krajowych ośrodków 

naukowo-dydaktycznych. Głównym powodem jest brak stypendiów pokrywających koszty 

zakwaterowania i pobytu w innym mieście w czasie trwania wymiany. 

 Projekt ZSZ THM–UZ od początku zakładał dwustronną wymianę studentów. Jednak 

głównie z powodu bariery językowej nie udawało się uruchomić takich studiów na WEIiT. 

Dopiero w latach 2004 – 2006, kiedy pojawiło się zainteresowanie ze strony absolwentów 

kierunku „informatyka” Wydziału Mathematik, Naturwissenschaften, Informatik THM 
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kontynuowaniem studiów na poziomie magisterskim na UZ, uruchomiono na WEIiT 

prowadzone w języku angielskim studia II stopnia, które ukończyło 7 niemieckich studentów. 

Obecnie WEIiT uczestniczy w realizacji umowy międzyrządowej z Chińską Republiką Ludową 

(Shanghai Normal University oraz China University of Mining and Technology). Ponadto 

pracownicy Wydziału uczestniczą w realizacji prestiżowego projektu metrologicznego 

EURAMET, finansowanego przez UE. 

 

4). Przyjętymi formami współpracy WEIiT z otoczeniem społeczno – gospodarczym są: 

organizacja obowiązkowych (objętych programem nauczania) i nieobligatoryjnych praktyk, 

realizacja prac dyplomowych we współpracy i na rzecz lokalnych przedsiębiorstw i instytucji, 

zajęcia dodatkowe dla studentów w formie akademii, szkoleń, kursów. Ponadto 

wykonywane są przez pracowników Wydziału ekspertyzy, badania, zlecenia, umowy o dzieło, 

doradztwo naukowo-techniczne, współpraca naukowo-badawcza, szkolenia, kursy, 

konferencje; prowadzone są wykłady, seminaria, panele dyskusyjne. 

 Efektami współpracy z otoczeniem przemysłowym są: zwiększenie wiedzy i 

doświadczenia pracowników, co wpływa na wzmocnienie praktycznych aspektów kształcenia 

oraz rozbudowanie efektów kształcenia o efekty o dużej aplikacyjności. Praktyki zawodowe 

poza swoim celem podstawowym zdobywania przez studenta wiedzy praktycznej dają 

również studentowi możliwość nawiązania kontaktu z potencjalnym przyszłym pracodawcą, 

zapoznanie studentów jeszcze w czasie studiów, z najnowocześniejszymi rozwiązaniami 

technologicznymi i technicznymi, dostępnymi na krajowym i zagranicznym rynku.  

Studenci WEiT pozytywnie ocenili współpracę Jednostki z otoczeniem społeczno-

gospodarczym. Wyrażali zadowolenie z odbywania praktyk w przedsiębiorstwach i firmach 

partnerskich. Pozytywnie ocenili pracodawców, którzy studentom wyróżniającym się wiedzą 

i umiejętnościami podczas odbywania cyklu praktyk oferują możliwość uzyskania stałego 

zatrudnienia.  Wśród firm współpracujących z Wydziałem są duże firmy o uznanej światowej 

renomie. 

 Raport samooceny zawiera obszerny opis współpracy Wydziału z otoczeniem 

społeczno-gospodarczym. Informacje te podczas wizytacji jeszcze bardziej rozszerzono o 

liczne przykłady efektywnego wpływu tej współpracy na określanie i osiąganie efektów 

kształcenia. Przytoczone zostaną jedynie wybrane przykłady i zestawienia ilościowe tej 

współpracy. 
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 W wyniku współpracy UZ i Urzędu Miejskiego w Zielonej Górze i wsparciu 

finansowemu Unii Europejskiej poprzez Program Współpracy Przygranicznej PHARE – 

Fundusz Małych Projektów Infrastrukturalnych PL2003/005-708.19 powstał Akademicki 

Inkubator Przedsiębiorczości. Zespoły pracowników Wydziału uczestniczą w tworzeniu i 

uruchamianiu trzech laboratoriów: Centrum Budownictwa Zrównoważonego i Energii, 

Centrum Innowacji „Technologie Dla Zdrowia Człowieka” i Centrum Technologii 

Informatycznych. 

 Wskazano 93 firmy, w których studenci odbywają praktyki. Realizowane są prace 

dyplomowe na potrzeby szesnastu firm i przy ich współpracy. Udostępniono tematy tych 

prac. Realizowane są cztery prace doktorskie na potrzeby i przy współpracy firm. Obecnie 

czternastu pracowników firm podnosi swoje kwalifikacje studiując na studiach 

doktoranckich. 

 W ośmiu firmach prowadzone są zajęcia dodatkowe dla studentów w formie 

akademii, szkoleń, kursów (Akademia Mazel, z firmą IBM prowadzono szkolenie System AIX, 

Akademia REC, Uprawnienia SEP, Akademia Siemens Uniwersytetu Zielonogórskiego, 

Akademia Sieci Komputerowych CISCO). 

Dla siedemnastu firm przeprowadzano ekspertyzy, badania, zlecenia, umowy o dzieło, 

doradztwo naukowo-techniczne itp. Udostępniono obszerny wykaz tych prac. 

Szesnaście firm współpracuje w zakresie naukowo-badawczym, a pracownicy tych firm 

uczestniczą w szkoleniach, kursach, konferencjach, wykładach, seminariach, panelach 

dyskusyjnych. 

 W ramach współpracy naukowej z miejscowymi szpitalami i ośrodkami zdrowia 

utworzono i rozwijane jest Centrum Telemedycyny Ziemi Lubuskiej. Ścisła współpraca ze 

Szpitalem Wojewódzkim w Zielonej Górze pozwoliła przeprowadzić projekt badawczy 

„Diagnostyka nowotworu piersi na podstawie obrazów mikroskopowych materiału 

pozyskanego metodą bezaspiracyjnej biopsji cienkoigłowej”. 

 Studenci kierunku „elektronika i telekomunikacja” o specjalności teleinformatyka od 

kilku lat, corocznie odbywają jednodniowe wycieczki naukowo-techniczne o charakterze 

edukacyjnym do: Telekomunikacji Polskiej S.A. (obecnie Orange) oddział w Zielonej Górze, 

Urzędu Komunikacji Elektronicznej oddział w Zielonej Górze, Węzła Akademickiej Sieci 

Komputerowej PIONIER i głównego węzła sieci uczelnianej Uniwersytetu Zielonogórskiego. 

Studenci kierunku „elektrotechnika” o specjalności Cyfrowe systemy pomiarowe odbywają 
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corocznie jednodniowe wycieczki do firm: LUMEL S.A. w Zielonej Górze, AMP Sp. z 

o.o.(Chociule, k. Świebodzina) producenta urządzeń do obróbki cieplnej metali. Studenci 

kierunku „elektrotechnika” mają zajęcia w PGE Turoszów wraz z pracownikiem elektrowni, 

prowadzącym przedmioty: Automatyka zabezpieczeniowa, Technika wysokich napięć. Na 

kierunku „elektronika i telekomunikacja” w ramach przedmiotu „Projektowanie urządzeń 

elektronicznych”, realizowane są dwa wyjścia do zakładów LUMEL, podczas których studenci 

zapoznają się z „mechaniką” (projektowanie i budowa form odlewniczych, możliwości 

wtryskarek do tworzyw sztucznych i stopów aluminium, szlifierek, wycinarek 

elektroerozyjnych, pras rewolwerowych, centrów obróbczych, itp.) oraz produkcją 

„elektroniki” (dokumentacja urządzeń elektronicznych, montaż obwodów wykonanych w 

technologiach: SMD, przewlekanej i mieszanej, testowanie płytek, pakietów i wyrobów 

gotowych). 

 Rusza projekt „Akcelerator Innowacji”, w porozumieniu z Organizacją Pracodawców 

Ziemi Lubuskiej, w ramach projektu planowane są zajęcia ze studentami na terenie uczelni i 

w zakładach prowadzone przez specjalistów z przemysłu. Udostępniono ZO wykaz środków i 

urządzeń przekazanych na potrzeby Wydziału przez firmy i instytucje. 

Współpraca Wydziału z otoczeniem społeczno gospodarczym jest szeroka i różnorodna 

umożliwiając osiąganie właściwych efektów kształcenia dostosowanych do potrzeb rynku 

pracy. 

 

 

Ocena końcowa 6 kryterium ogólnego: w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

 

1) Studenci mają możliwość studiowania niektórych przedmiotów poza macierzystą Uczelnią. 

Studenci, doktoranci i pracownicy Wydziału uczestniczą w programach międzynarodowych w 

ramach wszystkich kierunków, w jakich Wydział prowadzi kształcenie oraz na wszystkich 

poziomach kształcenia tj. na I, II i III stopniu. Wydział wspiera organizacyjnie udział 

studentów w programach wymiany międzynarodowej.  

2) Władze Wydziału dbają o stworzenie możliwości wyjazdowych za granicę, podpisując dużą 

liczbę umów bilateralnych oraz rozszerzając ugruntowane formy współpracy, np. z THM. 

Studenci oceniają, że WEIiT podejmuje aktywnie działania w celu umiędzynarodowienia 

procesu kształcenia. 
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3) Jednostka współpracuje z kilkoma zagranicznymi ośrodkami akdemickimi. Studenci 

wizytowanej Jednostki mają możliwość uczestnictwa w wymianach krajowych w ramach 

programu MOSTECH. Wydział umożliwia studentom udział w międzynarodowych wykładach, 

seminariach i konferencjach. 

4) Współpraca wydziału z otoczeniem społeczno gospodarczym jest szeroka i różnorodna 

umożliwiając osiąganie właściwych efektów kształcenia dostosowanych do potrzeb rynku 

pracy. Wydział prowadzi ciągłą współpracę badawczą z firmami z otoczenia społeczno-

gospodarczego. Dzięki temu istnieją dobre kontakty władz Wydziału z firmami regionu, co 

skutkuje oferowaniem studentom ciekawych praktyk, zgodnych z profilem wykształcenia.  

 

 

7. Wsparcie naukowe, dydaktyczne i materialne zapewniane przez jednostkę studentom 
i doktorantom w procesie uzyskiwania efektów uczenia się 

 

1). Założenia systemu opieki dydaktycznej nad studentami, funkcjonującego na ocenianym 

Wydziale Elektrotechniki, Informatyki i Telekomunikacji wynikają z bezpośrednio 

z Regulaminu Studiów na Uniwersytecie Zielonogórskim, wprowadzonym Uchwałą nr 522 

Senatu Uniwersytetu Zielonogórskiego z dnia25.04.2012 r. Zgodnie z tym Regulaminem 

m.in.: 

 zapisy na zajęcia są organizowane w sposób umożliwiający ich podjęcie z początkiem 
semestru; zapisy na zajęcia z oferowanych w danym semestrze przedmiotów 
dokonywane są najpóźniej na jeden miesiąc przed rozpoczęciem danego semestru; 
treści programowe przedmiotów wybieralnych podawane są do wiadomości studentów 
co najmniej na pięć miesięcy przed rozpoczęciem roku akademickiego; dziekan może 
umożliwić studentowi, także z innego kierunku studiów, zapisanie się przed 
rozpoczęciem semestru na uruchomione zajęcia, o ile na zajęciach tych jest jeszcze 
wolne miejsce; jeśli program kształcenia na kierunku przewiduje studia wyłącznie w 
ramach specjalności, student wybiera jedną z nich w terminie ustalonym przez dziekana; 
o przyjęciu na specjalność decyduje dziekan w ramach istniejących możliwości kierunku 
(§15 ust. 1-4); 

 student ma prawo do konsultacji z prowadzącymi w czasie wolnym od zajęć 
dydaktycznych (§15 ust. 1); 

 student może studiować pod kierunkiem opiekuna naukowego według indywidualnego 
programu studiów, na zasadach ustalonych przez Radę Wydziału; indywidualny program 
studiów musi gwarantować uzyskanie przez studenta wszystkich efektów kształcenia 
przewidzianych w programie kształcenia dla kierunku, poziomu i profilu kształcenia (§15 
ust. 1-3);  

 student w uzasadnionych przypadkach może ubiegać się o indywidualną organizację 
studiów. Decyzję o indywidualnej organizacji studiów na okres jednego semestru, 
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z możliwością przedłużenia, podejmuje dziekan; w przypadku indywidualnej organizacji 
studiów dziekan może zwolnić studenta z obowiązku uczestniczenia w niektórych lub 
wszystkich zajęciach, po zasięgnięciu opinii prowadzących zajęcia; indywidualna 
organizacja studiów nie zwalnia studenta od obowiązku terminowego uzyskania zaliczeń 
i przystąpienia do egzaminów zgodnie z harmonogramem sesji; w przypadku naruszenia 
przez studenta ustalonych zasad indywidualnej organizacji studiów lub braku postępów 
w nauce dziekan może cofnąć zgodę (§19 ust. 1-4); 

 student może studiować jednocześnie na więcej niż jednym kierunku studiów na 
Uniwersytecie lub na innej uczelni, na zasadach określonych w Ustawie z dnia 27 lipca 
2005 r. Prawo o szkolnictwie wyższym (Dz. U. Nr 164, poz. 1365, z późn. zm.); student 
studiujący na kilku kierunkach studiów, zobowiązany jest do złożenia oświadczenia, 
który z nich jest jego kierunkiem pierwszym (§20 ust 1-2); 

 student uczestniczący w pracach naukowo-badawczych lub wdrożeniowych może być 
zwolniony z udziału w niektórych zajęciach w ramach przedmiotu, z którym tematycznie 
związana jest realizowana praca; o zwolnieniu decyduje prowadzący zajęcia, z których 
ma być zwolniony student (§38 ust 1-2); 

 student może uzyskać długoterminowy urlop od zajęć na Uniwersytecie w przypadku: 
długotrwałej choroby, udokumentowanej odpowiednimi zaświadczeniami lekarskimi, 
urodzenia dziecka lub opieki nad nim, wyjazdu na studia i kursy zamiejscowe 
udokumentowane odpowiednimi zaświadczeniami, ważnych okoliczności losowych lub 
trudnej sytuacji materialnej; student może uzyskać urlop długoterminowy na łączny 
okres nie dłuższy niż dwa lata w czasie studiów, chyba że przyczyną ubiegania się o urlop 
jest długotrwała lub powtarzająca się choroba bądź macierzyństwo (§47 ust 1-2); 

 poza urlopem długoterminowym od zajęć student może – z ważnych powodów – 
uzyskać także urlop krótkoterminowy od zajęć; urlop taki jest udzielany przez dziekana 
na okres krótszy niż jeden miesiąc; urlop krótkoterminowy od zajęć nie zwalnia studenta 
od obowiązku terminowego uzyskania zaliczeń i zdania egzaminów z przedmiotów 
objętych planem studiów dla tego semestru (§49 ust 1-3); 

 dziekan, w porozumieniu z przedstawicielami samorządu studenckiego na wydziale 
powołuje opiekunów lat spośród nauczycieli akademickich, a w razie potrzeby powołuje 
również opiekunów grup studenckich; obowiązki opiekuna określa rada wydziału (§6). 

Spostrzeżenia Zespołu Oceniającego PKA, poczynione w trakcie wizytacji, w tym także 

w trakcie spotkań odbytych ze studentami, doktorantami i nauczycielami akademickimi, 

pozwalają na stwierdzenie, że praktyka sprawowania opieki dydaktycznej nad studentami 

jest zgodna z ww. postanowienia Regulaminu studiów. Studenci i doktoranci mają (za 

pośrednictwem strony internetowej Wydziału) bezpośredni dostęp do programów studiów 

oraz dokumentów związanych z procesem kształcenia, w tym sylabusów poszczególnych 

przedmiotów. Na pierwszych zajęciach z każdego przedmiotu nauczyciele akademiccy 

przekazują informacje na temat zakresu materiału omawianego na zajęciach, obowiązującej 

literatury oraz sposobu zaliczenia przedmiotu. Studenci i doktoranci pozytywnie oceniają 

organizację systemu konsultacji oraz dostępność nauczycieli w tym zakresie. Ważna jest 

także możliwość kontaktu z wykładowcami za pośrednictwem poczty elektronicznej. 
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Społeczność studencka pozytywnie ocenia wielkość grup ćwiczeniowych, laboratoryjnych i 

seminaryjnych. Zastrzeżenia studentów budzi, niewystarczające ich zdaniem, 

wykorzystywanie nowoczesnych technik nauczania na odległość (e-learningu). Studenci 

pozytywnie ocenili funkcjonowanie Dziekanatu. Zgodnie z formułowanymi w tym zakresie 

opiniami pracownicy Dziekanatu oraz pozostali pracownicy administracyjni posiadają 

odpowiednie kompetencje i cechują się wysoką kulturą osobistą.  

 Wydział zapewnia swoim studentom i doktorantom pełny dostęp do literatury i 

czasopism naukowych za pośrednictwem Biblioteki Uniwersyteckiej. Studenci i doktoranci 

wysoko oceniają zasoby Biblioteki, w tym zwłaszcza w zakresie możliwości dostępu do 

elektronicznych baz danych, z których korzystają w procesie uczenia się. W trakcie spotkań 

Zespołu Oceniającego PKA ze studentami oraz z doktorantami wyrażane były opinie, że 

infrastruktura dydaktyczna Wydziału w pełni zaspokaja ich potrzeby i spełnia wszystkie 

oczekiwania. Doktoranci i zainteresowani studenci mają dostęp do niezbędnej aparatury 

oraz sal laboratoryjnych. Studenci pozytywnie ocenili oferowane możliwości w zakresie 

indywidualizacji procesu kształcenia. Studenci wizytowanego Wydziału negatywnie ocenili 

brak możliwości wyboru języka obcego, szczególnie języka niemieckiego w ramach lektoratu. 

Według opinii studentów nauka wskazanego języka jest istotna z uwagi na położenie 

geograficzne Zielonej Góry, a duża grupa studentów wiąże swoją przyszłość zawodową z 

pracą w Niemczech. Z wyjaśnień udzielonych Zespołowi Oceniającemu PKA przez Dziekana 

wynika, że brak możliwości uruchomienia dodatkowych lektoratów jest konsekwencją braku 

odpowiednich środków finansowych.  

 Podstawowe wymagania system opieki naukowej nad doktorantami określa 

Regulamin studiów doktoranckich Uniwersytetu Zielonogórskiego. Zgodnie z tym 

Regulaminem (§31ust. 1-4) do czasu wszczęcia przewodu doktorskiego doktorant pozostaje 

pod opieką merytoryczną opiekuna naukowego, powołanego przez dziekana. Po wszczęciu 

przewodu doktorskiego doktorant pozostaje pod opieką merytoryczną promotora, 

wyznaczonego przez radę wydziału. Opiekunem naukowym doktoranta może być nauczyciel 

akademicki albo pracownik naukowy, posiadający co najmniej stopień naukowy doktora 

habilitowanego w zakresie danej lub pokrewnej dyscypliny naukowej, aktywny naukowo, 

posiadający aktualny dorobek naukowy z okresu ostatnich 5 lat. Promotorem w przewodzie 

doktorskim może być osoba posiadająca tytuł profesora lub stopień doktora habilitowanego 

w zakresie danej lub pokrewnej dyscypliny naukowej.  
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 System opieki naukowej nad studentami i doktorantami, funkcjonujący na ocenianym 

Wydziale Elektrotechniki, Informatyki i Telekomunikacji Uniwersytetu Zielonogórskiego jest 

właściwy. Ważnym elementem tego systemu jest wspomaganie działalności studenckiego 

ruchu naukowego. Obecnie na ocenianym Wydziale działają dwa studenckie koła naukowe: 

1. Studenckie Koło Informatyki i Elektroniki Uniwersytetu Zielonogórskiego. 
Koło zostało powołane przez entuzjastów elektroniki i informatyki stosowanej. 
Członkowie Koła rozwijają swoją wiedzę i umiejętności praktyczne w zakresie 
projektowania i wykonywania urządzeń elektronicznych różnej skali złożoności, 
stosowania techniki mikroprocesorowej i cyfrowego przetwarzania sygnału, komunikacji 
radiowej bliskiego zasięgu, technik sterowania i innych. Obecnie członkowie Koła 
realizują projekt systemu komunikacji z wykorzystaniem interfejsu radiowego w 
technologii ZigBee, który umożliwi bezprzewodowe sterowanie obiektami, m.in. 
modelem robota przemysłowego za pomocą sterownika PLC. Prace mają charakter 
rozwojowy, w miarę uzyskiwania zadowalających wyników planowane będą kolejne 
interesujące członków Koła projekty. 

2. Koło Naukowe "fantASIC" Studentów Wydziału Elektrotechniki, Informatyki i 
Telekomunikacji Uniwersytetu Zielonogórskiego. 
Głównym obszarem zainteresowań Koła fantASIC jest projektowanie informacyjnych 
systemów sprzętowo-programowych, a w szczególności: zastosowanie języków opisu 
sprzętu w projektowaniu systemów cyfrowych, zastosowanie układów 
reprogramowalnych, zintegrowane projektowanie sprzętu i oprogramowania, 
projektowanie aplikacji internetowych, projektowanie aplikacji z bazami danych. 

Najbardziej znanym projektem Koła "fantASIC" jest projekt "inteligentnego budynku", 
który w roku 2010 został uznany hitem Festiwalu Nauki, natomiast w 2011 został 
zaprezentowany podczas Międzynarodowego Pikniku Naukowego w Warszawie. 
W październiku 2012 członkowie Koła zaprezentowali się w Łęknicy na Cyfrowym 
Miasteczku TVP. W chwili obecnej projekt jest dynamicznie rozwijany. 

Przygotowaniem studentów i absolwentów Uniwersytetu Zielonogórskiego do wymagań 

rynku pracy zajmuje się Biuro Karier Uniwersytetu Zielonogórskiego, organizując spotkania 

studentów z firmami, warsztaty, sesje testowe, targi pracy. Biuro prowadzi także własną 

stronę internetową oraz punkt konsultacyjno-doradczy dla studentów.  

 Studenci i doktoranci uczestniczący w spotkaniu z Zespołem Oceniającym PKA ocenili, 

że możliwości kontaktów z nauczycielami są całkowicie zadawalające. Nauczyciele 

akademiccy udostępniają studentom i doktorantom materiały dydaktyczne, głównie za 

pośrednictwem stron internetowych. Informacje dotyczące toku studiów, wyników zaliczeń i 

egzaminów upubliczniane są za pośrednictwem wydziałowej strony internetowej, do 

funkcjonowania której studenci i doktoranci nie zgłaszali żadnych zastrzeżeń. 

 Zasady udzielania pomocy materialnej studentom i doktorantom Uniwersytetu 

Zielonogórskiego określają stosowne regulaminy. Zasady udzielania pomocy materialnej 
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studentom określa Regulamin pomocy materialnej dla studentów Uniwersytetu 

Zielonogórskiego, wprowadzony Zarządzeniem nr 86 Rektora Uniwersytetu Zielonogórskiego 

z dnia 23 września 2013 r. Zgodnie z ww. Regulaminem student może ubiegać się o pomoc 

materialną w formie (§2 ust. 1): stypendium socjalnego, stypendium specjalnego dla osób 

niepełnosprawnych, stypendium Rektora dla najlepszych studentów, stypendium ministra za 

wybitne osiągnięcia, zapomogi. Student może ubiegać się także o zakwaterowanie w domu 

studenckim Uczelni lub wyżywienie w stołówce studenckiej uczelni (§2 ust. 2) oraz o 

zakwaterowanie w domu studenckim uczelni małżonka i dziecka (§2 ust. 3).  

 Stypendia socjalne, stypendia specjalne dla osób niepełnosprawnych oraz zapomogi 

przyznawane są przez wydziałowe komisje stypendialne studentów, a stypendium Rektora 

dla najlepszych studentów przyznaje odwoławcza komisja stypendialna studentów, na 

wniosek studenta. Świadczenia te są przyznawane ze środków wydziałowego funduszu 

stypendialnego studentów (§3 ust. 1-7). Wydziałowe komisje stypendialne studentów 

powołuje dziekan spośród studentów delegowanych przez organ uchwałodawczy samorządu 

studenckiego Uniwersytetu z uwzględnieniem opinii przedstawicieli samorządu studenckiego 

wydziału oraz spośród pracowników wydziału; liczba członków komisji wynosi od 3 do 7 

osób, przy czym studenci stanowią większość Komisji. W skład komisji wchodzi co najmniej 

jeden pracownik wydziału (§8 ust. 1). Odwoławczą Komisję Stypendialną Studentów 

powołuje Rektor. W skład Komisji wchodzi z każdego wydziału Uczelni co najmniej dwóch 

studentów delegowanych przez organ uchwałodawczy samorządu studenckiego 

Uniwersytetu i jeden pracownik delegowany przez dziekana, a także co najmniej dwóch 

pracowników Uczelni delegowanych przez prorektora ds. studenckich. Liczba członków 

Komisji wynosi od 32 do 40 osób. Studenci stanowią większość komisji (§8 ust. 2). 

 Zasady udzielania pomocy materialnej doktorantom określa Regulamin pomocy 

materialnej dla doktorantów Uniwersytetu Zielonogórskiego, wprowadzony Zarządzeniem Nr 

88 Rektora UZ z dnia 25 września 2013 r. Doktorant może ubiegać się o pomoc materialną w 

formie: stypendium socjalnego, zapomogi, stypendium dla najlepszych doktorantów, 

stypendium specjalnego dla osób niepełnosprawnych, stypendium ministra za wybitne 

osiągnięcia (§2 ust.1). Doktorant może ubiegać się o zakwaterowanie w domu studenckim 

uczelni lub wyżywienie w stołówce studenckiej Uczelni oraz o zakwaterowanie w domu 

studenckim uczelni małżonka i dziecka (§2 ust.2-3). 
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 Stypendia socjalne, zapomogi oraz stypendia specjalne dla osób niepełnosprawnych 

przyznawane są przez wydziałowe komisje stypendialne doktorantów, a stypendium dla 

najlepszych doktorantów przyznaje odwoławcza komisja stypendialna doktorantów na 

wniosek doktoranta. Świadczenia te są przyznawane ze środków wydziałowego funduszu 

stypendialnego doktorantów (§3 ust. 1-7). 

 Wydziałową komisję stypendialną doktorantów powołuje dziekan spośród 

doktorantów delegowanych przez organ uchwałodawczy samorządu doktoranckiego 

Uniwersytetu z uwzględnieniem opinii przedstawicieli samorządu doktoranckiego wydziału 

oraz spośród pracowników wydziału. Liczba członków komisji wynosi od 3 do 5 osób, przy 

czym doktoranci stanowią większość komisji. W skład komisji wchodzi co najmniej jeden 

pracownik wydziału (§8 ust. 1). Odwoławczą Komisję Stypendialną Doktorantów powołuje 

Rektor. W skład Komisji wchodzi z każdego wydziału prowadzącego studia doktoranckie co 

najmniej dwóch doktorantów delegowanych przez organ uchwałodawczy samorządu 

doktorantów Uniwersytetu i jeden pracownik delegowany przez dziekana, a także co 

najmniej dwóch pracowników uczelni delegowanych przez prorektora ds. studenckich. Liczba 

członków komisji wynosi od 17 do 20 osób. Doktoranci stanowią większość komisji (§3 ust. 

2). 

 Z opinii wyrażanych przez studentów i doktorantów w trakcie spotkań z Zespołem 

Oceniającym PKA wynika, że system opieki materialnej jest właściwy, przejrzysty i 

sprawiedliwy.  

 Z danych przekazanych Zespołowi Oceniającemu PKA przez Pełnomocnika Rektora ds. 

Osób Niepełnosprawnych wynika, że w r. ak. 2012/2013 zarejestrowanych było na 

Uniwersytecie Zielonogórskim 547 studentów niepełnosprawnych, w tym 29 studentów 

ocenianego Wydziału oraz 46 doktorantów niepełnosprawnych, w tym 1 doktorant 

ocenianego Wydziału. Na Uniwersytecie funkcjonuje Pełnomocnik Rektora ds. 

Niepełnosprawnych Studentów (powołany Zarządzeniem nr 29 Rektora UZ z dnia 23 kwietnia 

2010r.), który udziela wsparcia i pomocy osobom niepełnosprawnym. 

 Studenci i doktoranci niepełnosprawni mają możliwość indywidualizacji zajęć, zmiany 

form egzaminów i zaliczeń oraz zmiany warunków uczestnictwa w zajęciach. 

Infrastruktura ocenianego Wydziału jest w pełni przystosowana do potrzeb osób 

niepełnosprawnych. Nie istnieją bariery architektoniczne, które uniemożliwiają poruszanie 

się osobom z niepełnosprawnością narządu ruchu. Do dyspozycji studentów z 
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niepełnosprawnością narządu słuchu są pętle indukcyjne zamontowane w salach 

wykładowych. Dodatkowo osoby niedosłyszące mogą korzystać bezpłatnie z urządzeń 

wspomagających słyszenie (przenośne indywidualne wzmacniacze dźwięku FM) oraz 

kserografu, kserokopiarki i faksu. Studenci z niepełnosprawnością narządu wzroku mają 

możliwość uczestnictwa w zajęciach z orientacji przestrzennej w obrębie budynków Uczelni. 

Dodatkowo jest im udzielana pomoc w zakresie dostosowania materiałów edukacyjnych do 

ich potrzeb. W Uczelni została powołana Rada Niepełnosprawnych Studentów przy 

Pełnomocniku Rektora ds. Niepełnosprawnych Studentów. Głównym założeniem Rady jest 

pomoc oraz reprezentacja interesów studentów niepełnosprawnych Uniwersytetu. 

 

2). Na ocenianym Wydziale Elektrotechniki, Informatyki i Telekomunikacji Uniwersytetu 

Zielonogórskiego obowiązują typowe dla większości polskich uczelni wyższych mechanizmy, 

związane z rozwiązywaniem ewentualnych sytuacji konfliktowych.  

 Rozstrzyganie ew. sytuacji konfliktowych, jakie mogą wystąpić w ramach procesu 

dydaktycznego reguluje Regulamin studiów. W sprawach objętych Regulaminem studiów 

wszystkie decyzje podejmuje właściwy dziekan, o ile nie są one zastrzeżone dla innych 

organów Uniwersytetu. Od decyzji dziekana służy studentowi prawo wniesienia odwołania 

do Rektora za pośrednictwem dziekana w terminie czternastu dni od dnia doręczenia decyzji. 

W przypadku studiów międzywydziałowych prowadzonych przez dwa lub więcej wydziałów 

ww. decyzje podejmuje dziekan wskazany przez Rektora (§4 ust. 1-3). 

 W odniesieniu do ewentualnych sytuacji konfliktowych, jakie mogą mięć miejsce na 

studiach doktoranckich mają zastosowanie stosowne zapisy Regulaminu studiów 

doktoranckich Uniwersytetu Zielonogórskiego.  Zgodnie z Regulaminem przełożonym 

doktorantów jest kierownik studiów doktoranckich, którego powołuje i odwołuje Rektor 

spośród członków rady jednostki organizacyjnej prowadzącej studia doktoranckie, po 

zasięgnięciu opinii tej rady oraz uchwałodawczego organu Samorządu Doktorantów. 

Kierownik studiów doktoranckich musi posiadać co najmniej stopień doktora 

habilitowanego. Od wszystkich decyzji kierownika studiów doktoranckich przysługuje 

doktorantowi odwołanie do dziekana. 

 W trakcie spotkania Zespołu Oceniającego PKA z doktorantami jako sposób 

postępowania w ewentualnych sytuacjach konfliktowych doktoranci wskazywali  

bezpośredni kontakt z kierownikiem studiów doktoranckich,  dziekanem, swoimi opiekunami 
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naukowymi lub promotorami oraz przedstawicielami doktorantów w odpowiednich 

organach wydziałowych. Brak jest jednak formalnej procedury zgłoszenia sytuacji 

konfliktowych przez doktorantów. Doktoranci zapewniali o panujących na Wydziale 

partnerskich relacjach, co jest powodem braku konieczności tworzenia formalnych procedur 

postępowania w takich sytuacjach. Podobne opinie prezentowane były w trakcie spotkania 

Zespołu Oceniającego PKA ze studentami. System rozpatrywania skarg i rozwiązywania 

sytuacji konfliktowych wizytowanego Wydziału nie ma charakteru kompleksowego i nie jest 

objęty żadną procedurą. Sprawy sporne i konfliktowe pomiędzy studentami i wykładowcami 

rozwiązywane są w oparciu pomoc Dziekana, opiekunów lat lub starostów. Studenci nie 

potrafili wypowiedzieć się na temat skuteczności stosowanych w tym zakresie rozwiązań. 

 W oparciu o Statut Uniwersytetu Zielonogórskiego na Uczelni funkcjonują 

następujące ciała kolegialne, które mogą odgrywać istotną rolę w przypadku wystąpienia 

sytuacji konfliktowych (§ 174 ust. 1):  

 Komisja dyscyplinarna dla studentów. 

 Odwoławcza komisja dyscyplinarna dla studentów. 

 Komisja dyscyplinarna dla doktorantów. 

 Odwoławcza komisja dyscyplinarna dla doktorantów. 

 Komisja dyscyplinarna dla nauczycieli akademickich. 

Odwołania od orzeczeń wydanych w pierwszej instancji przez komisję dyscyplinarną dla 

nauczycieli akademickich rozpatruje komisja dyscyplinarna przy Radzie Głównej Szkolnictwa 

Wyższego (§ 174 ust. 2). Odwołania od orzeczeń wydanych w pierwszej instancji przez 

komisję dyscyplinarną dla studentów albo komisję dyscyplinarną dla doktorantów rozpatrują 

odpowiednio odwoławcza komisja dyscyplinarna dla studentów oraz odwoławcza komisja 

dyscyplinarna dla doktorantów (§ 174 ust. 3). Komisja dyscyplinarna dla nauczycieli 

akademickich liczy dwunastu członków (§178 ust.1). Przewodniczącym komisji dyscyplinarnej 

oraz jego zastępcą może być wyłącznie osoba posiadająca tytuł profesora lub stopień 

doktora habilitowanego (§178 ust.3). Przewodniczącego składu orzekającego oraz 

pozostałych jego członków wyznacza każdorazowo przewodniczący komisji (§179).  

 Komisja dyscyplinarna dla studentów składa się z ośmiu do dwunastu nauczycieli 

akademickich oraz z ośmiu do dziesięciu studentów. Odwoławcza komisja dyscyplinarna dla 

studentów składa się z czterech do sześciu nauczycieli akademickich oraz z czterech do 

sześciu studentów. Kadencja studentów w ww. komisjach trwa dwa lata (§180 ust.1-2). 

Komisja dyscyplinarna dla doktorantów składa się z trzech lub czterech nauczycieli 
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akademickich oraz z trzech lub czterech doktorantów. Odwoławcza komisja dyscyplinarna 

dla doktorantów składa się z trzech lub czterech nauczycieli akademickich oraz z trzech lub 

czterech doktorantów (§181 ust.1-2). 

 Studenci ocenianego Wydziału posiadają swoich przedstawicieli w Komisji 

dyscyplinarnej dla studentów i Odwoławczej komisji dyscyplinarnej ds. studentów. 

Kandydatów spośród studentów do komisji dyscyplinarnych przedstawia uczelniany organ 

uchwałodawczy Samorządu Studenckiego. Z chwilą ukończenia studiów lub skreślenia z listy 

studentów powołanie wygasa; do uzupełnienia składu komisji stosuje się odpowiednio 

przepisy o wyborach uzupełniających (§177 ust. 4). Kandydatów spośród doktorantów do 

komisji dyscyplinarnych przedstawia uczelniany organ uchwałodawczy samorządu 

doktorantów. Z chwilą ukończenia studiów lub skreślenia z listy uczestników studiów 

doktoranckich powołanie wygasa; do uzupełnienia składu komisji stosuje się odpowiednio 

przepisy o wyborach uzupełniających (§177 ust. 5). 

 Na spotkaniach Zespołu Oceniającego PKA ze studentami, doktorantami, 

nauczycielami akademickimi i pracownikami administracyjnymi nie były podnoszone żadne 

sprawy, mogące świadczyć o zaistnieniu w ostatnim okresie czasu sytuacji konfliktowych, 

dotyczących tych grup społeczności ocenianego Wydziału Elektrotechniki, Informatyki i 

Telekomunikacji Uniwersytetu Zielonogórskiego. 

 

3). Zgodnie ze Statutem Uniwersytetu Zielonogórskiego na Uniwersytecie działa Samorząd 

Studencki oraz Samorząd Doktorantów. Organy o Samorządu Studenckiego są jedynym 

reprezentantem ogółu studentów, a organy Samorządu Doktorantów są jedynym 

reprezentantem ogółu doktorantów (§165 ust. 1-2). Działalność Samorządu Studenckiego 

reguluje Regulamin Samorządu Studenckiego Uniwersytetu Zielonogórskiego, wprowadzony 

Uchwałą nr 90 Senatu UZ z dn. 27.03.2013 r. Działalność Samorządu Doktorantów reguluje 

Regulamin Samorządu Doktorantów Uniwersytetu Zielonogórskiego, wprowadzony Uchwałą 

nr 98 Senatu UZ z dn. 29.04.2009 r. Organy Samorządu Studenckiego oraz Samorządu 

Doktorantów mają prawo wyrażać stanowisko we wszystkich sprawach dotyczących 

studentów i doktorantów Uniwersytetu, a w szczególności w sprawach dotyczących studiów 

(§166 ust.1). Środki finansowe niezbędne dla funkcjonowania organów Samorządu 

Studenckiego oraz Samorządu Doktorantów wyodrębnia się w planie rzeczowo-finansowym 

Uniwersytetu (§167).  
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 Naczelnym organem uchwałodawczym Samorządu Studenckiego jest Parlament 

Studencki Uniwersytetu Zielonogórskiego. Jednoosobowym organem wykonawczym 

Samorządu Studentów jest Przewodniczący Parlamentu Studenckiego Uniwersytetu 

Zielonogórskiego. Kolegialnym organem wykonawczym Samorządu Studenckiego jest 

Prezydium. Parlament Studencki powołuje komisje programowe do realizacji jego 

podstawowych zadań. 

 Władze Uniwersytetu zapewniają wsparcie materialne dla działalności Samorządu 

Studenckiego, co jest zgodne z art. 202 ust. 8 Ustawy z dnia 27 lipca 2005 r. Prawo o 

szkolnictwie wyższym (Dz. U. Nr 164, poz. 1365, z późn. zm.). Wskazane środki mają 

charakter stałego budżetu, co studenci oceniają bardzo pozytywnie. Do dyspozycji 

Samorządu Studentów przekazano pomieszczenie, wyposażone w niezbędny sprzęt biurowy 

(komputer, ksero, drukarka, telefon).  Uczelnia respektuje i spełnia wymagania z art. 61 ust. 

3 Ustawy w zakresie minimalnego udziału przedstawicieli studentów w Senacie Uczelni. 

Przedstawiciele studentów aktywnie uczestniczą w pracach Rady Wydziału. W opinii 

studentów istotna jest możliwość zabierania głosu przez studentów we wszystkich sprawach 

dotyczących funkcjonowania Wydziału, ze szczególnym uwzględnieniem procesu 

dydaktycznego.  

 Zespół Oceniający PKA stwierdził, że Samorząd Studencki ocenianego Wydziału nie 

prowadzi szkoleń dla studentów rozpoczynających studia z zakresu ich praw i obowiązków. 

Opisywana sytuacja ma szanse ulec zmianie, ponieważ w roku akademickim 2013/2014 

zostały zorganizowane pilotażowe szkolenia dla członków Samorządu Studenckiego, w 

wyniku których można się spodziewać organizacji szkoleń dla studentów pierwszego roku w 

kolejnych latach. Samorząd Studencki opiniuje Regulamin Studiów, zgodnie z art. 161 ust.2 

Ustawy. Opinia sporządzana jest w formie pisemnej uchwały Rady Parlamentu Samorządu 

Studentów UZ. Przedstawiciele studentów opiniują plany studiów i programy kształcenia, co 

jest zgodne z art. 68 ust. 1 pkt. 2 Ustawy.  

 Naczelnym organem uchwałodawczym Samorządu Doktorantów jest Rada 

Doktorantów. W skład Rady wchodzą doktoranci reprezentujący wszystkie wydziały, na 

których prowadzone są studia doktoranckie. Każdy wydział może wybrać do Rady po 2 

swoich przedstawicieli. Do podstawowych zadań Rady należy w szczególności: 

 obrona praw doktorantów; na wyraźne żądanie doktoranta Rada jest uprawniona do 
przedstawienia swojej opinii w indywidualnej sprawie doktoranta, 
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 zapewnienie doktorantom zaplecza informacyjnego i doradczego w zakresie ich praw 
i obowiązków, 

 uczestnictwo w decydowaniu w sprawach Uczelni, w zakresie i na zasadach określonych 
przez Ustawę i Statut Uczelni; w szczególności poprzez swoich przedstawicieli w 
organach i ciałach kolegialnych Uczelni, 

 uzgadnianie Regulaminu studiów doktoranckich, 

 opiniowanie projektów decyzji organów Uczelni w sprawach związanych z organizacją 
studiów doktoranckich, 

 podejmowanie działań mających na celu rozwój naukowy doktorantów, 

 podejmowanie działań mających na celu poprawę sytuacji materialnej doktorantów, 

 współdecydowanie z odpowiednimi organami Uczelni w sprawach rozdziału środków 
finansowych przeznaczonych na cele doktorantów oraz pomocy materialnej dla 
doktorantów, 

 wspieranie inicjatyw środowiska doktorantów oraz inicjowanie przedsięwzięć 
dotyczących środowiska doktorantów, 

 utrzymywanie kontaktów oraz wymiana informacji i doświadczeń z pokrewnymi 
organizacjami. 

Doktoranci Wydziału Elektrotechniki, Informatyki i Telekomunikacji Uniwersytetu 

Zielonogórskiego aktywnie uczestniczą pracy Rady Wydziału oraz w pracach Rad Instytutów. 

Obecnie przedstawiciel doktorantów Wydziału pełni funkcję przewodniczącego Rady 

Doktorantów Uniwersytetu Zielonogórskiego. Doktoranci Uniwersytetu Zielonogórskiego 

podjęli również aktywną współpracę z Krajową Reprezentacją Doktorantów oraz 

zaangażowali się w prace stworzonego Porozumienia Doktorantów Uniwersytetów Polskich. 

Władze Wydziału zapewniają odpowiednie do potrzeb wsparcie działalności doktoranckiej 

i motywują doktorantów do włączania się w prace Samorządu Doktorantów. 

 Przedstawiciele obu samorządów są reprezentowani we wszystkich ciałach 

kolegialnych, powołanych w związku z prowadzonym w Uczelni procesie kształcenia, zgodnie 

z wymogami aktów prawnych w tym zakresie obowiązujących. W szczególności, 

przedstawiciele studentów uczestniczyli w pracach zespołów przygotowujących efekty 

kształcenia dla poszczególnych kierunków studiów. Są oni reprezentowani także 

w większości zespołów, będących elementami Uczelnianego Systemu Zapewniania Jakości 

Kształcenia. Są członkami rad wydziałów i Senatu Uniwersytetu Zielonogórskiego. Zespół 

Oceniający PKA stwierdził jednak, że oceniany Wydział nie spełnia wymagań art. 67 ust. 4 

Ustawy w zakresie minimalnego udziału przedstawicieli studentów w Radzie Wydziału 

Elektrotechniki, Informatyki i Telekomunikacji (lista obecności z dnia 23.10.2013 r.). Z 

wyjaśnień Dziekana Wydziału wynika, że jest to konsekwencją braku wystarczającej liczby 

chętnych studentów do pracy w Radzie Wydziału. Zaleca się powołanie kolejnych 
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przedstawicieli studentów do Rady Wydziału, aby uzyskać ustawowe minimum. Obydwa 

samorządy delegują również swoich przedstawicieli do Wydziałowych Komisji 

Stypendialnych oraz Odwoławczych Komisji Stypendialnych a także do Komisji Dyscyplinarnej 

dla Studentów, Odwoławczej Komisji Dyscyplinarnej dla Studentów, Komisji Dyscyplinarnej 

dla Doktorantów oraz Odwoławczej Komisji Dyscyplinarnej dla Doktorantów. 

Podczas spotkania Zespołu Oceniającego PKA z nauczycielami akademickimi oraz ze 

studentami i doktorantami formułowane były wypowiedzi oraz podawane liczne przykłady 

udziału przedstawicieli Samorządów Studenckiego i Samorządu Doktorantów w życiu 

Wydziału i Uczelni. Przedstawiciele studentów zwracali uwagę na szczególnie dobry kontakt 

przedstawicieli Samorządu Studenckiego z władzami Wydziału, w tym z Dziekanem. Studenci 

i doktoranci, którzy uczestniczyli w spotkaniach z Zespołem Oceniającym PKA pozytywnie 

oceniali działalność swoich samorządów. 

 
Ocena końcowa 7 kryterium ogólneg: w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 
 
1) System opieki naukowej, dydaktycznej i materialnej funkcjonuje właściwie. Nie 

stwierdzono nieprawidłowości w tym zakresie. Studenci i doktoranci mają możliwość 

oddziaływania na funkcjonowanie systemu poprzez swoich przedstawicieli w organach 

Uczelni i Wydziału. Studenci znają zasady przyznawania świadczeń pomocy materialnej, 

a postanowienia obowiązujących w tym zakresie regulaminów są dla nich zrozumiałe.  

2) Działania zapobiegawcze i rozwiązywanie ewentualnych konfliktów podejmowane przez 

jednostkę w zakresie studiów wyższych i doktoranckich należy uznać za wystarczające. 

W Uczelni oraz na ocenianym Wydziale obowiązują typowe, ujęte w regulaminach, regulacje 

związane z rozpatrywaniem odwołań. Nauczyciele akademiccy, pracownicy administracji, 

studenci i doktoranci nie wskazywali sytuacji konfliktowych.  

3) Do podstawowych organizacji samorządowych zrzeszających studentów należą: Samorząd 

Studencki oraz Samorząd Doktorantów. Współpraca organizacji studentów i doktorantów 

z władzami Wydziału nie budzi zastrzeżeń. Przedstawiciele obu samorządów są 

reprezentowani we wszystkich ciałach kolegialnych, powołanych w związku z prowadzonym 

w Uczelni procesie kształcenia, zgodnie z wymogami aktów prawnych obowiązujących w tym 

zakresie. 
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8. Spójność systemu wewnętrznych przepisów prawnych normujących proces 

zapewnienia jakości kształcenia, oraz jego zgodność z przepisami powszechnie 

obowiązującymi. 

 

 Podstawą wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia realizowanego 

przez Wydział Elektrotechniki, Informatyki i Telekomunikacji Uniwersytetu Zielonogórskiego 

są unormowania określone przez następujące dokumenty: 

 

1. Uchwała nr 319 Senatu UZ z dnia 26 września 2007 r. w sprawie przyjęcia 

wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia wraz z załącznikami. 

2. Uchwała nr 84 Senatu UZ z dnia 27 lutego 2013r. w sprawie przyjęcia Uczelnianego 

Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia (wraz z załącznikiem 1) 

3. Uchwała nr 101 Senatu Uniwersytetu Zielonogórskiego z dnia 18 kwietnia 2013 r. 

 w sprawie dokumentów i procedur Uczelnianego Systemu Zapewniania Jakości 

Kształcenia. 

4. Zarządzenie nr 51 Rektora UZ z dnia 29 maja 2013 r.  w sprawie dokumentów 

 i procedur Uczelnianego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia (wraz  

z załącznikami): 

5. Zarządzenie nr 82A Rektora UZ z dnia 1 października 2012 r. w sprawie powołania 

pełnomocników do spraw z zakresu jakości kształcenia oraz Uczelnianego 

Koordynatora ECTS na Uniwersytecie Zielonogórskim. 

6. Zarządzenie nr 28 Rektora UZ z dnia 11 marca 2013 r. w sprawie powołania 

Uczelnianej Rady ds. Jakości Kształcenia. 

7. Uchwała nr 128 Senatu UZ z dnia 19 listopada 2003 r. w sprawie liczby prac 

dyplomowych prowadzonych przez jednego nauczyciela. 

8. Zarządzenie nr 63 Rektora UZ z dnia 4 września 2012 r. w sprawie obiegu 

dokumentów dotyczących oceny programowej oraz oceny instytucjonalnej 

dokonywanej przez Polską Komisję Akredytacyjną (PKA) (wraz z załącznikiem). 

9. Zarządzenie nr 48 Rektora UZ z dnia 20 maja 2013 r.  zmieniające zarządzenie nr 26 

Rektora Uniwersytetu Zielonogórskiego z dnia 18 czerwca 2008 r. w sprawie 

powołania zespołu ds. oceny pracy nauczycieli akademickich posiadających tytuł 

profesora lub pełniących funkcję dziekanów. 



 88 

10. Zarządzenie nr 55 Rektora UZ z dnia 3 czerwca 2013 r.  w sprawie limitu ilościowego 

prac dyplomowych przeznaczonych do kontroli w Systemie Plagiat pl. na 

Uniwersytecie Zielonogórskim. 

11.  Uchwała Rady Wydziału Elektrotechniki, Informatyki i Elektrotechniki z dnia 

30.03.2013 r. w sprawie wprowadzenia wydziałowego systemu zapewniania jakości 

kształcenia. 

 

 Przepisy prawne normujące proces zapewniania jakości na Wydziale Elektrotechniki, 

Informatyki i Telekomunikacji można podzielić na bezpośrednio odnoszące się  

do funkcjonowania wewnętrznego systemu zapewniania jakości (wymienione powyżej) oraz 

te o charakterze ogólnym, regulujące kwestie związane z odpowiedzialnością organów, 

procesem kształcenia na studiach I i II st., studiach doktoranckich, tworzeniem programów 

kształcenia, zasadami rekrutacji, określaniem i weryfikacją efektów kształcenia, w tym 

zasadami dyplomowania, tokiem studiów, oceną nauczycieli akademickich, wsparciem 

studentów, itp. Powyższy system wewnętrznych aktów prawnych jest skonstruowany 

prawidłowo pod względem formalnym. 

  Obowiązujący w Jednostce wewnętrzny system zapewniania jakości, w obecnym 

kształcie, został wdrożony Uchwałą nr 84 Senatu UZ z dnia 27 lutego 2013 r. w sprawie 

przyjęcia Uczelnianego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia oraz Zarządzeniem nr 51 

Rektora UZ z dnia 29 maja 2013 r.  w sprawie dokumentów i procedur Uczelnianego Systemu 

Zapewniania Jakości Kształcenia. Obowiązujące w Uniwersytecie Zielonogórskim przepisy 

dotyczące procesu zapewniania jakości zasadniczo mają charakter scentralizowany i 

określają cele, kompetencje oraz zadania dla poszczególnych jednostek organizacyjnych 

zarówno na poziomie Uczelni jak i wydziałów. Jednocześnie należy wskazać, że ww. 

unormowania, umożliwiają uszczegółowienie przyjętych rozwiązań na poziomie 

podstawowych jednostek organizacyjnych. Pozytywnie należy ocenić prace podjęte w tym 

celu przez wizytowaną Jednostkę, w której Uchwałą Rady Wydziału z dnia 30.03.2013 r. w 

sprawie wprowadzenia wydziałowego systemu zapewniania jakości kształcenia, 

uszczegółowiono i zaadaptowano rozwiązania przyjęte na poziomie Uczelni, z 

uwzględnieniem potrzeb wynikających z charakterystyki Jednostki.  

 Schemat organizacyjny Uczelnianego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia wraz 

ze strukturą wewnętrzną i zależnościami kompetencyjnymi został przedstawiony w Zał. 2 do 
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Uchwały Senatu nr 84 z dn. 27.02.2013 r., natomiast zakres kompetencji, wraz z określeniem 

składów osobowych organów Uczelnianego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia 

definiuje Regulamin stanowiący Zał. 1 do Uchwały Senatu nr 84 z dn. 27.02.2013 r. W celu 

realizacji zadań Uczelnianego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia powołano Uczelnianą 

Radę ds. Jakości Kształcenia złożoną z dwóch zespołów tj. Zespołu ds. Zapewniania Jakości 

Kształcenia oraz Zespołu ds. Ewaluacji Jakości Kształcenia. Odpowiednikami powyższych 

zespołów na poziomie wydziałowym są wydziałowe komisje: ds. Zapewnienia Jakości 

kształcenia i ds. Ewaluacji Jakości Kształcenia. Nadzór nad pracą Uczelnianej Rady ds. Jakości 

Kształcenia sprawuje Prorektor ds. Jakości Kształcenia, a prace tego organu koordynuje 

Pełnomocnik Rektora ds. Jakości Kształcenia, która także przewodniczy Zespołowi ds. Jakości 

Kształcenia. Przewodniczenie Zespołowi ds. Ewaluacji Jakości Kształcenia powierzono 

Pełnomocnikowi Rektora ds. Ewaluacji Jakości Kształcenia.  W skład Zespołu ds. Zapewnienia 

Jakości Kształcenia włączono pracowników administracji centralnej, przedstawicieli pionu 

rektora, pionów prorektorów: ds. nauki i współpracy z zagranicą i ds. studenckich oraz 

pracowników naukowo – dydaktycznych będących reprezentantami wszystkich komisji 

senackich oraz przedstawicieli studentów i doktorantów. Skład Zespołu ds. Ewaluacji Jakości 

Kształcenia tworzą pracownicy naukowo – dydaktyczni będący przedstawicielami wszystkich 

wydziałów oraz reprezentanci doktorantów i studentów. Uchwałą Rady Wydziału 

Elektrotechniki, Informatyki i Elektrotechniki z dnia 30.03.2013 r. w sprawie wprowadzenia 

wydziałowego systemu zapewniania jakości kształcenia, powołano: Wydziałową Komisję ds. 

Jakości Kształcenia, Zespół ds. Ewaluacji Jakości Kształcenia, Wydziałowe Zespoły Jakości 

Kształcenia (łącznie pięć - po jednym dla każdego kierunku studiów, w tym studiów 

doktoranckich),  Zespoły: ds. Plagiatów, ds. Hospitacji, ds. Ankietyzacji oraz Wydziałowego 

Pełnomocnika ds. Jakości Kształcenia. Akty wykonawcze, powołujące ww. organy 

wewnętrznego systemu zapewniania jakości, wydane zostały poprawnie. Należy również 

podkreślić, że w strukturze organizacyjnej Wydziałowego Systemu Zapewniania Jakości 

Kształcenia, uwzględniono  Wydziałową Kapitułę Pracodawców, w celu sformalizowanego 

włączenia przedstawicieli tej grupy interesariuszy zewnętrznych w procesy zapewniania 

jakości, jednakże do dnia wizytacji ww. zespół nie został powołany. Spotkania organów 

wewnętrznego systemu zapewniania jakości są protokołowane, sporządzane są listy 

obecności, prowadzona jest także kompletna dokumentacja. Dodatkowo tematyka 

zapewniania jakości kształcenia jest także przedmiotem obrad Rady Wydziału. 
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 Wewnętrzny system zapewniania jakości kształcenia został zdefiniowany  

w Uchwale nr 84 Senatu UZ z dnia 27 lutego 2013 r. w sprawie przyjęcia Uczelnianego 

Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia, jako  kompleksowy system procedur dotyczących 

ewaluacji treści, środków, warunków, przebiegu i efektów kształcenia akademickiego  

w Uczelni, mający  umożliwić syntetyczny przegląd możliwie wszystkich aspektów kształcenia 

oraz łatwy i szybki dostęp organów Uczelni – w zakresie ich kompetencji – do gromadzonych 

i na bieżąco aktualizowanych informacji. Wśród głównych celów wprowadzenia systemu 

wymieniono zapewnianie, doskonalenie, promocję i kontrolę jakości kształcenia w Uczelni,  

w szczególności poprzez opracowanie lub/i doskonalenie:  

 wytycznych dla Wydziałowych Komisji ds. Jakości Kształcenia w zakresie analizowania 

i opracowywania dokumentów dotyczących programów kształcenia zgodnie z 

Krajowymi Ramami Kwalifikacji dla szkolnictwa wyższego,  

 metod monitorowania procesu kształcenia, w szczególności: organizacji i warunków 

prowadzenia zajęć dydaktycznych, metod i form kształcenia oraz sposobów 

weryfikacji efektów kształcenia osiąganych przez studenta, doktoranta, słuchacza 

studiów podyplomowych,  

 metod rozwijania mobilności studentów i doktorantów,  

 metod poprawy jakości obsługi administracyjnej procesu dydaktycznego,  

 monitorowania karier zawodowych absolwentów oraz ich opinii dotyczących 

przygotowania do pracy zawodowej, 

 procedur współpracy z interesariuszami zewnętrznymi, 

 systemu motywowania, oceniania i nagradzania nauczycieli akademickich oraz 

doktorantów za działania na rzecz jakości kształcenia,  

 procesu informatyzacji obsługi studentów, doktorantów, słuchaczy studiów 

podyplomowych i działań administracji. 

 

 W Zarządzeniu nr 51 Rektora UZ z dnia 29 maja 2013 w sprawie dokumentów 

 i procedur Uczelnianego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia, wskazano następujące 

narzędzia służące realizacji oceny jakości kształcenia w poszczególnych obszarach: ankieta 

oceny przedmiotu, ankieta oceny prowadzącego zajęcia, ankieta oceny infrastruktury 

dydaktycznej i obsługi administracyjnej (zadowolenia z warunków studiowania), ankieta dla 
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słuchaczy studiów podyplomowych, karta samooceny jednostki, regulamin systemu 

antyplagiatowego. Dodatkowo wśród obowiązujących narzędzi należy wymienić kartę 

hospitacji zajęć dydaktycznych oraz kartę informacyjną nauczyciela akademickiego. Analiza 

dokumentacji wykazała, że wszystkie ww. narzędzia są stosowane w wizytowanej Jednostce. 

Pozytywnie należy ocenić ilość uwzględnionych w przepisach normujących proces 

zapewniania jakości, czynników wpływających na jakość kształcenia oraz określenie  

i przyjęcie harmonogramu prac związanych z realizacją i doskonaleniem procesu 

zapewniania jakości kształcenia (Zadania Uczelnianej Rady ds. Zapewniania Jakości 

Kształcenia w roku ak. 2013/2014). 

 Dokumentacja dotycząca Wewnętrznego Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia 

jest prowadzona i udostępniana przez Rektorat, Dziekanat oraz Wydziałową Komisję 

 ds. Zapewniania Jakości Kształcenia, w sposób kompleksowy, zgodnie z przepisami 

powszechnie obowiązującymi. Wprowadzone zostały także mechanizmy sprawdzające 

efektywność działania systemu zapewniania jakości kształcenia poprzez procedury 

corocznego przygotowywania sprawozdania z oceny własnej dla Prorektora ds. Jakości 

Kształcenia przez Wydziałowy Zespół Zapewnienia Jakości Kształcenia z efektów działania 

wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia na Wydziale (sprawozdanie z oceny 

własnej Wydziałowego Zespołu Zapewnienia Jakości Kształcenia Wydziału Elektrotechniki, 

Informatyki i Telekomunikacji w roku ak. 2011/2012) oraz dla Rektora przez Uczelnianą Radę 

ds. Jakości Kształcenia z działalności Systemu z uwzględnieniem wdrażanych działań 

podnoszących jakość kształcenia. 

 Podsumowując, należy stwierdzić, że wewnętrzne akty prawne regulują kwestie 

zapewniania jakości kształcenia w obszarach działania wewnętrznego systemu zapewnienia 

jakości kształcenia, w tym określają wykorzystywanie stosownych narzędzi do 

przeprowadzania badań. Ponadto przepisy na poziomie Uczelni i Wydziału są ze sobą spójne, 

zgodne z przepisami powszechnie obowiązującymi i uwzględniają poszczególne czynniki 

wpływające na jakość kształcenia na wszystkich poziomach studiów prowadzonych  

w wizytowanej Jednostce. Należy przy tym zaznaczyć, że powyższa opinia dotyczy jedynie 

formalnego układu aktów prawnych, zaś możliwość ich praktycznej realizacji oraz ocena 

skuteczności, dokonana została we wcześniejszej części raportu. 

  

Ocena końcowa 8 kryterium ogólnego:
  
w pełni 
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Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryterium szczegółowego  

 

 W wyniku przeprowadzonej analizy dokumentów stwierdza się, że Wydział posiada 

wewnętrzne akty prawne normujące proces zapewnienia jakości kształcenia (uchwały, 

decyzje, zarządzenia) dotyczące dokonywanych analiz i podejmowanych działań odnoszących 

się do poszczególnych czynników mających wpływ na jakość kształcenia oraz doskonalenia 

systemu zapewnienia jakości kształcenia, a także związane z obiegiem dokumentacji w 

Uczelni. Obowiązujący na Wydziale system wewnętrznych aktów prawnych jest spójny i 

kompletny pod względem formalnym oraz zgodny z powszechnie obowiązującymi 

przepisami prawa. 

 

9. Podsumowanie  

 

Tabela nr 2   Ocena spełnienia kryteriów oceny instytucjonalnej 

L.p. 

 

Kryterium  

Stopień spełnienia kryterium 

wyróżniająco w 

pełni 

znacząco częściowo niedostatecznie 

1 strategia rozwoju 
 

 

X 
   

2 

wewnętrzny 

system 

zapewnienia 

jakości 

 X 
   

3 

cele i efekty 

kształcenia na 

studiach 

doktoranckich  

oraz system ich 

weryfikacji  

  

X 

   

4 

zasoby kadrowe, 

materialne  

i finansowe 

 X 
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5 
prowadzenie badań 

naukowych 
 X 

   

6 

współpraca 

krajowa  

i międzynarodowa 

 X    

7 

system wsparcia 

studentów  

i doktorantów  

 X 
   

8 

przepisy 

wewnętrzne 

normujące proces 

zapewnienia 

jakości kształcenia 

 X 
   

 

 

Ad 1. Wysoko ocenia się strategię Uczelni i Wydziału, która została opracowana z 

uwzględnieniem uwarunkowań regionalnych i potencjału Uczelni. Strategia jest właściwie 

sformalizowana w postaci dokumentów przyjętych przez Senat i Radę Wydziału EIiT i jest 

realizowana przez liczne przedsięwzięcia Wydziału, z których najważniejszym jest dydaktyka i 

badania naukowe w obszarach oczekiwanych przez otoczenie społeczno – gospodarcze. 

Ad 2. Struktura wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia jest optymalna, 

została opracowana w oparciu o rozwinięcie dotychczas funkcjonujących mechanizmów 

uznawanych przez Wydział za skuteczne. Wydział podejmuje starania mające na celu 

włączenie wszystkich grup społeczności akademickiej oraz interesariuszy zewnętrznych W 

kluczowych organach dla podejmowania decyzji w ramach systemu, swoją reprezentację 

posiadają nauczyciele akademiccy, studenci oraz doktoranci, choć skład w pozostałych 

ciałach roboczych systemu nie zawiera pełnej reprezentacji środowiska Wydziału. 

 Ad 3. Cele i efekty kształcenia, przyjęte przez Radę Wydziału są fundamentem programów 

kształcenia a system zapewnienia jego jakości służy ich prawidłowej i efektywnej realizacji. 

Dokumenty konstytuujące treści programowe i wewnętrzny system zapewnienia jakości 

kształcenia są spójne i kompletne.  

Ad 4. Polityka kadrowa prowadzona na Wydziale jest właściwa: minima kadrowe 

poszczególnych kierunków są spełnione i stabilne, zadania dydaktyczne i naukowe 
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powierzane są kadrze zgodnie z posiadanymi kwalifikacjami i dorobkiem. Infrastruktura 

dydaktyczna i naukowa jest w pełni dostosowana do profilu i rozmiarów prowadzonego 

przez Wydział kształcenia oraz realizowanych prac badawczych.   

Ad  5. Pracownicy Wydziału uzyskują bardzo dobre wyniki w działalności naukowo-badawczej 

i publikacyjnej.   

Ad 6. Wydział prowadzi współpracę międzynarodową zarówno w obszarze dydaktyki jak i 

badań naukowych. Atutem Uczelni jest jej przygraniczne położenie, co wpływa na 

intensywne kontakty z partnerami z Niemiec. Możliwości stwarzane przez zainicjowane 

przedsięwzięcia nie są jednak w pełni wykorzystywane, zarówno przez studentów jak i 

pracowników Wydziału. ZO zaleca prowadzenie działań informacyjnych i wspomagających 

wykorzystanie tego potencjału.  

Ad 7. System opieki naukowej, dydaktycznej i materialnej funkcjonuje właściwie.   

AD 8. Wydział posiada wewnętrzne akty prawne normujące proces zapewnienia jakości 

kształcenia. Obowiązujący na Wydziale system wewnętrznych aktów prawnych jest spójny i 

kompletny pod względem formalnym oraz zgodny z powszechnie obowiązującymi 

przepisami prawa. 

 

Zespół Oceniający sugeruje podjęcie w przyszłości prac organizacyjnych: 

a) związych z wykorzystania możliwości dotyczące kierunków zamawianych.  

b) zintensyfikowanie współpracy z pracodawcami w uaktualnianiu programów studiów.  

c) poszerzenie oferty studiów międzynarodowych realizowanych w językach obcych.  

  

Obecna dobra pozycja Wydziału może być przyszłości poważnie zagrożona: 

a) bardzo nieustabilizowaną aktualną sytuacją finansową Uniwersytetu Zielonogórskiego, 

rzutującą na możliwości pozyskiwania nowej wartościowej kadry oraz przyciągania 

najlepszych kandydatów na studia.  

b) drastycznie zmniejszająca się liczbą studentów na Wydziale.  

c) brakiem środków na promocję Wydziału w regionie i w kraju.  

 
Przewodniczący Zespołu Oceniającego 

            dr hab. Zygmunt Mazur 

 



 95 

W odpowiedzi na raport Uczelnia przyjęła otrzymane oceny poszczególnych kryteriach i 

przedstawiła obszerne komentarze do wybranych uwag zawartych w Raporcie z Wizytacji 

Zespołu Oceniającego, wskazujące pierwsze próby uwzględnienia ich w procesach 

projakościowych na wydziale dotyczące: 

- skuteczności wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia, 

- zasobów kadrowych, materialnych i finansowych posiadanych przez jednostkę dla realizacji 

zakładanych celów strategicznych i osiągania efektów kształcenia, 

- wsparcia naukowego, dydaktycznego i materialnego zapewnianego przez jednostkę 

studentom i doktorantom w procesie uzyskiwania efektów uczenia się. 

  Wskazane przez Zespół Oceniający zalecenia zostały przekazane do analizy i dyskusji 

do kompetentnych dla odpowiednich decyzji i opinii Komisji i Zespołów, zarówno na szczeblu 

uczelni, jak i wydziału.  

 Obowiązujący Uczelniany System zapewnienia jakości Kształcenia został 

wprowadzony Uchwałą nr 84 Senatu UZ w dniu 27 lutego 2013, a w szczególności procedury 

i dokumenty systemu normuje Zarządzenie Rektora nr 51 z dnia 29 maja 2013. Ponadto w 

dniu 4 listopada 2013 (po wizytacji Zespołu Oceniającego) weszło w życie Zarządzenie nr 110 

Rektora UZ zmieniające w/w Zarządzenie nr 51 w sprawie dokumentów i procedur 

Uczelnianego Systemu Zapewnienia Jakości oraz wprowadzające tekst jednolity zarządzenia 

– Procedury weryfikacji efektów kształcenia studentów i doktorantów. W czasie wizytacji 

Zespołu Oceniającego okres obowiązywania nowego systemu nie objął nawet jednego roku 

akademickiego, a procesy ankietyzacji związane z poprzednim semestrem były w trakcie 

realizacji i analizy. Za wcześnie było wtedy mówić o działaniach związanych explicite z oceną 

efektywności i skuteczności obowiązującego wewnętrznego systemu zapewnienia jakości 

kształcenia, których użycie może mieć sens dopiero po pełnym cyklu działania systemu.  

 Niemal wszystkie uwagi zawarte w punktach 2.2 i 2.3 były przekazane ekspertowi ds. 

jakości kształcenia. Ze wzglądu na krótki okres obowiązywania obecnie wdrożonego na 

uczelni systemu zapewnienia jakości nie mogą być w pełni weryfikowalne. Proces ewaluacji 

kształcenia jest procesem ciągłym i nieustannym, i uwagi dotyczące skuteczności 

stosowanego systemu zapewnienia jakości kształcenia, według zapewnień uczelni, z 

pewnością będą analizowane w porównaniu bieżącymi analizami informacji na temat 

realizowanego na wydziale procesu kształcenia. 
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